
24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t

Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8325 / 24 paGini / 20 paGini supliment tV GRatuit /  1,5 lei l

VinERi  . 17 februarie 2017 www.viata-libera.ro

la
 zi

VinERi  . 17 februarie 2017 www.viata-libera.ro

Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8325 / 24 paGini / 20 paGini supliment tV GRatuit /  1,5 lei l

Ping-Pong         
cu adeverinţele 
de student 
Cfr. o problemă minoră, 
cea a adeverinţelor eliberate de 
universităţi pentru transportul 
gratuit pe cFr al studenţilor, a dat 
naştere unei divergenţe majore 
între Ministerul Transporturilor şi 
cel al educaţiei.  > pag. 08

ProduceM       
din ce în ce      
Mai MulT gunoi 
raport. Potrivit agenţiei 
pentru Protecţia Mediului, cantitatea 
totală de deşeuri colectată la nivelul 
judeţului galaţi, în 2016, a fost de 
aproximativ 131.000 de tone, cu 
30.000 de tone mai mult decât în 
2015. > pag. 11

SuTe de gălăţeni 
şi-au reclaMaT 
angajatorii 
Muncă. la inspectoratul 
Teritorial de Muncă galaţi au fost 
depuse, pe parcursul anului 2016,  
672 de petiţii, nu mai puţin de 576  
dintre acestea vizând domeniul relaţiilor 
de muncă. > pag. 04

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

09economie 
producem doar  
3 la sută din peştele 
pe care-l mâncăm

Condiţiile meteorologiCe pun piediCi justiţiei >eveniment/03

AncA melinte 
ancam@viata-libera.ro

În februarie 2016, aleşii locali 
ai Galaţiului îşi dădeau votul 
pentru o investiţie în valoare de 
145.101.299 de lei cu TVA - „Re-
abilitare infrastructură trans-

port, inclusiv viaducte, axa Est-
Vest, intrări în Galaţi“.

A trecut un an şi iată că Primă-
ria a scos la licitaţie prima etapă 
a acestei investiţii de amploare: 
19.645.636 de lei fără TVA pen-
tru tronsonul străzii Basarabiei 
cuprins între arterele Traian şi 
Mihai Bravu.

Strada ar urma să beneficieze 
de reabilitarea căii de rulare, a 
reţelei de fir de contact, monta-
rea de amortizoare, reabilitarea 
reţelei de apă inclusiv branşa-
mente, reabilitarea carosabilu-
lui, a trotuarelor şi amenajarea 
locurilor de parcare şi a pistelor 
pentru biciclete.> pag. 05

Contract de 19,6 milioane  
de lei pentru strada Basarabiei

valuta BNR

€4,52  
 

$4,25  
Cursul de schimb valutar 
la data de 16.02.2017

meteo
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05eveniment 
Creşte numărul 
gălăţenilor care-şi 
plătesc taxele on-line

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

publicitate

chiria plătită în avans 
nu vă scapă garajul  
de demolare

nu s-a reziliat niCiun ContraCt > restruCturare

AncA melinte 
ancam@viata-libera.ro

 
Primăria municipiului Galaţi 

are în derulare mai multe planuri 
de restructurare urbană, dar, cu 
toate acestea, nu a renunţat, deo-
camdată, la niciunul dintre con-
tractele cu deţinătorii de garaje. 

Şi nici nu a refuzat să încaseze su-
mele datorate de aceşti gălăţeni!

Faptul că unii dintre cetăţeni 
au ales să achite chiria pe tot anul 
pentru terenul pe care se află ga-
rajul nu îi pune însă la adăpost 
de o eventuală demolare a con-
strucţiei. După cum am aflat de 
la Primăria Galaţi, în momentul 
în care va decide concretizarea 

unui plan de restructurare ur-
bană, municipalitatea va rezilia 
contractele cu deţinătorii de ga-
raje din zona vizată şi va trece 
la demolări. Cei care au plătit în 
avans pentru tot anul vor avea 
de ales, de la momentul rezilierii 
contractului, fie să-şi recupereze 
cash suma rămasă, fie ca aceasta 
să fie transferată în contul lor de 

la taxe şi impozite locale, urmând 
să fie scăzută din sumele viitoare 
de plată.

Oricum, primarul Ionuţ Pu-
cheanu rămâne consecvent deci-
ziei anunţate de a nu demola ni-
mic înainte de a avea o investiţie 
concretă de pus în loc, documen-
tele legale şi banii necesari planu-
lui de restructurare urbană. . 

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  13 - 18 februarie 2017

6

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

6 vineri

13 - 18 februarie 2017

24observator 
Chiria plătită în avans 
nu vă scapă garajul  
de demolarecu doar 25 de lei/lună!

abonează-te!

tânărul care a ucis doi copii, în septembrie 2016, într-un accident 
rutier petrecut pe raza localităţii Folteşti, va fi judecat în libertate, după 
ce magistraţii de la Judecătoria Galaţi au constatat că mandatul de 
arestare preventivă emis pe numele său a expirat încă din 15 ianuarie. 
. teodora miron

exclusiv

Judecat  
în libertate, 
după ce  
a omorât  
doi copii
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editorial
viaţa liberă 
Legea bunului-simţ, implementată doar de frica amenzii

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

S
alut, vecine! Da, cu 
tine vorbesc azi, cel 
care îţi laşi punga de 
gunoi pe casa scării. 
Asta în momentele în 

care te loveşte lenea de a mai 
arunca gunoiul de la etaj. Ce-i 
drept, sunt răutăcios. 

Ai mai avut şi momente în 
care te-ai dus până la ghenă, dar 
pentru că gaura containerului 
nu e cât poarta de fotbal, ai 
preferat să arunci sacul pe jos, 
să îl laşi pradă câinilor. Ulterior, 
mi te-ai declarat scârbit de 
faptul că e mizerie în oraş, că 

femeia de serviciu din bloc nu 
îşi face treaba, că în străinătate 
există respect din partea 
autorităţilor şi că cetăţenii o 
duc foarte bine. Eh, cum e viaţa 
asta...

De când ziceai, vecine, că 
te-ai întors „de afară“? Cum 
spuneai tu, acolo sunt legi 
stricte, nu ai voie să arunci 
o hârtie pe stradă, că te 
amendează poliţia? Şi aici, 
totuşi, de ce arunci? Doar 
pentru că sunt multe gunoaie 
pe stradă, nu înseamnă că 
trebuie să devii şi tu unul. 
Pardon, să arunci şi tu unul. 
Nu-i nimic, tu eşti încă o dovadă 
a faptului că noi, românii, nu 
ştim decât de frica amenzii. 

Florin
Ravdan

Dacă se aplică, nu mai aruncăm. 
Dacă poliţistul aruncă şi el guma 
pe jos, doar tu nu o să fii mai 
fraier să o arunci la coş. Şi-aşa, 
ce e cu coşurile alea urâte? 
Portocalii, din plastic, cu saci. 
Groaznice invenţii. Hai, să fii 
sănătos, vecine, mai vorbim!

Cine este vecinul, vă 
întrebaţi? Vecinul sunt eu, 
eşti tu, este prietenul tău, este 
pensionarul de la etajul cinci, 
liceeanul de la doi, căsătoritul 
de peste drum şi copilul de 
grădiniţă din colţul străzii. 
Aruncăm gunoaie pe jos, pentru 
ca mai apoi să ne plângem 
altora că trăim într-un oraş 
murdar, în care măturătorii 
îşi fac treaba doar superficial. 

maxime

“ 
Există în oameni 
mai multe lucruri 
de admirat decât 
de dispreţuit  
albert camuS

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
17.02.2017

Sf. M. Mc. Teodor Tiron;  u
Sf. Mariamna; Sf. Împăraţi 
Marcian şi Pulheria 

pe repede
înapoi 

Justiţie de Divizia C

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Olguţa ne dă lecţii aproape  u
zilnic, chiar dacă nimeni 
n-a angajat-o ca sfetnic sau 
psiholog. Dacă te simţi pe 
poziţie, aplică legea, n-are rost 
să vii cu poveţe la ceas de seară, 
că românul este imprevizibil şi 
s-ar putea să-l săgeteze Cupidon. 
Şi-aşa ne aflăm în aşa-numitul 
triunghi în bermude. Cu şlapi.

Tânărul din Tg. Bujor care  u
a ucis cu maşina doi copii în 
comuna gălăţeană Folteşti în 
toamna anului trecut, individ 
prins abia după o lună de la 
părăsirea locului accidentului, 
a fost depus în volnicie. Va fi 
cercetat în stare de libertate, 
ca să mă exprim cu termenii 
altora. Precizare: individul 
fusese dat în urmărire 

generală, a fost capturat în 
Italia şi, în momentul în care a 
trimis brusc, fără avertisment, 
două suflete nevinovate pe 
lumea cealaltă, avea deja un 
dosar pentru conducere fără 
permis. Şi nici nu-i crescuse 
între timp carnet de şofer, iar 
despre viteza dezvoltată pe 
amărâtul de drum care taie 
judeţul în două nici nu mai 
e cazul să pomenesc. Se zice 
că ar fi atins 200 de kilometri 
pe oră. Băiatul făcea liniuţe... 
Aşadar, ne trebuie un calculator 
pentru a aduna bilele negre 
strânse de iresponsabilul de 
douăzeci şi ceva de ani. Totuşi, 
în mod bizar (pe cine mai dai 
pe spate dacă foloseşti adjective 
perimate ca şocant, uluitor, 
incredibil?), instanţa l-a scos 
de sub priponul preventiv, 
considerând că bossul de boss 

nu reprezintă un pericol public. 
De ca şi cum urcase la volan, 
fără ca legea să-i permită, în 
sufrageria părinţilor săi, nu pe 
o rută obştească. În schimb, 
ca să-mi demonstrez şi în scris 
că nu sunt neapărat un fan al 
DNA, unii politicieni sunt ţinuţi 
luni în şir la beci, fără să existe 
probe, doar în speranţa că o ieşi 
ceva, cândva. Asta-i justiţie de 
Divizia C, nu ceea ce solicită 
strada de două săptămâni.

Iată, aşadar, cum spaţiul  u
rubricii de astăzi mi-a fost 
confiscat de feciorul de Bujoru, 
iar în contul lui Dragnea, 
Şerban Nicolae, Goţiu, Turcanca 
şi al altora n-am mai avut 
timp să desenez nici măcar 
un perciune, o mustaţă. Mai 
era şi învăţătoarea din Braşov, 
aia cu „tâmpiţilor, graşilor, 
gunoaielor...” 

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

A
i auzit, 
Marghioalo? - zice 
Costică. Ai auzit, 
Costică? - zice 
Marghioala. Am 

auzit! - răspunde Marghioala. 
Am auzit! - răspunde Costică. Şi 
ce părere ai? - spune Marghioala. 
Şi ce părere ai? - spune Costică.

Se lasă o tăcere devastatoare, 
mai mult decât sepulcrală! 
Se lasă o tristeţe mai abitir 
decât la înmormântarea unui 
privighetor! Noaptea devine 
apăsătoare! Nu se aude decât 
Lacrima din Icoana cu Maria 
şi Fiul lui Dumnezeu! Şi nu 
se aude decât Perfecţiunea 

Paingului Milenar, transmis 
din aproape în aproape! Şi nu 
se aude decât Înţelepciunea 
Şarpelui de Casă, şi acesta la fel 
de Milenar şi la fel de transmis 
din aproape în aproape! Şi nu se 
aude decât Respiraţia Haosului 
dintre Tot şi Nimic! Nu se vede 
decât Steaua Perpendiculară a 
văduvei Mânătarcă! Şi nu se vede 
decât Steaua Perpendiculară 
a văduvului Cicoare! 
Perpendiculare şi Bătrâne, abia-
abia târându-se spre Capătul 
dinspre Apus!

Sigur că da! Sigur că da! 
Aprob pozitiv, cum a spus 
mucalitul din Haimanale! 
- huruie Costică. Sigur că 
da! Sigur că da! Şi eu aprob 
tot la fel de pozitiv, cum a 

stabilit nenea Iancu! - huruie 
şi Marghioala! Totul trebuie 
să funcţioneze ca un Joc de 
Şah! - decretează Cicoare. Şi 
eu cred tot astfel! - decretează 
Marghioala. Democraţia asta 
găunoasă, păguboasă, puturoasă, 
amăgitoare şi încurajatoare a 
existenţei la limita Infracţiunii 
şi Nesimţirii trebuie dată Afară 
de pe Planetă! - conchide Costică 
Cicoare! Nec Plus Ultra! - încheie 
şi Marghioala Mânătarcă.

Moşnegelul ia tocul şi 
călimara şi Catastiful Nemuririi 
din sertarul scrinului, îşi drege 
coardele, se uită la Icoana cu 
Maria şi începe să scrie şi să se 
îngâne aşa!

„Au dat salcâmii în mugur, 
Marie!/ oare să cred că a venit 

primăvara? oare-i/ dezlegare la 
fluturi şi chemare la rătăcire/ 
prin liniştile şi prin adâncimile 
vioarei?// Au dat salcâmii în 
frunză, Marie!/ una câte una, 
vioarele se suie şi coboară/ să-
şi aşeze glasurile! cică vor să 
înceapă/ primul concert pentru 
rochia de seară!// Au dat salcâmii 
în floare, Marie!/ fructele caută 
loc printre vioare şi fluturi,/ 
să asculte şi să crească până 
la toamnă,/ poate le auzi şi 
poate vii să le scuturi!// Au dat 
salcâmii în păsări, Marie!/ câtă 
filarmonică în lumea aceasta 
(ne)curată/ începe să cânte 
pentru rochia fără capăt!.../ 
hai, deschide! salcâmii vin 
să te vadă!”//… (Stai să vezi 
continuarea!)...  .

tragedia 
Epistoliile lui Costică Cicoare către Marghioala Mânătarcă (XI)

divina

Probabil că şi dacă ne-am trezi 
într-un oraş ca Furth, din 
Germania, spre exemplu, l-am 
umple de ambalaje, cutii de 
suc şi gume de mestecat până 
seara. Şi ne-am plânge iar. E 
în ADN-ul nostru, de români. 
Tinerii ăia din Piaţa Victoriei, 
însă, au demonstrat că se poate 
şi altfel. Da, ăia care au strâns 
după fiecare protest, de nu mai 
era nevoie să vină salubrizarea. 
Au arătat că se poate şi fără 
amendă. Doar cu bun-simţ. În 
Galaţi, oare, când se va arăta 
asta?  .

nec plus ultra 
Dupăolaltă  

(in/certo tangou)

Ion zImbru  l

Încet-încet, dupăolaltă, s-adună, tac ş-apoi pornesc
pe drumul cel fără primejdii, fără opriri, fără ocol...
şi speră să nu-i prindă seara sau dimineaţa până când
vor fi acolo (sau dincolo) aliniaţi în cheia sol...
şi eleganţi, cum (altădată) erau gătiţi cei condamnaţi,
să nu ştirbească halebarda, să nu alunece din ştreang,
să nu se sperie călăul, să nu trezească-n spectatori
vro repugnanţă, vro scânteie de răsculare şi bigbang!

Sigur că da, toate-s pe faţă... şi nu-i nimica de ascuns
în ceastă sfântă procesare supranumită ritual,
nimic nu-i fără socoteală, nimica nu-i fără de rost,
totul e clar şi la vedere şi demn de bravo şi halal...
încât se miră toată lumea ce minunată-i cheia sol,
mai scumpă decât orice cheie şi decât orice panaceu...
apoi, cu sufletul la gură şi osândiţi şi fără glas,
încet-încet, dupăolaltă, se-ntorc unde au fost... mereu! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE 

poEzii rămasE tabLou”
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A căzut în 
păcAt de ziuA 
îndrăgostiţilor 
Infractor. un tânăr 
de numai 23 de ani din gohor s-a 
ales cu dosar penal după o ispravă 
pe care a comis-o în noaptea de 
14 spre 15 februarie. Bărbatul s-a 
gândit să facă rost de bani şi nu 
prin mijloace oneste, ci dând iama 
în gospodăria unui localnic, despre 
care ştia că are ceva bunuri pe 
care ar fi putut să le vândă pe bani 
frumoşi. la adăpostul întunericului, 
a intrat în curte şi a şterpelit, dintr-o 
magazie, o bicicletă şi un cazan de 
ţuică, pe care le-a dus acasă. n-a 
apucat să le stăpânească prea mult 
şi cu atât mai puţin să le înstrăineze, 
pentru că dimineaţă, la prima oră, 
păgubitul a constatat că fusese 
prădat şi a anunţat poliţia. în urma 
cercetărilor, poliţiştii au ajuns la uşa 
tânărului, unde au găsit bicicleta 
şi cazanul, pe care le-au înapoiat 
proprietarului de drept. Hoţul 
este acum cercetat penal pentru 
furt calificat şi riscă să ajungă la 
puşcărie.  . M. constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trafIc. Astăzi, 17 februarie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul galaţi, 
pe străzile Basarabiei, traian şi 
drumul de centură. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
dn 25, în dreptul localităţilor Hanu 

conachi şi drăgăneşti, pe dn 24 
d la Bălăbăneşti, iar pe dn 26 în 
localităţile Vânători şi Folteşti. pe 
de 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
cosmeşti, iar pe dJ 251, la pechea şi 
cudalbi. . M. constandache

Judecat în libertate,  
după ce a omorât doi copii
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Tânărul care a ucis doi copii, 
în septembrie 2016, într-un 
accident rutier petrecut pe raza 
localităţii Folteşti, va fi judecat în 
libertate.

Acest lucru este determinat 
de faptul că magistraţii de la Ju-
decătoria Galaţi au constatat că 
mandatul de arestare preventi-
vă emis pe numele lui Ivanciu 
Corcioveiu a expirat încă din 15 
ianuarie 2017. Parchetul a atacat 
această decizie, dar la Tribunal 
s-a constatat acelaşi lucru, aşa că 
tânărul, care a fost trimis în ju-
decată în octombrie 2016, a fost 
pus în libertate.

Totul pare să fie o chestiune 

procedurală. Dosarul în care ar 
fi trebuit să se discute prelungi-
rea măsurii arestării preventive 
faţă de Ivanciu Corcioveiu a avut 
termen pe data de 11 ianuarie, 
când însă atât Corcioveiu, cât şi 
cei doi tineri acuzaţi că l-au ajutat 
să fugă din ţară nu au avut apără-
tori. Judecătorii de la Târgu-Bujor 
au dat un alt termen, „din cauza 
condiţiilor meteorologice”, după 
cum se menţionează pe site-ul 
instanţei, pentru 25 ianuarie. La 
acest termen, însă, a fost depusă o 
cerere de recuzare, motiv pentru 
care dosarul a ajuns la Tribunalul 
Galaţi pentru a se judeca această 
cerere. Ulterior, s-a decis ca do-
sarul să fie judecat la Judecătoria 
Galaţi, unde a avut un prim ter-
men pe 6 februarie. La această in-
stanţă s-a şi constatat că măsura 

arestării preventive expirase pe 
15 ianuarie. Aceeaşi constatare 
s-a făcut şi faţă de măsurile pre-
ventive luate faţă de cei doi com-
plici ai lui Corcioveiu, Alexandru 
şi Costel Vieru, care se aflau în 

arest la domiciliu. Astfel, cei trei 
inculpaţi vor fi judecaţi în sta-
re de libertate, dosarul urmând 
să fie soluţionat de Judecătoria 
Galaţi.

Vă reamintim că Ivanciu Cor-
cioveiu a fost trimis în judecată 
sub acuzaţia de ucidere din cul-
pă, conducere fără permis şi fugă 
de la locul accidentului, după ce 
bărbatul a produs un accident 
rutier în urma căruia doi copii 
minori şi-au pierdut viaţa. După 
producerea accidentului, tânărul 
a fugit de la locul accidentului şi, 
ajutat de Alexandru şi Costel Vie-
ru, a părăsit ţara. El a fost ulterior 
depistat în Italia, de unde a fost 
extrădat pentru a fi tras la răs-
pundere pentru tragedia pe care 
a produs-o pe raza localităţii Fol-
teşti. . 

Condiţiile meteorologiCe pun piediCi justiţiei  .  ProcedurI

Corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Aproximativ 500 de familii 
din municipiul Galaţi trăiesc fără 
apă rece curentă, deşi locuiesc la 
bloc, arată datele actualizate, în 
luna ianuarie, de către Apă Canal. 
În prezent, 43 de asociaţii de pro-

prietari, care au în componenţă 
circa 8.000 de apartamente, nu 
mai sunt alimentate cu apă rece 
„la comun“. Dintre acestea, apro-
ximativ 500 sunt încă debranşate 
de la reţea, pe fondul datoriilor. 
Debitul restant al asociaţiilor sis-
tate era de 10.566.800 de lei, la 
finele anului trecut. .

Sute de familii 
trăiesc fără apă rece

mandatul 
de arestare 
preventivă 
emis pe numele 
lui ivanCiu 
CorCioveiu                
a expirat                   
pe 15 ianuarie
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ImpozItul         
pe venIt ar 
putea scădea 
la 10 la sută 
Promisiuni. oficialii 
Ministerului Finanţelor garantează 
implementarea tuturor măsurilor de 
scăderi de taxe promise în programul 
de guvernare, fără ca acestea să 
antreneze noi creşteri de taxe. 
printre măsuri se numără reducerea 
contribuţiilor sociale şi scăderea 
impozitului pe venit de la 16 la sută la 
10 la sută, relatează zf.ro. „Reducerea 
tVa la 18 la sută din 2018 (faţă de 19 
la sută în prezent - n.r.) este o măsură 
prevăzută şi se va realiza fără creşteri 
ale altor taxe. Vom reduce cota pe 
dividende la zero, faţă de nivelul 
actual de 5 la sută şi vor fi reduceri şi 
în domeniul contribuţiilor de asigurări 
sociale. tVa zero la locuinţe este o 
altă măsură care se va introduce. de 
asemenea, se ia în calcul reducerea 
impozitului pe veniturile persoanelor 
fizice de la 16 la sută la 10 la sută“, a 
spus Ionuţ Mişa, secretar de stat în 
cadrul Ministerului Finanţelor publice.  
.o.A.C.

Inspectorii de muncă au la dispoziţie 30 de zile pentru a cerceta sesizările primite  u foto Marius Prisacariu 

Sterilizare 
gratuită       
a câinilor 
cu stăpân

oferte. primarul Galaţiului, 
Ionuţ pucheanu, a anunţat că, înce-
pând din 16 februarie, la registratura 
primăriei, dar şi online (licitaţii@
primariagalati.ro), cabinetele medi-
cale veterinare din oraş pot depune 
oferte pentru atribuirea contractului 

„sterilizarea câinilor de rasă comună 
şi metişi cu stăpân“. „astfel, se va 
reduce riscul de creştere a numărului 
de câini fără stăpân. taxele pentru 
sterilizare sunt subvenţionate 100 la 
sută de la bugetul local“, a anunţat 
edilul.  . f. r.

Sute de gălăţeni şi-au 
reclamat angajatorii
RemuS BaSalic 
remus@viata-libera.ro

672 de petiţii au fost depuse la 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi, pe parcursul anului 
2016, cu 84 mai puţine decât în 2015. 
576 dintre aceste reclamaţii au vizat 
domeniul relaţiilor de muncă, 15 
pe cel al securităţii şi sănătăţii în 
muncă, în vreme ce restul de 81 au 
aparţinut altor domenii din sfera ITM.

Chiar dacă multe dintre peti-
ţiile depuse au fost soluţionate în 
favoarea angajaţilor, multe alte 
sesizări nu au dus la niciun rezul-
tat, deoarece au fost depuse abia 
după ce reclamantul şi-a încheiat 
raporturile de muncă cu angajato-

rul. De asemenea, petiţionarii tre-
buie să acorde atenţie şi modului 
în care completează propriile date 
de identificare. „Petiţiile trebuie 
făcute atât timp cât persoana este 
încă angajată. Altfel, şansele de a 
demonstra posibilele nereguli co-
mise de către angajatori scad mult. 
Totodată, constatăm că un număr 
semnificativ de plicuri cu răspun-
suri la sesizări sunt returnate către 
instituţia noastră, fie pentru că des-
tinatarul nu mai locuieşte la adresa 
indicată, fie pentru că acesta a fost 
avizat/ reavizat, fără a-şi ridica însă 
corespondenţa“, a precizat ing. Io-
nel Petrea, inspectorul-şef al ITM 
Galaţi. Petiţionarii au reclamat fap-
tul că angajatorii nu plătesc salariile 
la timp, folosesc angajaţi la negru 

sau încalcă regimul privind timpul 
de muncă. Din momentul în care o 
plângere a fost înregistrată la ITM 
Galaţi, inspectorii au la dispoziţie 
un termen legal de 30 de zile pentru 
a cerceta respectivele sesizări.

Cum se poate face            
o reclamaţie

Un salariat care vrea să facă o 
reclamaţie la ITM se poate adresa 
instituţiei în scris: de la intrare 
ia un formular pe care îşi scrie 
nemulţumirea, îl lasă la secreta-
riat, primeşte un număr de în-
registrare şi aşteaptă răspunsul 
acasă. De asemenea, gălăţenii pot 
face petiţii şi online, la adresa co-
municare@inspectiamuncii.ro, 
cu condiţia să-şi precizeze clar 
CNP-ul, dar şi numele şi adresa 
poştală a firmei pentru care fac 
reclamaţie. Gălăţenii care nu vor 
să fie văzuţi de cei din jur că fac 
reclamaţii pot pune sesizarea di-
rect în cutia poştală „Reclamaţii 
către ITM”. .

În 2016, la Inspectoratul terItorIal de Muncă GalaţI  .  Petiţii

FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gălăţenii care au avut drum, 
ieri-dimineaţă, spre parcul de la 
Elice, au putut vedea cum acce-
sul în zona pietonală începe să fie 
restricţionat cu un gard metalic. 
Explicaţia a venit din partea Pri-
măriei. "Începe etapa de proiec-
tare a lucrărilor de reabilitare a 
Falezei Superioare, în porţiunea 
care se surpă constant. Asta nu 
înseamnă că vor fi demarate 
imediat lucrările, pentru acest 

lucru fiind nevoie, încă, de avizul 
administraţiei locale“, ne-a ex-

plicat Raluca Ardean, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei. Conform 

proiectului, etapa de proiectare 
va dura 90 de zile, urmând ca lu-
crările propriu-zise să se desfăşoa-
re pe o durată de 120 de zile. Nu 
mai puţin de 3,9 milioane de lei cu 
TVA va plăti Primăria municipiu-
lui Galaţi pentru "remedierea ac-
cidentului de teren de pe ampla-
samentul bdul Marea Unire, zona 
Elice - Faleza Superioară - Faleza 
Inferioară”. Câştigătoarea licitaţi-
ei este asocierea SC Servland SRL 
- Proexrom SRL, criteriul de atri-
buire fiind „cel mai bun raport 
calitate-preţ”. .

Începe etapa de proiectare a lucrărilor  
de la Falezogaură 

proGraMul        
de lucru             
cu publicul al 
ItM GalaţI este 
de lunI până 
joi, între 8,00 - 
16,30, iar vineri,       
între 8,00 - 14,00
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Discuţii pentru 
restituirea 
timbrului        
De meDiu 
Dezbatere. Un grup de 
lucru interministerial a fost constituit 
pentru a identifica o alternativă 
la timbrul de mediu, care a fost 
eliminat prin legea 1/2017, precum 
şi sursele de venit pentru restituirea 
taxei de mediu, potrivit declaraţiilor 
preşedintelui administraţiei Fondului 
pentru mediu (aFm), mihai moia. 
„am demarat un grup de lucru 
pentru a dezbate pe tema identificării 
unei alternative la timbrul de mediu, 
astfel încât să respectăm principiul 
poluatorul plăteşte şi să identificăm 
şi o sursă de venit pentru restituiri“, 
a explicat moia. potrivit acestuia, 
eliminarea timbrului de mediu 
înseamnă „o reducere a bugetului aFm 
cu peste 50 la sută“. curtea de Justiţie 
a uniunii europene a decis că banii din 
timbrul de mediu trebuie returnaţi într-o 
singură tranşă, spre deosebire de cele 
cinci tranşe în care statul dădea banii 
înapoi până acum.  . F. r.

Comerciant 
prins           
pe picior 
greşit

Control. poliţiştii locali 
l-au depistat, în piaţa basarabiei, 
în sectorul rezervat comercianţilor 
din republica moldova, pe numitul 
Ş. s., de 30 de ani, din Galaţi. băr-
batul comercializa peşte, în alte 
locuri decât cele special amenaja-

te şi repartizate comercianţilor de 
către administraţia pieţelor. sus-
numitul a fost sancţionat contra-
venţional, conform Hcl 307/2006, 
cu o amendă în valoare de 200 de 
lei. . t. M.

Contract  
de 19,6 milioane de lei 
pentru strada Basarabiei
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În februarie 2016, aleşii locali 
ai Galaţiului îşi dădeau votul 
pentru o investiţie în valoare 
de 145.101.299 de lei cu TVA 
- „Reabilitare infrastructură 
transport, inclusiv viaducte, axa 
Est-Vest, intrări în Galaţi“.

A trecut un an şi iată că Primă-
ria a scos la licitaţie prima etapă 
a acestei investiţii de amploare: 
19.645.636 de lei fără TVA pentru 
tronsonul străzii Basarabiei cu-
prins între arterele Traian şi Mihai 
Bravu. Preţul cel mai mic, acesta va 
fi criteriul de atribuire a lucrărilor 
necesare pentru „aducerea străzii 
la un nivel optim”, după cum se 

arată în documentaţia licitaţiei.
„Sectorul de stradă cuprins pre-

zintă o singură bandă pe sens, din 
care o parte de 2-2,5 metri lăţime 
este prevăzută cu covor asfaltic 
uşor degradat, cu fisuri şi crăpă-
turi, şi o parte de 3,5 metri, comu-
nă cu calea de rulare a tramvaiului, 
constituită din dale de beton. Şine-
le prezintă deformaţii, văluriri şi 
uzură. Parcările sunt insuficiente, 
astfel că participanţii la trafic sunt 
forţaţi să-şi lase autovehiculele pe 
partea carosabilă, pe spaţiile verzi, 
în alveolele dedicate mijloacelor de 
transport în comun sau chiar pe 
trotuare”, se arată în caietul de 
sarcini al licitaţiei. 

Strada ar urma să beneficieze 
de reabilitarea căii de rulare, a re-
ţelei de fir de contact, montarea de 

amortizoare, reabilitarea reţelei de 
apă inclusiv branşamente, reabili-
tarea carosabilului, a trotuarelor şi 
amenajarea locurilor de parcare şi 
a pistelor pentru biciclete.

Modernizări cu ghinion
Din păcate, strada Basarabiei a 

avut parte de ghinioane în serie 
la fiecare modernizare. De pildă, 
tronsonul dintre Piaţa Energiei şi 
bulevardul George Coşbuc a fost 
reabilitat pe fonduri europene, în 
perioada 2009-2010, valoarea inves-
tiţiei ridicându-se la 11,7 milioane 
de lei, iar după un an carosabilul 
dădea semne de „osteneală”!

Reparaţiile liniilor de tramvai, 
zidului de sprijin şi a covorului 
asfaltic dintre arterele Coşbuc şi 
Traian, începute la finele lunii 

septembrie 2013, s-au încheiat abia 
în octombrie 2014, costul total al 
lucrărilor executate ridicându-se 
la 1,8 milioane de lei. De ce? Pen-
tru că autorităţile s-au împiedicat 
de-un „ciot”: şina de tramvai de pe 
tronsonul cuprins între bulevar-
dul Coşbuc şi strada Poşta Veche 
(360 metri liniari) n-a mai putut fi 
refolosită, pentru că, deşi în acte 
avea doar 13 ani, în realitate arăta 
de 60!

Rămâne de văzut dacă tron-
sonul licitat acum va avea mai 
mult noroc. Cert este că în eta-
pa a doua a proiectului va fi li-
citată reabilitarea Căii Prutului, 
pe sectorul cuprins între strada 
Mihai Bravu şi Drumul Naţional 
DN 2B, limita de intravilan a mu-
nicipiului Galaţi. .

Proiect de modernizare vechi de un an  .  InvestIţIe

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Tot mai mulţi gălăţeni aleg să-şi 
plătească on-line taxele şi impo-
zitele locale, dovadă că încasările 
de acest fel înregistrate de către 
Direcţia Generală Impozite, Taxe 
şi alte Venituri Locale aproape că 

s-au dublat faţă de anul trecut. 
Astfel, conform datelor oficia-
le, în ianuarie 2015 s-au încasat 
173.833 de lei din plăţile on-line, 
în ianuarie 2016 - 255.958 de lei, 
iar luna trecută - 426.912 lei.

Vă reamintim că, dacă aveţi 
card şi doriţi să evitaţi cozile sau 
timpul pierdut la ghişeele fiscali-
tăţii, puteţi folosi platforma ghi-

seul.ro. Aveţi nevoie de cont (ID) şi 
de parola alocată, pe care le puteţi 
obţine prin intermediul poştei 
electronice. Pentru asta, trebuie 
să trimiteţi, pe adresa de e-mail 
fiscalitate@primariagalati.ro, o 
cerere şi copia actului de identi-
tate, scanate şi ataşate.

Dacă vreţi să plătiţi obligaţiile 
fiscale părinţilor sau rudelor în 

vârstă, va trebui să obţineţi, mai 
întâi, contul (ID) şi parola titula-
rului de rol fiscal, prin aceeaşi 
procedură. Ideal ar fi ca părinţii 
sau persoanele pentru care doriţi 
să achitaţi să aibă, de asemenea, 
card pe numele lor, altfel aţi 
putea întâmpina dificultăţi în 
efectuarea plăţilor de pe cardul 
dumneavoastră. .

Creşte numărul gălăţenilor  
care-şi plătesc taxele on-line

Reabilitarea străzii Basarabiei ar putea dura un an  u foto Marius Prisacariu
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ConCert           
Cu bosquito    
şi Ţăndărică 
Muzică. trupa 
Bosquito va susţine un 
concert extraordinar alături de 
maestrul Ovidiu Lipan Ţăndărică,  
mâine, 18 februarie, de la ora 21,00,  
în Teatris. Bosquito este o trupă 
românească de muzică, fondată 
de radu Almăşan, care a abordat 
un fusion de rock latin cu o gamă 
largă de influenţe, care au variat de 
la muzică ţigănească, balcanică, 
până la elemente simfonice şi 
de hard rock. Trupa Bosquito a 
ştiut să cucerească publicul cu 
piese precum “Pepita”, “Hopa, 
hopa!”, “două mâini”. Piese 
vechi, dar şi piese noi vor face 
deliciul publicului pe ritmurile 
deja binecunoscute. Ovidiu Lipan 
Ţăndărică, fostul baterist al trupei 
Phoenix, va face un show de 
percuţie de zile mari. Preţul unui 
bilet este de 60 de lei.  . i.S.

JOAcA             
de-A deTecTivii 
Aventură. dacă vă 
doriţi o activitate care să vă pună 
inteligenţa şi imaginaţia la treabă, 
„Sherlocks rooms“ e locul ideal. 
„room escape“-urile, aşa cum sunt 
ele cunoscute, reprezintă un joc de 
aventură în care eşti închis într-o 
cameră decorată după o anumită 
temă, cu cel puţin încă un partener. 
Împreună trebuie să rezolvaţi şi să 
puneţi cap la cap o serie de puzzle-
uri, pentru a evada. Singurele 
instrumente pe care le puteţi utiliza 
sunt inteligenţa, logica şi lucrul 
în echipă.La un joc pot participa 
echipe de doi până la şase membri, 
fără limită superioară de vârstă. 
dată fiind complexitatea jocului, 
vârsta minimă a participanţilor 
este de 14 ani. de obicei durează 
60 de minute. Telefoanele mobile 
trebuie să rămână în afara camerei, 
pentru ca să vă puteţi dedica timpul 
căutării indiciilor şi rezolvării de 
puzzle-uri.  . r.A.P.

„Rigoletto“, o operă 
celebră, de un 
dramatism copleşitor
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

O operă din patrimoniul mon-
dial, celebra dramă “Rigoletto”, 
a uriaşului compozitor italian 
Giuseppe Verdi, este oferită pu-
blicului gălăţean duminică, 19 
februarie, de la ora 18,00, pe 
scena Teatrului Muzical „N. Le-
onard”. Cine nu ştie, cine n-a 
fredonat cunoscutele „şlagăre” 
ale compozitorului aplaudat pe 
scena operelor mari ale lumii, 
citite pe miile de partituri cum-
părate de un public entuziast pe 
tot globul ori ascultate la colţ de 
stradă, cântate de flaşnetarii de 
acum mai bine de un veac? Cine 
n-a auzit aria ducelui de Manto-

va, cinicul afemeiat, care spune 
„Pentru mine, toate femeile sunt 
la fel“ sau cântă „Femeia e schim-
bătoare“, celebra arie „La donna è 
mobile“, din "Rigoletto“?

 Opera în patru acte, cântată 
în italiană şi subtitrată în lim-
ba română, esenţială în cultura 
universală, are un libret scris de 
Francesco Maria Piave, după o 
piesă la fel de celebră:  „Regele 
petrece” („Le roi s’amuse”, a nu 
mai puţin cunoscutului scriitor 
francez Victor Hugo, spectacol 
interzis la vremea lui, tocmai 
din cauza realismului său neo-
bişnuit). Scenografia este sem-
nată de Gheorghe Andreescu. 
Regia spectacolului îi aparţine 
Luciei Cicoară Drăgan, regizor la 

Teatrul Muzical, lector la Univer-
sitatea „Ovidius“ din Constanţa, 
specializarea Canto.

Distribuţia este una foarte 
bogată: Rigoletto, bufonul duce-
lui de Mantova - Fulop Martin, 
ducele de Mantova - Sorin Lupu, 
Gilda, fiica lui Rigoletto - Adeli-
na Diaconu, Giovanna, prietena 
Gildei - Maria Macovei, contele 
de Monterone - Marian Reste, 
contele Ceprano - Mitică  Barbu, 
contesa Ceprano - Maria Orzan, 
Marullo, un cavaler - Dominic 
Cristea, Borsa, un curtean - Tudo-
rel  State, Sparafucile, un asasin 
de profesie - Dan Popescu, Madda-
lena, sora lui Sparafucile - Floren-
tina Soare, pajul - Mirela Stoica, 
heraldul - Dan Nistor.

Acţiunea este de un drama-
tism copleşitor. Bufonul ducelui, 
cocoşatul Rigoletto, cel care îi 
cântă, servil, în strună stăpânu-
lui, bătându-şi joc de cei cărora 
ducele, profitând de puterea şi de 
seducţia sa, le-a violat fiicele sau 
soţiile, este la rândul său crunt 
pedepsit, atunci când, printr-o 
farsă cumplită, este legat la ochi, 
crezând că participă la răpirea 
unei femei străine, aceasta fiind 
de fapt chiar Gilda, iubita sa fiică. 
Gilda ajunge astfel în castelul du-
celui. Bufonul plăteşte ucigaşi ca 
să se răzbune pe nobil, însă Gilda, 
îndrăgostită între timp de duce, 
se sacrifică, lăsându-se ucisă în 
locul acestuia. În mod macabru, 
trupul ei este predat tatălui într-un 
sac, drept trupul ducelui. .

acţiune 
Patru filme la cinematograful 3d

iasmina stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

La cinematograful „Prof. Ioan 
Manole“ puteţi viziona astăzi pa-
tru filme diferite, atât dumnea-
voastră, cât şi copiii. De la 13,45, 
copiii pot vedea comedia ani-
mată „The Lego Batman Movie“. 
Bruce Wayne trebuie să facă faţă 
nu doar criminalilor care împân-
zesc Gotham City, ci şi responsa-

bilităţilor pe care le are faţă de 
băieţelul pe care l-a adoptat.

 De la ora 16,00, puteţi urmări 
una din cele mai aşteptate şi con-
troversate pelicule, “Fifty Shades 
Darker“. În timp ce Christian (Ja-
mie Dornan) se luptă cu demo-
nii interiori, Anastasia (Dakota 
Johnson) trebuie să se confrunte 
cu furia şi invidia femeilor care 
au fost înaintea ei. Începând cu 
ora 18,30, puteţi urmări filmul 

“Rings 3”, care prezintă eveni-
mentele petrecute înainte de 
„The Ring 2“. Cu 30 de ani îna-
inte de apariţia casetei ucigaşe, 
Samara Morgan este adoptată, 
după ce mama ei naturală a în-
nebunit. Maltratată de părinţii 
adoptivi, Samara este închisă 
într-un puţ, ceea ce dă naştere 
celebrului blestem. Ca multe alte 
filme de groază japoneze, şi aces-
ta se bazează pe imaginea unei 

fetiţe cu păr lung şi negru. De la 
ora 20,45, puteţi viziona pelicu-
la „John Wick: Chapter 2”. Com-
mon va fi antagonistul principal 
al filmului, capul securităţii unei 
organizaţii mafiote conduse de o 
femeie. Alături de Keanu Reeves, 
va reveni şi Ian McShane, drept 
Wilson, proprietarul Hotelului 
Continental, cel care oferă cu 
discreţie ajutor comunităţii asa-
sinilor. .

verdi 
La Teatrul Muzical

distracţie

târg           
de Mărţişor, 
la Dunărea 
mall

HAndMAde. Târgul 
„Mărţişor handmade” începe dumi-
nică, 26 februarie, la dunărea Mall, 
şi este organizat de grupul „Hand-
made by Us”. Gălăţenii care doresc 
să fie originali de 1 sau 8 Martie au 
şansa să aleagă mărţişoare unice 

sau cadouri speciale de la târg. 
Acesta va fi organizat în perioada 
26 februarie - 1 martie, între orele 
10,00 şi 21,00. vizitatorii vor putea 
achiziţiona bijuterii, obiecte de de-
cor, haine, ceasuri pictate, felicitări 
sau jucării croşetate. . i.S. 

Scenă din opera „Rigoletto“, de Giuseppe Verdi  u
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„O familie trăsnită“ 
se dă în spectacol  
la Muzical 
ROxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Muzical „N. Leonard“ 
pregăteşte, pentru săptămâna 
viitoare, un spectacol de revistă, 
care va avea premiera sâmbătă, 
25 februarie, de la ora 18,00.

Este vorba de o comedie de situ-
aţii, pe un text semnat de George 
Mihalache, care va beneficia de o  
muzică originală, compusă de unul 
dintre cei mai titraţi muzicieni gălă-
ţeni, Dan Eugen Drăgoi.

În rolurile din comedia "O fami-
lie trăsnită“ au fost distribuiţi artişti 
îndrăgiţi ai scenei Teatrului "N. Le-
onard“: Mariana Pisică, Paul Buţa, 
Radu Horghidan, Ionuţ Negrişanu, 
Izabela Oancea şi Mitică Belciugan. 
Scenografia este semnată de Rodica 
Gherghinoiu.

Despre spectacol, am stat de 
vorbă cu regizorul, Victor Zaharia, 
de la Opera Na- ţională din Iaşi, 
aflat la prima colaborare cu 
Liricul gălăţean. "Este un text 
mai vechi, pe care l-am adus în 
actualitate, un vo- devil clasic 
în toată regula, în care totul 
porneşte de la faptul că se 
creează confuzie între 
personaje. Nu se mai 
ştie cine e bucătarul, cine 
fratele, cine soţul, situaţii 
menite să stârnească hazul 
spectatorilor. Textul a fost peri-
at şi adaptat pentru toate vârste-
le, aşa că-i invităm pe toţi gălăţenii, 
cu încredere, la spectacol“ spune 
regizorul.

Victor Zaharia susţine că a impri-
mat spectacolului un ritm alert, gen 

comedie Broadway, mai  
ales că textul se întrepă-
trunde cu câteva me-
lodii de calitate. Un 
alt atuu al montării 
gălăţene este fap-
tul că muzica 

este 
originală, creată de gălă-
ţeanul Dan Eugen Drăgoi, 
care cunoaşte foarte bine 
calităţile interpretative 
ale colegilor de la Tea-

trul Muzical. "Muzica e gen Broad-
way, dar există în fiecare cântec şi 
o parte comică, fiind multe aluzii 
la  muzica românească“, povesteşte 
compozitorul, lect. univ. dr. Dan Eu-
gen Drăgoi.

"Mă bucur foarte mult de această 
primă colaborare cu Teatrul Muzical 
gălăţean. Am găsit aici artişti cu po-
tenţial mare, care pot face faţă şi rit-
mului alert al acţiunii, şi partiturilor 
deloc simplu de abordat. Mi-am dorit 
să le folosesc şi să le pun în valoare 
talentul, la cote maxime, pentru că 
am găsit oameni dispuşi să dea ce au 
mai bun în ei“, ne-a declarat regizo-
rul Victor Zaharia.

Spectacolul, care a 
mai fost montat cu 
ceva timp în urmă 
la Galaţi, va benefi-
cia şi de o  distribu-
ţie dublă. .

	 	 	 	 	 	 	 	 	 poveşti 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 Cei	trei	purceluşi	îşi	aşteaptă	spectatorii	mari	şi	mici

iasMina stOianOvici 
iasmina@viata-libera.ro

Duminică, 19 februarie, în sala 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
începând cu ora 10,00, micuţii vor 
desprinde o lecţie de înţelepciune 

din spectacolul Teatrului de Pă-
puşi „Gulliver“ - celebrul basm 
„Cei trei purceluşi“. Prichindeii 
se vor întâlni cu îndrăgiţii actori 
Adina Ariton, Gina Geru, Ramo-
na Păuc, Eliza Cristu şi Aurelian 
Iorga. Într-o montare în care jocul 
marionetelor alternează cu cel al 
actorilor, după un scenariu inspi-
rat din povestea lui Serghei Mi-
hailov, adaptat scenic de regizorul 
Daniel Stanciu, protagoniştii trec 

prin multe peripeţii, ajungând în 
cele din urmă să învingă răul, re-
prezentat în poveste de un lup si-
berian, dovedind că nu mărimea, 
ci mintea ascuţită şi cuminţenia 
contează.

Decorurile imaginate de sceno-
grafa Daniela Drăgulescu şi ilus-
traţia muzicală semnată de Jou-
Jou Drăgan întregesc atmosfera 
de poveste.

„Îi invit pe copii şi pe părinţi 

să vină să vadă spectacolul, care 
e foarte antrenant. Întotdeauna 
iau în calcul şi faptul că micii 
spectatori vin însoţiţi de părinţi, 
de aceea am strecurat glume pen-
tru adulţi. Deci nici părinţii nu se 
vor plictisi”, mărturiseşte regizo-
rul, profesorul şi actorul Daniel 
Stanciu.

Preţul unui bilet pentru copii 
este 10 lei, iar pentru adulţi, 12 
lei. .

Bucovina, 
din nou       
la Galaţi

Rock. Cea	mai	în	vogă	
trupă	metal	din	România	-	Bu-
covina	-	revine	în	Galaţi,	astăzi,	
17	februarie,	începând	cu	ora	
20,00,	în	SummerTime	Pub,	unde	
va	susţine	un	concert	live.	Florin	
Tibu	(Crivăţ)	chitară	şi	voce,	

Bogdan	Luparu,	chitară	şi	voce,	
Bogdan	Mihu	(Vifor),	percuţie,	şi	
Jorge	Augusto	Coan,	chitară	bas,	
vor	cânta	piese	ca	„Valea	Plânge-
rii“,	„Şoim	în	văzduh“,	„Bucovina,	
inima	mea“	sau	„Ultima	iarnă“.	
Intrarea	costă	30	de	lei.	. I. S.

	revistă 
O	nouă	premieră,	săptămâna	viitoare

’ 
Este un text mai 
vechi, pe care l-am 
adus în actualitate, 
un vodevil clasic 
în toată regula, în 
care totul porneşte 
de la faptul că se 
creează confuzie între 
personaje 
victOR ZahaRia 
regizor

Dan Eugen Drăgoi este compozitorul pieselor   u
din spectacolul de revistă „O familie trasnită“ 

COMedIe													
ŞI	dRAMă,										
LA	“FAnI	TARdInI” 
teatRu. Astăzi,	17	
februarie,	de	la	ora	18,00,	în	Sala	
Studio	a	Teatrului	dramatic	puteţi	
vedea	“Buzunarul	cu	pâine”,	de	
Matei	Vişniec,	în	regia	lui	Vlad	
Matei	Ajder,	cu	Răzvan	Clopoţel	
şi	Ştefan	Alecsandru	Forir.	Mâine,	
18	februarie,	de	la	ora	18,00,	
sunteţi	aşteptaţi	la	o	comedie	
savuroasă,	“Îmblânzirea	scorpiei”,	
de	William	Shakespeare,	în	regia	lui	
Ion	Sapdaru.	Joacă:	Oana	Preda	
Gheorghe,	Cristian	Gheorghe,	
Oana	Mogoş,	Lucian	Pînzaru,	
Ciprian	Braşoveanu,	Florin	Toma,	
Aureliu	Bâtcă,	Svetlana	Friptu,	
Gheorghe	V.	Gheorghe,	Carmen	
Albu,	Ana	Maria	Ciucanu,	Ion	
Moldoveanu,	Răzvan	Clopoţel,	
Ştefan	Forir,	Vlad	Ajder,	Lică	
dănilă,	George	Breabăn,	Bogdan	
Culeaşcă,	Virgil	Tăbuş,	elena	
Scaleţchi,	Irina	Bozianu,	Ion	Anghel.
duminică,	19	februarie,	tot	de	la	
18,00,	este	programată	“năpasta”,	
de	I.L.	Caragiale,	în	regia	lui	Adi	
Carauleanu,	cu	Lucian	Pînzaru,	
Florin	Toma,	Vlad	Vasiliu	şi	Tamara	
Constantinescu.	 . R.a.P.

COnCeRT	
LIVe	CU	MAd	
GROOVeS 
Muzică.	Trupa	gălăţeană	
Mad	Grooves	îi	aşteaptă	pe	fanii	
muzicii	live,	mâine,	18	februarie,	de	
la	ora	21,00,	la	o	repriză	de	muzică	
bună,	la	Union	Jack.	Mad	Grooves	
este	alcătuită	din	cinci	muzicieni	
care	vin	din	zone	muzicale	diverse	şi	
vor	să	se	exprime	diferit	în	materie	
de	coveruri,	abordând	genuri	de	
blues,	funk,	ballads,	adaptate	
pentru	cei	care	vor	şi	altfel	de	
muzică	bună.	deşi	proiectul	muzical	
se	află	abia	la	a	doua	ieşire	la	scenă,	
membrii	trupei	sunt	foarte	cunoscuţi	
publicului	gălăţean:	Claudiu	Rusu	
(voce),	finalist	“Vocea	României”,	
Leo	Ambrose	(clape),	Mihai	Susma	
(chitară),	Andrei	Tanasaciuc	(bas),	
Sorin	Gheorghiu	(percuţie).	. 
R.a.P.
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Ping-pong cu adeverinţele 
de student
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Diavolul stă în detalii - spunea 
cineva şi avea mare dreptate. 
O problemă aparent minoră, 
cea a adeverinţelor eliberate de 
universităţi pentru transportul 
gratuit pe CFR al studenţilor, 
naşte o fisură de comunicare 
între Ministerul Transporturilor şi 
cel al Educaţiei, ale căror puncte 
de vedere se bat cap în cap.  

Să mergi gratuit cu trenul, 
student fiind, nu înseamnă că 
nu plăteşte nimeni pentru acea 
călătorie. „Aceste costuri sunt 
asumate de statul român şi sunt 
decontate de la bugetul de stat 
prin Ministerul Transporturilor. 
Monitorizarea numărului de că-
lătorii, în baza unei statistici reale 
a numărului de călătorii gratuite 
efectuate de către studenţi, este 
obligatorie atât pentru evitarea 
unor situaţii neplăcute (de ex. 
supraaglomerare sau dublarea lo-
curilor) pentru pasageri (nu doar 
pentru studenţi!) prin dimensio-
narea corectă a capacităţilor de 
transport, în funcţie de fluxuri, 
cât şi pentru acoperirea costuri-
lor prin compensarea necesară”, 
spune CFR Călători, iar afirmaţia 
este absolut corectă.

 Regulile anunţate de CFR Că-
lători pentru acordarea gratuită-
ţii transportului feroviar pentru 
studenţi sunt deja cunoscute şi 
prevăd legitimaţia de student 
pentru reducere/ gratuitate la 
transport vizată pentru anul 
2016-2017 (pentru studenţii de 
până în 26 de ani, inclusiv pen-
tru cei din anul I) sau adeverinţa 
pentru gratuitate la transport 
(pentru masteranzi, doctoranzi 
şi studenţi de peste 26 de ani).

 Problema apare atunci când 

un student de anul I, sub 26 de 
ani, nu deţine legitimaţia pentru 
reducere/ gratuitate (din motive 
dintre cele mai diverse), ci prezin-
tă doar o adeverinţă eliberată şi 
vizată de universitate. Caz real, 
la Galaţi, două studente ale Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” au fost 
nevoite să-şi cumpere bilet întreg 
către destinaţie, deşi îndeplineau 
toate celelalte condiţii pentru a 
beneficia de transport gratuit.

 Contactaţi de „Viaţa liberă”, 
reprezentanţii CFR Călători sus-
ţin că doar studenţii cu legiti-

maţie primesc transport gratuit: 
„Studenţii din anul I trebuie să 
solicite la secretariatul facultăţii 
înlocuirea adeverinţei de trans-
port cu legitimaţia de transport 
cu reducere/ gratuitate, deoare-
ce adeverinţa nu are valabilitate 
pentru tot anul universitar, fi-
ind eliberată exclusiv celor care 
nu au beneficiat de reducere la 
transport în baza Legii 1/2011 
(masteranzi, doctoranzi peste 26 
de ani). Faptul că unii studenţi, la 
data de 1 februarie 2017, nu aveau 
legitimaţie de student cu reduce-

re de 50 la sută la transport este 
o situaţie care ţine strict de stu-
denţi şi de instituţiile de învăţă-
mânt superior acreditate şi poate 
fi soluţionată la acest nivel”.

 Pe de altă parte, universitatea 
gălăţeană susţine că nu le poate 
da studenţilor săi, în momentul 
de faţă, decât adeverinţe şi că 
eliberarea legitimaţiilor pentru 
reducere/ gratuitate pe CFR a 
fost stopată de către Ministerul 
Educaţiei pe 31 ianuarie şi va fi 
reluată în toamnă, la începutul 
anului universitar 2017-2018. .

A merge sAu nu, grAtuit, cu trenul  .  Divergenţe

O astfel de legitimaţie cere CFR Călători  u   foto Marius Prisacariu 

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi afirmă că „a asigu-
rat, prin intermediul secretaria-
telor facultăţilor, atât legitima-
ţii de student pentru reducere/ 
gratuitate la transport, cât şi 
adeverinţe pentru gratuitate la 
transport tuturor celor care au 
solicitat acest lucru de la începu-

tul anului universitar 2016/2017 
şi până la 31 ianuarie 2017. Odată 
cu intrarea în vigoare a Ordonan-
ţei de urgenţă nr. 2/2017, legiti-
maţiile de student pentru redu-
cere/ gratuitate la transport nu 
se mai eliberează. În aceste con-
diţii, până la începerea anului 
universitar 2017/2018, studenţii 
înmatriculaţi la forma de învă-
ţământ cu frecvenţă - licenţă, 
master, doctorat - în instituţiile 

de învăţământ superior acredita-
te din România, care până la data 
intrării în vigoare a OUG 2/2017 
nu au beneficiat de legitimaţia de 
student pentru reducere/ gratu-
itate la transport, vor beneficia 
de călătorii gratuite pe baza ade-
verinţelor eliberate de instituţia 
de învăţământ superior la care 
sunt înmatriculaţi (conform art. 
3, alin. 6, litera c din Normele 
metodologice privind acordarea 

facilităţilor de transport intern 
feroviar şi cu metroul pentru 
elevi şi studenţi, aprobate prin 
HG 43/2017)”.

Aşadar, în opinia universităţi-
lor (pentru că situaţia de la Ga-
laţi nu e singulară), adeverinţa 
de transport pentru studenţii de 
anul I ar trebui să fie de ajuns. 
CFR Călători spune însă că nu. 
Cine are dreptate? A rămas... 
ca-n tren! .

Universitatea susţine că toate adeverinţele 
sunt valabile

Cât „Costă“ 
euro la Finanţe 
Precizări. Direcţia 
Generală regională a Finanţelor Publice 
(DGrFP) Galaţi aduce la cunoştinţa 
contribuabililor precizările Ministerului 
Finanţelor Publice privind aplicarea 
unitară a reglementărilor Codului fiscal. 
astfel, persoanele impozabile care, în 
cursul anului 2016, au realizat o cifră de 
afaceri care nu a depăşit plafonul de 
100.000 de euro şi nu au avut achiziţii 
intracomunitare de bunuri, utilizează 
trimestrul calendaristic drept perioadă 
fiscală în anul 2017. echivalentul în lei 
al plafonului de 100.000 de euro se 
stabileşte utilizând cursul comunicat 
de Bnr în data de 30 decembrie 2016, 
valabil în data de 31 decembrie 2016, 
respectiv 4,5411 lei. Pe de altă parte, 
pentru încadrarea ca microîntreprindere 
la 1 ianuarie 2017, respectiv, 1 februarie 
2017, persoanele juridice române care, 
în cursul anului 2016, au realizat venituri 
ce nu au depăşit echivalentul în lei al 
sumei de 100.000 de euro/ 500.000 de 
euro (potrivit ouG nr. 3/2017) utilizează 
pentru determinarea echivalentului în 
euro aceleaşi venituri care constituie 
baza impozabilă, iar cursul de schimb 
este cel de la închiderea exerciţiului 
financiar 2016, respectiv 4,5411 lei.  
.c.L.

169.2419 O
gram aur
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Producem doar  
3 la sută din peştele  
pe care-l mâncăm
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Piscicultura gălăţeană e în 
stagnare. Producţia nu a încetat 
cu totul, dar nici n-a mai crescut 
în 2016. Şi, probabil, nici n-o va 
face în viitorul apropiat.

Ne gândim noi că Galaţiul este 
„oraşul dintre ape”, cu un mare 
potenţial piscicol. Există, însă, 
specialişti care susţin că poten-
ţialul piscicol al judeţului nu 
mai e chiar mare. Şi atunci când 
investeşti, viaţa unei exploataţii 
piscicole tot se mai încheie. Iar 
la noi nu s-a investit chiar atât 
de mult.

În judeţul Galaţi există, din 
datele Agenţiei Naţionale pentru 
Pescuit şi Acvacultură (ANPA), 11 
unităţi de acvacultură care au au-

torizaţie să producă. Dintre aces-
tea, însă, numai şase o şi fac, iar 
cantităţile de peşte sunt mici. Tot 
datele ANPA relevă faptul că, în 
cursul anului trecut, producţia 
de peşte, la nivel de judeţ, a fost 
de doar circa 350 tone, în condiţi-
ile în care luciul de apă exploatat 
a fost de aproximativ 1.600 de 
hectare. Din această cantitate, 
245 tone a fost puiet vândut, spre 
creştere, către fermele piscicole 
din alte judeţe şi numai 105 tone 
din producţia totală a fost peşte 
de consum.

La peşte de consum, producţia 
medie, la hectar, este - ar aprecia 
un piscicultor - cea naturală a ori-
cărui bazin piscicol în care nu s-a 
investit. Nu e semn că cine a pro-
dus peştele n-a investit în balta 
proprie, ci e semn că producătorii 
sunt puţini, au piaţă de desfacere 

restrânsă şi, în consecinţă, pre-
zenţa lor în economia locală e tot 
mai firavă. Singurele unităţi care 
au mai produs peşte, în 2016, au 

fost: Institutul de Cercetare-Dez-
voltare pentru Ecologie Acvatică, 
Pescuit şi Acvacultură (ICDEA-
PA), Singama SRL (comuna Oan-
cea), Central SRL (comuna Bra-
niştea), Grig Impex SRL (comuna 
Smârdan) şi Asociaţia Judeţeană a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
(AJVPS) cu exploataţia de la Maţa 
Rădeanu.

N-o fi gălăţeanul vreun mare 
consumator de peşte, dar se vede 
cu ochiul liber că producţia e, 
oricum, mult prea mică pentru a 
satisface nevoia de consum. Dacă 
ţinem cont de faptul că, potrivit 
celor mai recente statistici, un ro-
mân mănâncă circa 6 kilograme 
de peşte pe an, ar rezulta că, la 
nivelul judeţului, ar fi fost nevoie, 
în 2016, de peste 3.714 tone de peş-
te. Deci, producţia locală a fost de 
peste 35 de ori mai mică. .

AcvAculturA gălăţeAnă e pe moArte  .  Consum

  u foto: arhiva VL 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

E puţin probabil ca piscicultu-
ra gălăţeană să îşi mai revină la 
gloria din perioada comunistă. 
Motive sunt mai multe. Pe de o 
parte, la acest moment, produ-
cem foarte puţin. În 2016, apele 
locale au dat, în medie, doar 170 
de grame de peşte de persoană. Să 

producem mai mult - ceea ce i-ar 
costa milioane de euro pe poten-
ţialii investitori - ar fi o soluţie, 
dar numai dacă am avea şi unde 
vinde producţia. 

Gusturile gălăţenilor s-au 
schimbat destul de mult în ul-
timii ani, iar piscicultorul local, 
indiferent ce ar face, n-ar avea 
cum să satisfacă cererea de so-
mon, doradă sau barbun. Pe de 

altă parte, la specii de apă dulce 
specifice zonei noastre, cum ar 
fi crapul sau carasul, au oferte 
mai bune - atât la preţ, cât şi din 
punct de vedere al calităţii - gre-
cii şi chiar ungurii. 

Poate că, la un anumit mo-
ment, ar fi de ajutor şi ceva 
schimbări de legi şi chiar acor-
darea unor subvenţii pentru pis-
cicultori. .

De ce nu mai are balta gălăţeană peşte
chiAr dAcă Ar 
reuşi să producă 
mAi mult, 
piscicultorul 
locAl n-Ar preA 
AveA cui să vândă 
peştele

Guvernul 
a aprobat 
bani pentru 
subvenţii 
aGricole 
fonduri. Guvernul a 
stabilit, prin hotărâre, cuantumul 
şi plafonul pentru Ajutorul naţional 
Tranzitoriu (AnT) 1 pe care îl primesc 
fermierii care au culturi pe teren 
arabil. Mai exact, cuantumul va fi de 
17,72035 euro/ha, iar fondurile totale 
alocate sunt de 119,422 milioane de 
euro (531,870 milioane lei). vor primi 
sprijin circa 681.000 de producători. 
Culturile pentru care se acordă AnT 1 
sunt: cereale (grâu comun, grâu dur, 
secară, orz, ovăz, porumb, sorg, orez, 
triticale, porumb dulce şi alte cereale), 
culturi proteice (mazăre, fasole, bob, 
lupin, linte, alte leguminoase pentru 
boabe), plante industriale (floarea-
soarelui, rapiţă, soia convenţională, 
in şi cânepă pentru fibră, tutun, in 
pentru ulei, plante medicinale, alte 
plante industriale), rădăcinoase 
(sfeclă furajeră, sfeclă de zahăr), 
cartofi, legume, căpşuni, pepeni, 
flori şi plante ornamentale, plante de 
nutreţ, loturi semincere, alte culturi pe 
teren arabil inclusiv în sere şi solare.  
. G.K.

doAr şAse unităţi 
gălăţene Au mAi 
produs peşte, 
Anul trecut, 
iAr cAntitAteA 
totAlă A fost 
de 35 de ori 
mAi mică  decât 
s-A consumAt,             
în medie, în judeţ

Bursa           
de peşte       
ar fi inutilă

Comerţ. În contextul derulării 
strategiei de Dezvoltare Durabilă a Zonei 
Pescăreşti „Prut-Dunăre” Galaţi, se 
vehiculase ideea construcţiei unei burse 
de peşte, la Galaţi. Date fiind producţiile 
locale de peşte foarte mici, o astfel de 
investiţie ar fi inutilă.  

Mai ales că Tulcea - de unde pescăriile 
gălăţene mai aduc peşte proaspăt - are 
deja o astfel de bursă. Dacă investiţia 
s-ar fi derulat, acum am fi avut un spaţiu 
pentru stocarea şi prelucrarea peştelui, 
frumos, dar închis din lipsă de marfă.  
. G.K.
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Klaus Iohannis a dat undă 
verde bugetului pe 2017
CorIna Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele a anunţat, 
ieri, că a promulgat legea 
bugetului de stat şi a bugetului 
asigurărilor sociale, dar a criticat 
Guvernul pentru abordarea 
„hiperoptimistă“ a bugetului.

Iohannis a spus că, în ciuda 
faptului că veniturile la buget 
sunt "supra-apreciate“, în creşte-
re "fenomenală“ de 14 la sută faţă 
de anul trecut, a decis că "ţara are 
nevoie de buget“ şi l-a promulgat, 
informează Hotnews. Preşedinte-
le şi-a păstrat tonul dur faţă de 
Guvern şi a avertizat Executivul 
că e nevoie de "responsabilitate“.

Şeful statului a spus că venitu-
rile la buget sunt supraapreciate, 
iar "cheltuielile sunt prevăzute 
în sumă foarte mare“. Iohannis a 

argumentat că abordarea "hiper-
optimistă“ se poate vedea făcând 
o comparaţie între veniturile la 
bugetul general consolidat lu-
ate în calcul anul trecut şi cele 
din bugetul pe anul acesta, când 
sunt cu 14 la sută mai mari, fără 
o explicaţie cu privire la modul 
în care se ajunge la această creş-
tere. Ţara are nevoie de buget, iar 
Guvernul, care s-a angajat să exe-
cute acest buget, acum are posibi-
litatea să dovedească cum va face 
acest lucru. Pentru Guvern am un 
mesaj simplu: în cursul acestui 
exerciţiu bugetar, cer Guvernului 
trei lucruri: responsabilitate, res-
ponsabilitate şi responsabilitate“, 
a declarat şeful statului.

Premierul Sorin Grindeanu a 
avertizat, ieri, în debutul şedinţei 
de Guvern, că, din cauza întârzi-
erii promulgării bugetului pe 
2017, măsurile din programul de 

guvernare sunt puse sub semnul 
întrebării, precizând că această 
întârziere ”se duce în lanţ” nu 
doar către ministere, ci şi către 
autorităţile judeţene şi autorităţi-
le locale. ”Vreau să vă mulţumesc 
pentru faptul că vă continuaţi ac-
tivitatea, deşi bugetul întârzie în 
a fi promulgat. Din păcate, fap-
tul că am reuşit în timp record 
să venim cu un buget care să 
ţină cont de programul nostru de 
guvernare, de toate măsurile pe 
care ne-am angajat să le punem 
în practică, toată această muncă 
este întârziată. Mai mult decât 
atât, acele măsuri noi pe care le-
am luat şi pe care le aveam în pro-
gramul de guvernare sunt puse, 
datorită nepromulgării bugetu-
lui, sub semnul întrebării”, le-a 
spus premierul Sorin Grindeanu 
miniştrilor, la începutul şedinţei 
de Guvern. .

’ 
În cursul acestui 
exerciţiu bugetar cer 
Guvernului trei lucruri: 
responsabilitate, 
responsabilitate            
şi responsabilitate 
Klaus IohannIs 
preşedintele României

Legea a fost promuLgată de şefuL statuLui  .  CritiCi

CorIna Dobre 
corina@viata-libera.ro

Liberalii au depus, ieri, o cere-
re la Biroul Permanent al Sena-
tului prin care solicită introdu-
cerea pe ordinea de zi a plenului 
a Ordonanţei de Urgenţă 13/2017, 
cu scopul de a fi respinsă în re-

gim de urgenţă, atrăgând aten-
ţia că orice altă abordare asupra 
parcursului legislativ al OUG 13 
ridică mari semne de întrebare 
în privinţa intenţiilor reale ale 
majorităţii parlamentare, infor-
mează News.ro. PNL atrage aten-
ţia că procedura parlamentară 
impune ca toate ordonanţele de 

urgenţă, indiferent dacă acestea 
se mai află sau nu în vigoare, să 
îşi încheie parcursul legislativ, 
fie printr-o lege de aprobare, 
fie printr-o lege de respingere. 
”Acelaşi regim a fost aplicat şi 
în precedentele situaţii în care 
ordonanţele de urgenţă au fost 
abrogate, prin intermediul al-

tor ordonanţe de urgenţă, şi cu 
toate acestea au fost respinse în 
cele din urmă prin lege. Acelaşi 
traseu legislativ poate fi identi-
ficat şi în cazul ordonanţelor de 
urgenţă declarate în integralita-
te neconstituţionale”, precizea-
ză PNL, într-un comunicat de 
 presă. .

PNL solicită respingerea  
de urgenţă a OUG 13

Membrii 
Guvernului, 
audiaţi         
la DNa

Anchetă. Secretarul 
general al Guvernului, Mihai 
busoioc, a fost audiat, ieri, de 
procurorii anticorupţie în dosarul 
adoptării Ordonanţei 13. DNA face, 
deocamdată, cercetări in rem, asupra 
faptei şi, pentru aceasta, a convocat 

mai mulţi oficiali din Guvernul 
Grindeanu, a anunţat Digi 24. Miercuri, 
de pildă, a fost audiată Graţiela 
Gavrilescu, ministrul pentru relaţia cu 
Parlamentul, după ce anterior fuseseră 
chemaţi la DNA secretari de stat şi 
funcţionari.  . c.D.

Au îNcePut 
AtAcurile           
lA OuG 14 
Justiţie. Nicolae Matei, 
fost primar al oraşului Năvodari, 
judecat pentru abuz în serviciu şi 
condamnat pentru dare de mită, a 
depus două cereri la curtea de Apel 
constanţa, ambele legate de OuG 
14, una pentru suspendarea actului 
administrativ, iar cealaltă de anulare, 
instanţa urmând să stabilească 
termenul de judecată. Ordonanţa de 
urgenţă 14, prin care sunt abrogate 
prevederile Ordonanţei de urgenţă 
13, de modificare a codului penal şi a 
codului de procedură penală, a fost 
atacată în contencios administrativ şi 
la curtea de Apel Bucureşti, de către 
o persoană condamnată, în primă 
instanţă, pentru complicitate la abuz 
în serviciu.  .c.D.

NAtO                      
îşi sPOreşte 
fOrţele lA 
MAreA NeAGră 
AliAnţă. Miniştrii Apărării 
din statele membre NAtO au decis, 
ieri, în a doua zi a reuniunii lor, să 
sporească prezenţa navală în Marea 
Neagră, prin crearea unei unităţi 
speciale, pentru intensificarea 
antrenamentelor şi exerciţiilor, 
a anunţat secretarul general al 
Alianţei, Jens stoltenberg. unitatea 
va funcţiona sub comandament 
britanic. românia a cerut această 
consolidare a prezenţei în Marea 
Neagră la ultimul summit NAtO, de 
la Varşovia.  .c.D. Ar
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Primăria 
vrea toalete 
publice 
modulare

InIţIatIvă. Conform repre-
zentanţilor Primăriei municipiului Ga-
laţi, în cazul în care va exista suficient 
buget pentru acest an, administraţia 
locală îşi propune achiziţionarea de 
toalete publice modulare. „Diferenţa 
faţă de cele ecologice este că cele 

modulare sunt racordate şi la apă, şi 
la canalizare, astfel că întreţinerea lor 
este mult mai uşoară. Momentan, însă, 
nu există buget, aşa că este doar o 
dorinţă a administraţiei“, ne-a explicat 
Raluca Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei.  . F.R.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La nivelul municipiului Ga-
laţi, cu excepţia deşeurilor me-
najere ce au fost eliminate prin 
depozitare la depozitul ecologic 
de la Tirighina, aproximativ 68 
la sută din deşeurile colectate se-

parat au fost încredinţate opera-
torilor economici autorizaţi, în 
vederea valorificării.

Cu toate acestea, reprezen-
tanţii Ecosal spun că cifrele ar 
putea fi mult mai bune, dacă 
s-ar elimina furtul din gunoa-
ie. "Există agenţi economici din 
alte oraşe care vin în Galaţi şi, 

contra cost, preiau deşeuri reci-
clabile, fie că este vorba despre 
metal, hârtie sau plastic. Plân-
geri şi sesizări s-au mai făcut, 
însă asta este tot ce putem face. 
La nivelul Galaţiului, operatorii 
care se ocupă cu valorificarea 
deşeurilor reciclabile trebuie să 
facă dovada achiziţionării acelor 

deşeuri, astfel că cei care fură 
din gunoi preferă să vândă către 
agenţi din alte oraşe“, ne-a expli-
cat Mirela Furtună, directorul 
Ecosal Galaţi.

În 2016, Ecosal a valorificat 
aproximativ 3.600 tone de deşe-
uri reciclabile, conform repre-
zentanţilor societăţii. .

două treimi din deşeurile Galaţiului  
sunt valorificate

’ 
Operatorii care 
se ocupă cu 
valorificarea 
deşeurilor 
reciclabile trebuie 
să facă dovada 
achiziţionării acelor 
deşeuri, astfel că 
cei care fură din 
gunoi preferă să 
vândă către agenţi 
din alte oraşe 
Mirela Furtună 
director Ecosal

Ce cantitate 
de deşeuri 
a fost 
colectată  
în anul 2016
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În ceea ce priveşte cantitatea 
totală de deşeuri raportată la 
nivelul municipiului Galaţi pentru 
anul 2016, s-a înregistrat o 
creştere cu mai mult de 30.000 
de tone faţă de 2015. În condiţiile 
în care durata de viaţă a gropii 
de gunoi este pe terminate, 
autorităţile sunt obligate să caute 
soluţii pentru a găsi un loc de 
depozitare a deşeurilor.

Potrivit unui raport al Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului (APM), 
„cantitatea totală de deşeuri la 
nivelul judeţului Galaţi, pentru 
2016, conform datelor centra-
lizate transmise de operatorii 
economici generatori şi colectori 
de deşeuri, a fost de aproximativ 
131.000 de tone“.

Ponderea cea mai mare, 
deşeurile menajere

Conform aceluiaşi raport, din 
totalul de 131.388 de tone de gu-
noi, ponderea cea mai mare este 
ocupată de deşeurile menajere. 
Astfel, în 2016, pe raza munici-
piului Galaţi s-au strâns 88.867 de 
tone de astfel de gunoaie. La nivel 
judeţean, cantitatea de deşeuri 
menajere adunate este de 116.713 
tone, ceea ce înseamnă că în tot ju-

deţul au fost colectate doar 29.000 
tone de deşeuri menajere, adică o 
treime faţă de cantitatea din mu-
nicipiu. „Cantităţile au crescut 
de la an la an şi ne aşteptăm, în 
continuare, la astfel de cifre. Oa-
menii au devenit mai responsabili 
şi aruncă gunoiul la punctele de 
colectare“, ne-a explicat Mirela 
Furtună, directorul Serviciului 
Public Ecosal Galaţi.

nu mai există ţinte anuale
"Legea 211/2011 privind regi-

mul deşeurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, stabileşte 
ca, până la 31 decembrie 2020, pro-
ducătorii de deşeuri şi autorităţile 
administraţiei publice locale au 
obligaţia de a atinge un nivel de 
pregatire pentru reutilizare şi re-
ciclare a deşeurilor de hârtie, me-
tal, plastic şi sticlă provenind din 
deşeurile menajere sau, după caz, 
provenind din alte surse, în măsu-
ra în care aceste fluxuri de deşeuri 
sunt similare celor care provin din 
gospodării, de minimum 50 la sută 
din masa totală“, se mai arată în 
raportul emis de APM Galaţi.

De altfel, tot reprezentan-
ţii APM ne-au transmis că „în 
 conformitate cu prevederile lega-
le, nu a fost stabilită o ţintă în 
ceea ce priveşte cantitatea de de-
şeuri colectată pe durata anului 
2016“. .

Cu 30.000 de tOne mai mult  .  GunoI

În 2016, 
pe raza 
muniCipiului 
Galaţi s-au 
strâns      
88.867 de tOne 
de deşeuri 
menajere
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Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix Galaţi va juca astăzi, 
de la ora 19.00, cu formaţia 
CSM Târgovişte, proaspăta 
câştigătoare a „Cupei 
României“.

A doua parte a sezonului regu-
lat din Liga Naţională feminină, 
în care se vor disputa meciurile 
din grupele locurilor 1-6, respec-
tiv, 7-10, debutează, astăzi, cu 
partida dintre Phoenix şi CSM 
Târgovişte. Cele două echipe fac 
parte din grupa 1-6, alături de 

Sepsi Sf. Gheorghe, Universitatea 
Cluj, CSU Olimpia Braşov şi CSM 
Satu Mare.

    În această fază a campionatu-
lui, premergătoare play-offului, 
echipele din cele două grupe va-
lorice vor disputa etape săptămâ-
nale, fiecare cu fiecare, urmând 
ca şi primele două clasate din 7-10 
să se califice în play-off.

Phoenix a încheiat prima 
fază pe locul 5, cu 27 de puncte, 
în timp ce adversarele sunt pe 
locul secund, cu 32 de puncte. 
În confruntările directe, CSM 
Târgovişte s-a impus în ambele 
partide, scor 72-53, în tur, la Ga-
laţi, respectiv, 58-39, în retur, la 
Târgovişte.

Gălăţencele revin după o peri-
oadă în care au avut accidentări 
ale unor jucătoare de bază, acum 
lucrurile stând mult mai bine din 
acest punct de vedere.

Romina Filip, căpitanul echi-
pei, accidentată în urmă cu trei 
săptămâni, consideră că presiu-
nea meciului este pe umerii ad-
versarelor. „Va fi un meci greu 
şi solicitant, însă trebuie să fim 
pregătite de luptă având în ve-
dere că majoritatea adversarelor 
pe care le vom întâlni în această 
fază a campionatului sunt, teore-
tic, peste noi din punct de vedere 
valoric. Consider că presiunea nu 
este pe umerii noştri şi îmi doresc 
să facem un meci frumos şi să ne 

încântăm publicul”, a declarat 
Romina Filip.

Băieţii au ratat semifinala 
în ultimul „sfert“

Altfel, baschetbaliştii de la 
Phoenix au ratat calificarea în 
semifinalele ”Cupei României”, 
după ce au pierdut, scor 75-85, 
în faţa formaţiei BC Mureş Tg. 
Mureş.

Phoenix a avut un început 
de meci bun, reuşind să egale-
ze la 11 în minutul 5 şi să preia 
conducerea în minutul 7 (15-14), 
ca apoi un coş de la distanţă să 
îi aducă pe mureşeni din nou 
la conducere. Cu doar 4 secun-
de înainte de finalul primului 

sfert, Vlaicu şi Miller au adus 
4 puncte în contul gălăţenilor, 
care astfel au restabilit egalita-
tea, la 21. Sfertul secund a fost 
şi el echilibrat, cu răsturnări 
frecvente de scor, mureşenii 
distanţându-se la 6 puncte (38-
32, min. 18), dar coşurile marca-
te de Gugino şi Miller au închis 
prima parte a jocului cu scor 
egal, 40-40.

 Sfertul al treilea a fost domi-
nat de gălăţeni. Aceştia au reuşit 
o serie de 9 puncte la rând, de la 
40-45 la 49-45, apoi au stat mult 
timp la conducere, cu speranţe 
tot mai mari în calificare. Însă, 
în ultimul sfert, de la 63-60, gă-
lăţenii au scăzut ritmul de joc, 

mureşenii au avut o serie de 13 
puncte consecutive, în timp ce 
Phoenix a ratat zece aruncări.
Echipa gălăţeană a mai avut o 
”zvâcnire”, în minutul 38 s-a 
apropiat la doar 4 puncte, dar 
insuficientă pentru a mai în-
toarce soarta meciului.

Gălăţenii au ratat foarte 
mult, transformând doar 35 la 
sută din aruncări (28 din 78). 
Procentajul de la trei puncte a 
fost de 31 la sută, cu 9 reuşite 
din 29. Adversarii au avut un 
procentaj de 56 la sută la total 
(30 din 53 de aruncări).

    Cel mai bun jucător gă-
lăţean a fost Bojovici, cu 20 de 
puncte (2x3), 3 recuperări şi 6 

pase decisive. Un alt jucător re-
marcat a fost Gugino, care, deşi 
a fost accidentat la gleznă încă 
de la prima punere a mingii în 
joc şi nu a mai jucat în primul 
sfert, a marcat 16 puncte (4x3) 
şi a făcut 3 recuperări. Ceilalţi 
realizatori de la Phoenix au fost: 
Pesici 9 puncte, 2 recuperări, 2 
”assist”, Vlaicu 7 p, 6 r, 2 a; Bran-
don 6 p, 4 r, 2 a; Guţoaia 6 p, 1 r, 
1 a; Petică 6 p, 3 r, 2 a şi Miller 
5 puncte şi 1 recuperare.

Următorul meci al echipei 
Phoenix va avea loc săptămâna 
viitoare, în deplasare, cu cam-
pioana CSM Oradea, în ultima 
etapă din prima fază a sezonu-
lui regulat al Ligii Naţionale. .

Începe partea a doua a campionatului . Optimism

din sportul 
gălăţean

 
lupte. La Timişoara 
debutează întrecerile 
Campionatului Naţional de 
tineret U 23 la lupte greco-
romane, lupte libere şi lupte 
feminine. La turneu vor participa 
şi sportivi gălăţeni, conduşi de 
antrenorii Dumitru Buleandră şi 
Octavian Berbeci. Printre aceştia 
se numără Cătălina Axente, 
categoria 75 kg - vicecampioană 
naţională la tineret, componentă 
a lotului naţional. . 
tenis. Rezultate ale 
tenismanilor gălăţeni la 
Criteriul FR Tenis - „Cupa 
Marin Bădin“ - Under 12 - 
Bucureşti: Vlad Valentin Roman 
(Atlas) - Dragoş Bucurescu 
(Independent Bucureşti) 1-6, 
4-6, Bianca Bulat (Viva Tenis 
Club) - Maria Stăncescu (As 
Club Bucureşti) 6-7 (4), 4-6, 
Briana Dan (Arcada) - Carmen 
Herea (LPS/ CSS Constanţa) 
1-6, 2-6, Bulat/ Dan - Lavinia 
Găvănescu/ Alexia Mărginean 
(Politehnica/ TC Sun) 6-1, 4-6, 
11-9. . 
vOlei. Astăzi, în Divizia A1 
de volei feminin, vor oficia şi doi 
arbitri gălăţeni. Nicolae Marin, 
secondat de bucureşteanul 
Nicolae Stan, va conduce partida 
CSM Bucureşti - Medicina Tg. 
Mureş, iar George Grădinaru, 
ajutat de Bogdan Stoica 
(Bucureşti), va arbitra Unic LPS 
Piatra Neamţ - Ştiinţa Bacău. .

Luptătorii 
se întrec             
la Timişoara

grupaj realizat de  u
Gh. arsenie, m. petrescu

Programul 
etapei          
a 24-a         
din Liga I

FOtBal. Runda a 24-a din 
prima ligă fotbalistică începe astăzi 
cu partida CFR Cluj - ASA Tg. Mureş, 
de la ora 20,00. Celelalte jocuri sunt 
programate astfel: mâine, FC Volun-
tari - Gaz Metan Mediaş (ora 14,00), 
CS U Craiova - Steaua (ora 20,00); 

duminică, Pandurii Tg. Jiu - Concor-
dia Chiajna (ora 17,30), Astra - FC 
Viitorul (ora 20,00); luni, Poli Timişoa-
ra - CSM Iaşi (ora 18,00), Dinamo - FC 
Botoşani (ora 20,30). Toate meciurile 
vor fi transmise de posturile Digi 
Sport şi Dolce Sport. . s. B.

competiţii 
rezultate

 
HanDBal. C.S. Şcolar 
Galaţi şi-a consolidat poziţia de 
lider al Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal pentru 
juniori I, întrecând în deplasare 
C.S. Şcolar Tecuci, cu 34-23 
(14-10). După 16 etape, Galaţiul 
se află pe primul loc, cu 45 de 
puncte (15 victorii şi un meci 
egal), golaveraj 558-358, iar 
Tecuciul ocupă locul 5, cu 22 
de puncte (patru victorii şi 
un egal), golaveraj 397-454. 
În campionatul juniorilor II 
(masculin), CSS Galaţi - Axiopolis 
Cernavodă 28-22 şi Liceul 
„Iolanda Balaş Söter“ Buzău - 
CSS Tecuci 29-19. În Seria B, 
CSS Galaţi ocupă locul 2, cu 23 
de puncte, iar CSS Tecuci se află 
pe locul 6, cu 8 puncte. În sfârşit, 
în campionatul juniorilor III (Seria 
B), CSS Galaţi - Ştiinţa Municipal 
Bacău 34-20 şi CSS Tecuci 
- Şcoala Nr. 3 Adjud 27-17. În 
clasament, Galaţiul este pe locul 
3, cu 27 de puncte (422-299), 
iar Tecuciul ocupă locul 6, cu 11 
puncte (295-455). . Gh.arsenie, 
m.petrescu 

CSS Galaţi, 
locul întâi   
la juniori I

Baia Mare 
se retrage 
din prima 
ligă

BasCHet. Municipal Olim-
pic Baia Mare şi-a anunţat, miercuri, 
retragerea din competiţiile naţionale 
de baschet masculin (Liga Naţională 
şi Liga I), deoarece nu mai are forţa 
de a continua, potrivit unui comuni-
cat postat pe pagina de Facebook 

a clubului. Municipal Olimpic Baia 
Mare ocupă ultimul loc în Liga Naţio-
nală (11), cu o victorie şi 18 înfrân-
geri, iar în etapa a 22-a, ultima a 
sezonului regulat, ar trebui să joace 
în deplasare cu BC CSU Sibiu,  
pe 25 februarie. . s. B.

 Fotbalistele de la FC Universitatea u

Fetele de la universitatea  
şi-au făcut şi echipă de futsal
marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de fotbal feminin FC 
Universitatea Galaţi a acceptat 
invitaţia Federaţiei Române de 
Fotbal de a participa la formarea 
primei naţionale de fete la fotbal 
în sală, astfel că va participa la 
primul turneu feminin de futsal 
organizat de FRF.

Federaţia Română de Fotbal 
a lansat un prim proiect pentru 
tot mai numeroasele fete prac-
ticante ale fotbalului, ce are ca 
scop atragerea acestora şi spre 
futsal. Prima acţiune este or-
ganizarea unui turneu a cărui 
finalitate să fie selecţionarea 
celor mai bune fotbaliste în 
prima echipă naţională de fete 
la futsal, cea pentru jucătoare 
sub 17 ani.

Acest turneu are loc înce-
pând de astăzi la Odorheiu Se-
cuiesc, iar iniţiativa FRF are un 
mare succes, de vreme ce şi-au 
confirmat prezenţa nu mai pu-

ţin de 20 de echipe. Provocarea 
FRF a fost imediat acceptată şi 
de către FC Universitatea Galaţi, 
mai ales că echipa gălăţeană din 
liga secundă are în lot multe ju-
cătoare tinere, ce se încadrează 
în limita de vârstă menţionată. 
Astfel, FC Universitatea a plecat 
spre Odorheiu Secuiesc cu noua 
sa echipă de futsal, formată din 
nouă jucătoare: Carmen Mar-
cu, Andreea Surcică, Roxana 
Ioan, Mirela Ciobotaru, Laura 
Pamfile, Mihaela Baglaev, Deni-
sa Negoiţă, Ana Călin şi Diana 
Berlea. Antrenorii Alexandru 
Caracaş şi Gabriel Călinescu au 
spus că unul din obiective este ca 
două-trei dintre jucătoare să fie 
selecţionate în echipa naţională 
Under 17 de futsal.

La acest turneu, FC Univer-
sitatea face parte din Grupa A, 
alături de CSM Paşcani, Vulpiţele 
Galbene Roman şi echipa gazdă, 
Vasas Femina Odorheiu Secuiesc.
Reamintim că, la băieţi, Galaţiul 
este o forţă în futsalul românesc, 
United fiind liderul Ligii I.

Fotbaliste din Camerun, 
la Galaţi

Echipa feminină gălăţeană, 
aflată pe locul 5 în liga secundă, 
şi-a reluat pregătirile din 7 ianua-
rie, cu câte patru antrenamente pe 
săptămână, iar pe 26 februarie va 

avea loc prima apariţie din acest an 
în faţa publicului gălăţean, când 
va fi prezentarea lotului, la Sala 
„Dunărea”, cu ocazia unui meci 
demonstrativ în faţa băieţilor de 
la Oţelul.

Pe termen mediu, cei doi an-
trenori şi totodată conducători ai 
clubului ne-au spus că şi-ar dori 
un obiectiv îndrăzneţ, promova-
rea în prima ligă. „Dacă sprijinul 
financiar pe care-l aşteptăm din 
partea municipalităţii va fi unul 
care să ne permită câteva tran-
sferuri, vrem ca în ediţia urmă-
toare de campionat să ne propu-
nem promovarea”, a spus Gabriel 
Călinescu.

Cei doi antrenori ambiţioşi ne-
au mărturisit că lucrează la un 
proiect care să aducă intrarea în 
Liga I şi, în acest sens, sunt în dis-
cuţii avansate, cu şanse mari de 
concretizare, pentru aducerea la 
Galaţi a patru jucătoare din Came-
run, singurul aspect care mai tre-
buie rezolvat, unul esenţial, fiind 
găsirea surselor financiare pentru 
plata salariilor acestora. .

Selecţie pentru echipa naţională under 17 . turneu

handbal 
Băieţii CSU Danubius, start în retur

gheorghe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipele participante în Cam-
pionatul Diviziei A (eşalonul doi) 
de handbal masculin îşi încheie 
vacanţa competiţională. În acest 
weekend, acestea se prezintă la 

startul meciurilor  returului edi-
ţiei 2016-2017.

În primul meci din retur, ju-
cătorii gălăţeni de la CSU Danu-
bius evoluează în deplasare, în 
compania constănţenilor de la 
HC Farul. Un meci dificil, întru-
cât echipa gazdă abordează retu-
rul de pe poziţia de lider, împăr-

ţind primul loc cu CSM Poli Iaşi. 
„Este greu meciul, niciunul nu 
este uşor, dinainte câştigat, dar 
mergem cu gândul de a face un 
joc bun şi a obţine un rezultat 
cât mai onorabil. Obiectivul nos-
tru este o clasare pe locurile 3-4, 
care ne poate duce la barajul de 
promovare”, ne-a declarat antre-

norul Florin Andronic. Pentru 
meciul de mâine, lotul gălăţean 
ce va fi deplasat are următoarea 
componenţă: Ungureanu, Ma-
nea, Gavrilă, Gâţă - Şahîn, Şt. Io-
nel, Mârşiu, Poteră, Frangulea, 
Olaru, Dospinescu, Udriştoiu, 
Ciobanu, Năstase, Prună şi Băje-
naru.  . 

’ 
presiunea nu este 
pe umerii noştri, îmi 
doresc să facem un 
meci frumos şi să ne 
încântăm publicul 
romina Filip 
căpitan Phoenix 

primul meci din faza 
secundă a ligii naţionale  
de baschet feminin

Phoenix, aliniate înaintea intonării imnului României  u foto Sonia Baciu

’ 
dacă sprijinul financiar 
de la municipalitate 
ne va permite câteva 
transferuri, vrem să 
promovăm în liga i 
gaBriel călineScu 
antrenor şi preşedinte  
al FC Universitatea 
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Statul român, dat în judecată  
din cauza gropilor de gunoi
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Comisia Europeană a dat în ju-
decată România pentru că nu a în-
chis 68 de gropi de gunoi declarate 
neconforme. „Acestea reprezintă 
un risc pentru sănătatea cetăţeni-
lor, dar şi a mediului“, se arată în 
motivarea CE. Măsuri similare au 
fost adoptate împotriva altor şase 
state membre, respectiv Bulgaria, 
Cipru, Spania, Italia, Slovenia şi 
Slovacia, iar Curtea Europeană 
de Justiţie a emis deja hotărâri 

care condamnă Bulgaria, Cipru 
şi Spania.

CE precizează că, în pofida 
avertismentelor anterioare, Ro-
mânia nu a reuşit să ia măsuri 
pentru cele 68 de gropi de gunoi 
neconforme, aşa cum cere Direc-
tiva 1999/31/EC. România era obli-
gată să închidă sau să reabiliteze 
aceste gropi de gunoi neconforme 
până la data de 16 iulie 2009. An-
terior, Ministerul Mediului aver-
tiza că România riscă să plătească, 
începând din acest an, o amendă 
de 124.000 de euro pe zi pentru 

faptul că autorităţile nu au reuşit 
să închidă depozitele municipale 
de deşeuri neconforme.

Pe listă se află şi groapa de gu-
noi de la Tecuci, care era progra-
mată pentru închidere în 2016. 
Groapa de gunoi de la Galaţi ar 
urma să fie închisă peste cel mult 
doi ani, din spusele reprezentan-
ţilor Ecosal. . 

Formularul 088, 
„aceeaşi Mărie,  
cu altă pălărie“

ovidiu aMălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Întreprinzătorii care sperau să 
scape de piedicile birocratice 
ridicate mediului de afaceri de 
celebrul Formular 088, privind 
înregistrarea în scopuri de TVA, 
au avut surpriza să constate că 
ANAF n-a făcut decât să vină cu 
„aceeaşi Mărie, cu altă pălărie“.

După ce, în şedinţa de Guvern 
din 12 ianuarie, la propunerea fos-
tului ministru al Mediului de Afa-
ceri, Florin Jianu, a fost luată de-
cizia de eliminare a Formularului 
088, începând cu 1 februarie a.c., 
ANAF a venit cu un nou ordin, prin 
care, cu excepţia denumirii, pro-
cedurile de înregistrare în scopuri 

TVA rămân, practic, neschimbate.
"Prin Ordinul nr. 605/2017, in-

trat în vigoare la 1 februarie 2017, 
a fost stabilită procedura privind 
înregistrarea în scopuri de TVA a 
societăților supuse înmatriculării 
la registrul comerțului, precum şi 
procedura de anulare, din oficiu, 
a înregistrării în scopuri de TVA 
a persoanelor impozabile care nu 
justifică intenţia şi capacitatea de 
a desfăşura activităţi economice 
ce implică operaţiuni în sfera de 
aplicare a TVA, precum şi criteriile 
pentru condiţionarea înregistrării 
în scopuri de TVA.

Din analiza comparativă a ce-
lor două acte normative, respectiv 
Ordinul nr. 2393/2016, care regle-
menta Formularul 088, şi Ordinul 
605/2017, prin care se introduce 

noua procedură, rezultă că nu s-au 
efectuat modificări de fond, pro-
cedura rămânâd practic identică, 
constatându-se doar eliminarea 
formală a denumirii “Formularul 
088”“, se arată într-un comunicat 
de presă al Consiliului Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
din care fac parte şi patronatele 
gălăţene.

După cum am relatat în paginile 
ziarului "Viaţa liberă“, Formularul 
088 a crescut în mod nejustificat 
birocraţia pentru IMM-uri, repre-
zentând un chestionar de centra-
lizare a unor informaţii incluse 
deja în alte formulare sau baze de 
date deţinute de autorităţile publi-
ce centrale. În plus, în cazul Ga-
laţiului, de exemplu, respingerea 

de către structurile ANAF a cererii 
de înregistratre în scopuri de TVA 
a devenit mai degrabă regulă, nu 
excepţie.

ANAF a justificat (re)introdu-
cerea acestor proceduri ca fiind 
parte a procesului de combatere a 
evaziunii fiscale, însă patronatele 
susţin în continuare că, în fapt, for-
malităţile şi evaluările ANAF sunt 
discreţionare, greoaie şi lipsite de 
transparenţă, fiind o piedică im-
portantă în dezvoltarea mediului 
economic. În opinia patronatelor, 
o declaraţie pe proprie răspundere 
ar fi suficientă la înregistrarea în 
scopuri de TVA, mai ales că cele 
mai multe din informaţiile solici-
tate acum de ANAF sunt deja în 
bazele de date ale instituţiilor 
publice. .

online

Debirocratizare, Dar… să nu se schimbe nimic  .  Fiscalitate

Târgul         
de Turism       
al României

OFerte. Gălăţenii care vor 
să-şi planifice din timp vacanţele de 
anul acesta pot da o fugă la Târgul 
de Turism al României - ediţia de 
primăvară, care se desfăşoară în 
perioada 16-19 februarie, la Romexpo, 
în Bucureşti. Participă peste 230 

de expozanţi din România, Turcia, 
Bulgaria, Grecia, Israel, Ungaria, 
Austria, Polonia, Federaţia Rusă, 
Palestina, Egipt, Croaţia şi Republica 
Moldova. Programul de vizitare: vineri 
şi sâmbătă, 10,00 - 18,00, duminică, 
10,00 - 16,00. . c.l.

CUM îţI RIdICI 
CARnETUl          
dE MUnCă        
dE lA               
ITM GAlAţI 
Util. în arhiva 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi se află, în 
continuare, în jur de 16.000 de 
carnete de muncă, aparţinând 
unor persoane care au lucrat în 
domeniul privat, în perioada 1991-
2010. numărul mare al acestor 
documente blochează o bună 
parte din spaţiul de depozitare al 
instituţiei, potrivit inspectorului-şef 
al ITM Galaţi, ing. Ionel Petrea.“de 
la 1 ianuarie 2011, nu se mai fac 
înregistrări în carnetele de muncă 
ale angajaţilor. Astfel, aceste 
documente au rămas la noi şi 
le stau la dispoziţie titularilor. în 
multe cazuri, carnetele aparţin 
unor persoane care au plecat 
în străinătate. în 2011, atunci 
când au fost făcute modificările 
legislative, aveam circa 24.000 
de carnete“, a precizat şeful ITM 
Galaţi. Carnetul de muncă este 
necesar în momentul depunerii 
dosarului pentru pensionare. 
Pentru a vă ridica documentul 
de la sediul ITM Galaţi, aveţi 
nevoie de buletin sau de cartea 
de identitate. Carnetul de muncă 
i se eliberează doar titularului sau 
unui reprezentant al acestuia, pe 
baza unei împuterniciri notariale. 
Programul de lucru cu publicul al 
ITM Galaţi (str. Regiment 11 Siret 
nr. 46-A) este de luni până joi, 
în intervalul 8,00-16,00, şi vineri, 
între 8,00 şi 14,00.  .r. B. Ar
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17 feb 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Garsonieră, Ţiglina, parter, cu îm-
bunătăţiri. 0722.612.683. (201052)

• Vând garsonieră, Brăilei, Saturn. 
0758195837 (201081)

• Garsoniera etaj2, 6.800E, 
0740851119. (201163)

Vânzări   l
1 CaMEră

• 1 cam I.C.Frimu, etaj 4, simplu, 
LIBEr, 85.000ron. 0754267318 
(200189)

Vânzări   l
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)

• 2 dec Micro 17, etaj 2, CT, TP, 
41.000Euro. 0745/526231 (200186)

• 2 sdec Tiglina I, etaj 2, LIBEr, 
125.000ron. 0754/267318 
(200187)

• 2 dec Micro 39 b, etaj 4, LIBEr, 
spatios,115.000ron. 0754267318 
(200188)

• 2 dec. Mazepa (ancora), et.4/10, 
îmbunătăţit. accept credit. 
0745361207 (200341)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (200428)

• apartament 2 camere, decoman-
dat, et.1, Br2, izolat exterior, termo-
pan, aC, geam baie, vedere spatele 
bloc, 53 mp. 0745380330 (200623)

• PF vând apartament 2 came-
re, îmbunătăţit, Micro 16. Tel. 
0733995484. (200629)

• apartamente, 2-3 camere, de 
vânzare în bloc nou, Mazepa II, str. 
Constantin Brâncoveanu nr.25. 
Termen finalizare aprilie 2017. 
Telefon 0740222900 (200641)

• Vând apartament 2 camere, 
etaj 1, General, 215.000 lei. Tel. 
0742754442 (201009)

• Vând apartament 2 camere, 
Frunzei. 0758195837 (201080)

• Vând apartament 2 camere în 
Brăila, situat pe Calea Galaţi, etaj 
1, zonă liniştită. Telefon 0740162233 
(201087)

• Vând apartament 2 camere, bl.a6, 
Micro 40, apă, gaze separate, izo-
laţie exterioară; 100000 lei. Tel. 
0748856905, 0740857759 (201139)

• Tiglina2, 2balc, CT, la cheie, 
43.000E, 0740851119. (201164)

• 2 dec, Micro20, etaj1, CT, 40.000 
E/Neg, 0740837445. (201165)

Vânzări   l
3 camere

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, complex Privilege, utilat 
şi mobilat de lux, suprafaţă 90 mp. 
0752752589 (200722)

• 3 decomandate, Mic.17, et.2/4, 
SU- 73 mp. 0745361207 (200787)

• Vând apartament 200 mp+ garaj, 
în spate la Hotel Turist. 0722487770 
(201073)

• Vând apartament 3 camere, zona 
Francezi, îmbunătăţit şi utilat. Tel. 
0742031852 (201088)

• Vand 3 decomandate, Mazepa, 
etaj intermediar, 50.000 Euro. Tel. 
0758069003 (201156)

• Sid Vest, etaj2, simplu, 50.000E, 
0740837445. (201166)

• Micro19, curat, 50mp, 110.000 
Lei.0740851119. (201167)

Vânzări   l
4 - 5 CaMErE

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (200430)

• 4 camere decomandat, izolat 
exterior, et.1, Br2, termopan, aC, 
83 mp, vedere spate, geam baie. 
0745380330 (200624)

• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. Convenabil. 
0745361207 (200786)

• Vând apartament patru camere, 
zona „Ultimul Leu”, bloc PS1a. Tel. 
0755865147, 0740253054 (201003)

• Tiglina2, etaj 3, la cheie, CT, 83mp, 
65.000E, 0740851119. (201168)

Cumpărări  l
 Garsoniere

• Cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(200159)

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (200668)

• Cumpar apartament 2 camere. 
Tel. 0751021866 (201149)

Cumpărări   l
3 camere

• 2- 3 camere, blocurile r, Mazepa. 
0746994353 (200174)

• Cumpar apartament 3 camere. 
Tel. 0758069003 (201151)

Vânzări   l
case

• VaND VILa CU DESTINaTIa 
PENSIUNE TUrISTICa IN LEPSa, 
JUDETUL VraNCEa, SUPraFTa 
UTILa 480 MP SI TErEN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (200101)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (200160)

• Vilă nouă Şendreni, proprietar, 
apă, 380V. Variante. 0740205615 
(200221)

• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(200468)

• Vând casă în curs de mansarda-
re, zonă centrală. Tel. 0754670871, 
0757676557 (200575)

• Vând vilă str. G. Coşbuc nr.235 
vizavi Mehid, P+1+M, SC- 200 mp, 
teren 200 mp. 85000E. 0740669265 
(200734)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (200825)

• Vând casă 260 mp la sol, teren, 
sat Tătarca, Tuluceşti. 0748227676, 
0740479359 (200885)

• Proprietar, vând casă mare zona 
Maşniţă, îmbunătăţiri, CT, 52000 
euro. 0753535728 (200951)

• Vând grădină cu casă (2 came-
re), anexă (2 camere), puţ forat, vie, 
livadă, posibilităţi gaze, total 1400 
mp, sat Odaia Manolache. Tel. 
0744977339 (201008)

• Măstăcani- casă, curte 4500 mp, 
livadă 200 pomi, fântână mare, vie 
nobilă, fundaţie pentru casa nouă. 
Tel. 0744532897 (201021)

• Vând casă locuibilă cu teren afe-
rent 6500 mp, com. Cudalbi. Tel. 
0757108511 (201042)

• Vând sau schimb casă cu apar-
tament, rogojini. 0336420408, 
0741052000 (201111)

• Şendreni, 500 mp, 3 camere, baie, 
bucătărie, 35000E. 0744193829 
(201169)

ÎnChirieri Cereri  l
 aParTaMENTE

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

• Doresc să închiriez apartament o 
cameră, zona Ţig.I, pe termen lung. 
Tel. 0742031852 (201086)

ÎnChirieri Oferte  l
 aParTaMENTE

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
mobilata si utilată, 0757830326. 
(193865)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195434)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (199638)

• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(199977)

• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
072224526. (200026)

• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(200785)

• Închiriez ap. 3 camere, Piaţa 
Centrală, et. 1, mobilat, utilat, CT, 
aC, apă separat, 400 euro. Tel. 
0744.158.415. (200889)

• Închiriez garsoniere, cartier CrF. 
0744559216 (200896)

• Inchiriez garsonieră Tribunal a8. 
et.1 pt firmă/birou aer cond, par-
chet, jaluzele verticale, gratii, 600 
lei. 0721704378 (200950)

• Persoană fizică închiriez mansar-
dă cu 2 camere, 50 mp cu terasă 10 
mp, mobilată, utilată, lux, zona Doja. 
220E. 0744219189 (200986)

• 2 camere, Ţiglina, vedere Dunăre, 
mobilat, utilat. 0722.612.683. 
(201053)
• apartament mobilat sau nemobi-
lat, curat. 0726.787.528. (201055)
• Ofer spre închiriere garsonieră 
Micro 38, nemobilată. Preţ 350 lei. 
Tel. 0741149762 (201065)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zona Gh. Doja, centrală, termopan, 
gresie, semimobilat, aragaz, maşi-
nă de spălat; pe termen lung. Tel. 
0742795630 (201067)
• apartament două camere, mo-
bilat, utilat, în zona Şcolii nr. 29, 
din Micro 19. Telefon: 0745575250 
(201082)
• Închiriez două camere, curte, zonă 
centrală. Tel. 0771499295 (201110)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Ţiglina I. Tel. 0729060919 (201118)
• 2camere mobilate, centrala termi-
ca, 250E, 0740837445. (201160)
• Garsoniera mobilata, 150euro, 
0740851119. (201161)
• 1 Camera, nemobilata, Tiglina1, 
CT, 600lei, 0740837445. (201162)

ÎnChirieri Oferte  l
 SPaŢII COMErCIaLE

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ 
mp. 0745549968 (199758)
• Închiriez (vând) spaţiu comercial, 
100 mp, Mazepa, Com. ancora. Tel. 
0753021337 (200226)

• Închiriez spaţiu comercial, com-
plex Ţiglina I. Tel. 0756486167, 
0762297675 (200562)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 40 
mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(200818)

• Închiriez hală producţie super 
dotată, str. Gării. Tel. 0740479359 
(200884)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.a3, parter, toate 
utilităţile. Tel. 0747439672 (200940)

• Închiriez clădire birouri (clasa a) 
pentru firme IT sau diverse activi-
tăţi, 20-2000 mp, vedere Dunăre. 
0743099677. (200969)

• Închiriez spaţiu comercial, 16 mp, 
aleea Comerţului, M.19, toate utili-
tăţile. 0740201682 (201062)

• Închiriez spaţiu 15-20 mp, parter, 
la stradă. Tel. 0744282950 (201107)

Vânzări   l
TErENUrI

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)

• 469 arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)

• Vând (rate), schimb, loturi 1000 
mp, Sat Costi. Tel. 0744492266 
(200311)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (200429)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 17. 
0724529085 (200545)

• Vând teren 602 mp, cu certificat 
de urbanism şi autorizaţie con-
struire, avize, proiect casă, lângă 
Dedeman. 0744626827 (200622)

• Vând teren 1400 mp cu vie pe 
rod, zona Lacul Vânători- cimi-
tirul evreiesc. Preţ 11000 ron. 
0744805565 (200839)

• Vând teren 866 mp, Bariera 
Traian+ utilităţi. Tel. 0755890723 
(200931)

• Vând urgent 1/2 h pădure în 
com. Vidra. Preţ negociabil. Tel. 
0753524876 (200934)

• Vând 22500 mp la Zătun. Telefon 
0770806933 (201089)

Cumpărări   l
TErENUrI

• Cumpăr 0,5-1 hectar în Bădălan. 
Telefon 0740560460 (201090)
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Vânzări   l
SPaŢII COMErCIaLE

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (200191)

• Vând magazin Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 0765523030 
(200664)

• Spaţii comerciale str. Brăilei, Ţig.I, 
Ţig.II. 0745361207 (200788)

• Vând spaţii comerciale, zona 
Mic.17- Piaţa ruşilor, cu/fără prelu-
are chiriaşi; 30-300 mp. 2000 E/mp 
negociabil. 0743099677 (200970)

• Vând/ închiriez salon evenimen-
te+ 5000 mp, str. ana Ipătescu. 
0757591302 (201071)

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (201117)

feliCitări  l

 

• La ceas aniversar, îţi dorim 
multă sănătate şi tot binele din 
lume, împletit cu cele mai fru-

moase flori. Te iubim! „La mulţi 
ani!”, Carmen Mihaela Creţu. 

Familia (201094)

matrimOniale  l

• Tânăr 38 ani fără obligaţii, serios, 
cu casă, maşină, servici, doresc 
să cunosc o fată serioasă pentru o 
relaţie de lungă durată- căsătorie. 
relaţii la numărul 0745204748 după 
ora 16.30. (201074)

• Eşti singură, simpatică, fără obliga-
ţii, 40- 50? Eu idem 58- 1,80, serios, 
căsătorie. 0753541338 (201095)

prestări   l
SErVICII

• rulouri- jaluzele, termopane. 
aVaNTaJOS. PUNCTUaLITaTE, 
calitate. 0722248732, 0741793039. 
(191267)
• DEMOLărI (tăiere diamantată) 
PErEŢI aParTaMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442 (199514)
• Demolări- decupaje pereţi beton, 
GăUrI HOTă- carotare. 0745209979 
(199772)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIE aL.-
PVC, aMENaJărI INTErIOarE, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979 
(199774)

• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (200102)

• rEPar TELEVIZOarE COLOr, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0746983030, 0766327431, 
0236320318 (200103)

• Întocmesc evaluări pentru im-
pozitare. Telefon 0745016313 
(200369)

• Instalaţii termice, sanitare şi 
electrice complete pentru case, 
spaţii comerciale şi spaţii de pro-
ducţie. 0762005099 (200415)

• Inginer instalaţii execut montaje 
centrale pe lemne şi peleţi, auto-
matizări protecţie cazane, insta-
laţii interioare complete, la preţuri 
fără concurenţă. 0762005099 
(200419)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (200783)

• Zugrăveli, glet, faianţă, gresie. rog 
seriozitate. 0746698380 (200853)

• Expert contabil, servicii conta-
bilitate complete. Tel. 0722207522 
(200947)

• Echipă execută zugrăveli, glet, 
gresie, rigips, şape, case la roşu, 
mansarde, construcţii metalice. Tel. 
0751373526 (201035)

Oferte   l
DE SErVICIU

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (198332)

• angajez vânzătoare consignaţie 
NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, şoferi cu catestat+ card 
tahograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist, agent pază (pen-
sionar). relaţii tel. 0752229944 
orele 9.00- 17.00. (199294)

• angajez farmacist şi asistent de 
farmacie. CV la adresa de mail pro-
phetu@gmail.com Detalii suplimen-
tare la tel. 0744270938 (199403)

• angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0748817604 (199811)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0744532019 (200112)

• angajăm personal cu pregăti-
re corespunzătoare pentru: Şef 
restaurant, Serviciu catering, 
Bucătari şi ospătari. Telefon: 
0757070568 (200208)

• Cafe Bar, zona Ţiglina angajea-
ză barmaniţă. Tel. 0745183008 
(200212)

• Service auto angajează meca-
nic. Tel. 0745183008 (200213)

• angajăm personal spălătorie auto. 
0757020953 (200296)

• Societate Comerciala angajeaza. 
maistri si ingineri instalatori, electri-
cieni, sudori, instalatori apa-canal, 
lacatusi mecanici, sofer profesio-
nist cu toate categoriile si atestate, 
strungari, excavatoristi, buldoexca-
vatoristi, muncitori pentru drumuri 
si trotuare, muncitori ncalificati. 
CV-urile se pot trimite prin e-mail 
pe adresa. contact@dpg.ro, pe fax 
nr. 0236-412565 sau se pot depune 
la sediul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bl.D9E (200321)

• angajăm şoferi profesionişti, cu 
experienţă, cat.C+E. Oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon 
0731838167, între orele 9,00-16,00. 
(200348)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(200363)

• SC aNGaJEaZă PaTISErI 
ŞI MODELaTOrI COVrIGI, CU 
EXPErIENŢă. rELaŢII La TELEFON 
0740050226 (200366)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SErVICIU

• METCHIM SA Galaţi angajea-
ză: Lăcătuşi confecţii metalice 
– cerinţă obligatorie: cunoştin-
ţe temeinice de desen tehnic; 
Sudor MIG – MAG. - constitue 
avantaj experienţa în sudare 
inox; Reglor-matriţer. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email: du-
mitriu.dumitru@metchim.ro ; 
carmen.popovici@metchim.ro 
sau ani.stefanescu@metchim.
ro. Relaţii la tel. 0732.640.858; 
0724.508.170; 0236.448.531, în-
tre orele 8.30–14.00. (200371)

• angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0727249097, 0236/411861 (200504)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (200524)

• angajăm modelatori covrigi, vân-
zătoare, ajutor pizza şi ospătari, 
cu sau fără experienţă. Contract 
de muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (200563)

• CaJOU angajează pizzar, perso-
nal sală şi bucătărie cu sau fără ex-
perienţă în domeniu, dinamic şi cu 
spirit de echipă. Tel: 0236/416722. 
Interviu în fiecare joi, ora 09.00 
(200666)

• ZEUS angajează tâmplari, mon-
tatori mobilier şi operatori utilaje 
prelucrare PAL melaminat. Tel. 
0742076125; zeusgalati@yahoo.
com (200667)

• Firmă specializată în prestări ser-
vicii de proiectare în domeniul ingi-
neriei şi a activităţilor de arhitectu-
ră, cu birou în Galaţi, caută inginer 
proiectare. Telefon 0751024533 
(200671)

• Societate comercială, cu sediul 
în Galaţi, angajează o persoană 
pentru contabilitate primară şi ac-
tivităţi operative de birou. Telefon 
0752175315 (200673)

• RESTAURANT angajează 
AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul 
atractiv şi la timp. Tel. 0767441177. 
(200686)

• Deutsche Bahn Cargo România, 
operator privat de transport fero-
viar de marfă angajează:mecanici 
de locomotivă, şefi de tren, RTV. 
Solicităm experienţă de minimum 
un an în domeniu, fară întrerupere 
de activitate mai mare de 6 luni în 
ultimul an de zile. Ne puteţi con-
tacta la nr.de tel: 021 331 22 07/int. 
228 (200693)

• SC aNGaJEaZă MONTaTOrI 
GIPS CarTON, CU EXPErIENŢă. 
SaLarIUL ÎNTrE 1400- 2000 LEI. 
TELEFON 0749046494 (200698)

• angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0742760842 
(200703)

• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Port. Telefon 0741518847, în-
tre orele 9.00-17.00. (200712)

• angajăm cofetari patiseri. Salariu 
şi program de lucru atractiv. Telefon 
0755114037, între orele 10,00-16,00. 
(200713)

• angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie şi patiserie. Telefon 
0756112199, între orele 9,00-17,00. 
(200714)

• SOCIETaTE COMErCIaLă 
aNGaJEaZă MUNCITOrI 
NECaLIFICaŢI. SaLarIU 
aTraCTIV. rELaŢII La TELEFON 
0757756464 (200727)

• SOCIETaTE COMErCIaLă 
aNGaJEaZă STrUNGar 
ŞI FrEZOr, CUNOŞTINŢE 
DOMENIUL aUTO. TELEFON 
0740197692 (200729)

• angajăm frizer, cu sau fără expe-
rienţă, şi primim ucenici pentru for-
mare frizerie, cu posibilitate de an-
gajare. Tel. 0753108200 (200736)

• Salon angajează coafeze, frizeri/ 
frizeriţe, manichiuriste şi cosmetici-
ană. 0745362964 (200769)

• angajăm barmaniţă, Micro 19, bar 
cu jocuri electronice. 0745362964 
(200770)

• restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar. Telefon 0752299499 
(200773)

• angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi, cu experien-
ţă. rog seriozitate. 0755262780, 
0765441677 (200774)

• SC angajează personal pentru 
următoarele posturi: inginer service 
şi persoană întreţinere/ curăţenie. 
CV-urile se depun la fax/ email: 
0236465575, comercial.galati@
blackseasuppliers.ro (200790)

• angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (200796)

• Caut persoană serioasă pentru 
îngrijire permanentă la domici-
liul unei bătrâne deplasabile. Tel. 
0755391139 (200803)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200805)

• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie. Salariu motivant. Relaţii 
la telefon 0742808251 (200808)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, bucătărie). 
Tel. 0747622174 (200810)

• Fabrică de confecţii textile anga-
jează în condiţii avantajoase maşi-
niste. 0725512503 (200814)

• angajez vulcanizator cu sau făe-
ră experienţă, 1200- 1400 net. Tel. 
0746199700 (200815)

• ADINA S.R.L. angajeaza: 
-confectioneri textile ( cu sau 
fara experienta ); -muncitori 
necalificati pentru operatii au-
xiliare; -controlori de calitate. 
Se ofera: -venituri salariale 
avantajoase; -tichete de masa 
in valoare de 191 lei/luna; -spor 
de fidelitate dupa primul an de 
activitate; -prime cu ocazia 
diverselor evenimente; -plata 
salariilor la zilele stabilite in 
Contractul Colectiv de Munca: 
avansul la data de 30 ale lunii 
si lichidarea la data de 15 ale 
lunii; -conditii de lucru superi-
oare: linii tehnologice moder-
ne, aer conditionat, vestiare, 
sala de mese, transport con-
ventie; -program de munca: de 
luni pana vineri, program de 8 
ore, cu 2 pauze de masa, sam-
bata si duminica - liber; -ob-
tinerea calificarii prin cursuri 
interne gratuite pentru mese-
ria de confectioner textile. Va 
asteptam sa faceti parte din 
echipa noastra! Relatii la tele-
fon 0746294402, 0336802043-
int.114, sau la sediul firmei din 
Com. Vinatori, str. Foltanul nr.1 
E, Jud. Galati (200816)

• SC angajează patiser şi modelator 
covrigi. Tel. 0743419753 (200820)

• SC angajează şoferi, cocători 
şi modelatori. Tel. 0743419753 
(200821)

• Spălătorie auto angajea-
ză personal. Salariu atractiv. 
0748514584 (200827)

• DIPLOME DE CaLIFICarE în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TESTarE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (200828)

• angajez vânzătoare Fornetti. 
Telefon 0749080333 (200831)

• angajez şofer categoria „C”. 
Telefon 0749828424 (200832)

• restaurant antic angajează 
ospătari cu experienţă şi perso-
nal spălat vase cu experienţă. 
0756129197 (200836)

• Staţia OMV amplasată în Galaţi, 
Drumul de Centură, angajează casi-
eri. CV pe adresa fs5250412@omv.
com (200837)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(200841)

• angajez şofer profesionist pentru 
Comunitate, cu experienţă. Telefon 
0744426746 (200842)

• angajez vânzătoare maga-
zin legume fructe, Ţiglina. Tel. 
0743382548 (200851)

• angajăm vânzătoare produse 
alimentare. Salariu net 1300 lei. 
0744421804, 0751552502 (200861)

• angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0753807639 (200863)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
maistru/ inginer instalaţii teh-
nico- sanitare, maistru/ inginer 
instalaţii electrice, instalatori 
tehnico- sanitare şi gaze, sudor 
electric şi autogen pentru ţeavă, 
electricieni, vorbitor (interpret) 
limba germană- inclusiv termeni 
tehnici. Plecarea imediat după 
semnarea contractului de muncă. 
Telefon 0752167964 (200865)

• angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746480866, 0742432199 
(200868)

• restaurant angajează os-
pătăriţă şi ajutor bucătărea-
să. rog seriozitate. Telefon 
0742038538 (200877)

• SaBON angajează consilier 
vânzări. CV la email: andreea.mo-
canescu@sabon.ro (200878)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(200886)

• SC angajeză sudori electrici şi 
lăcătuşi pentru montaj trasee elec-
trice. Punct de lucru în Şantierul 
Naval Galaţi. Tel. 0724364671 
(200891)

• Restaurant chinezesc „Doi 
Dragoni”, situat în str. Traian 
nr.2B, angajează ospătari (os-
pătăriţe). Salariu motivant. 
(200893)

• angajez barmaniţă bar de carti-
er. 0743960059 (200897)

• Angajez vânzătoare tara-
bă legume fructe, Hală 39. 
0740500668 (200898)

• SC TUrNarOM Sa angajează 
sudor- tăietor oxigaz şi lăcătuş 
confecţii metalice. relaţii la tele-
fon 0757030805, între orele 8,00-
15,00. (200899)

• angajez urgent vânzătoare 
magazin mixt. rog seriozitate. 
0740935677 (200918)

• angajez vânzătoare pentru 
magazin mixt îmbrăcăminte- în-
călţăminte. rog seriozitate şi 
experienţă. Telefon 0746533436 
(200929)

• SC angajează şofer distribuţie. 
Telefon 0763510151 (200936)

• aNGaJEZ BONa PENTrU 
SCOLar. VarSTa OPTIMa 30-40 
aNI. PrOGraM 8 OrE, MENaJ. 
TIGLINa 2. TEL. 0723580864 
(200946)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 

S.C. România 
Euroest S.A. 

cu profil reparaţii şi modernizări locomotive 

angajează persoane calificate 
cu şi fără experienţă pentru 
funcţia de electrician, elec-
tronist şi lăcătuş mecanic cu 
domiciliul în localitatea Galaţi 
sau localităţi adiacente. 
Pentru relaţii suplimentare ne puteţi con-
tacta la numerele de telefon 0722666249, 

0741279911 sau 0722286775.

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 17 feb 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SErVICIU

• Societate angajează opera-
tor-calculator (cunoştinţe me-
dii de tehnoredactare şi grafi-
că în programele: CorelDraw, 
Photoshop, InDesign). 
0745486223. Dacă se încadrea-
ză în cerinţe, pot aplica şi per-
soane cu dizabilităţi. (200954)

• angajez vânzătoare part 
time/ full time. relaţii la telefon: 
0752817962 (200959)

• Depozit materiale construcţii 
angajează şofer cat.B,C pen-
tru livrare comenzi oraş. Tel. 
0755517517 (200961)

• angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740116032, 0740163216 
(200962)

• Angajez personal curăţă-
torie cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (200963)

• Patiseria „BUN” din Piaţa Centrală 
angajează patiser şi modelator co-
vrigi şi şofer distribuţie categoria 
B, cu experienţă. adresa email: 
sophialex_pan@yahoo.com. Nr. 
contact 0754011100 (200966)

• angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753876757. 
(200967)

• SC angajează consilier vânzări 
show-room tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0743512331 (200968)

• Societate comercială angajează: 
zugrav finisor, instalator, rigipsar. 
Telefon 0371.407.877 (200972)

• SC angajează şoferi categoria D, 
cu experienţă şi atestat persoane, 
pentru transport intern de per-
soane. Salariu atractiv. Program 
flexibil. 0765518668, 0762646917 
(200973)

• angajez şofer profesionist cu 
atestat transport marfă. La nr. te-
lefon: 20744552076 (200974)

• Caut persoane pentru lucrat la vie 
în Italia, zona Trevizo. Se cere: cazi-
er de la aNaF, cont bancă BrD. Tel. 
Italia 00393533299252; 0744496095 
(200975)

• restaurant NEaCŞU angajează 
de urgenţă bucătari, ajutor bucătari 
şi ospătari. relaţiile la sediul firmei. 
(200984)

• S.C. angajează tubulatori şi poliza-
tori ptr.punct de lucru Brăila. relaţii 
la tel. 0742129188. (200995)

• SC VaSCar Sa Vaslui angajează 
pentru Magazin Galaţi: 2 vânzători 
mezeluri. Persoanele interesate 
sunt rugate să depună un CV până 
la data de 26.02.2017 la adresele 
de mail: resurse.umane@vascar.
ro/ magazine@vascar.ro. alte re-
laţii la 0745 020 854/0749 073 618 
între orele 8-16. (200996)

• angajez şofer profesionist pentru 
transport intern. Salariu discutabil. 
0756572323 (201000)

• angajez sudor şi strungar. Tel. 
0748136172 (201004)

• Salon angajează urgent mani-
chiuristă, cosmeticiană, frizeri, coa-
feze/ ucenici. Salarizare atractivă. 
0747423922 (201010)

• angajăm menajeră, 3 zile săptămâ-
nă. Telefon 0746080068 (201014)

• Căutăm solist şi solistă muzică 
uşoară, pentru activităţi muzicale. 
0723075680 (201016)

• angajez mecanic auto. relaţii la te-
lefon 0745105333 între orele 10.00- 
14.00. (201018)

• Societate distribuţie angajea-
ză şofer categoria „B+C”. Telefon 
0745105333 între orele 10.00- 14.00. 
(201019)

• SC angajează sudori electric şi 
autogen, instalatori şi lăcătuşi pen-
tru instalaţii industriale şi electrician 
pentru lucrări de organizare de şan-
tier. Experienţa în lucrări pe platfor-
ma siderurgică constituie un avantaj. 
Interviul zilnic, între orele 12,00-17,00, 
în str. Basarabiei 124. Tel. 0236469249, 
0745626010 (201023)

• Societate construcţii angajea-
ză: fierari betonişti, dulgheri, zidari, 
meseriaşi în amenajări interioare. 
Condiţii avantajoase, salariul atractiv. 
0725782409 (201024)

• angajez personal calificat 
spălătorie auto. 0746888336, 
0760599342 (201029)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist cu atestat trans-
port marfă, pentru transport naţi-
onal. relaţii la telefon 0720011800 
(201039)

• angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156 (201040)

• Daniel SRL angajează şofer cat. 
B sau B+C. Telefon 0236464008 
(201043)

• SC angajează agent vân-
zări pentru zona Galaţi- Brăila. 
Cerinţe: posesor permis cat.B. Se 
oferă salariu motivant, maşină de 
serviciu, telefon etc. CV-urile se 
pot trimite pe email: argoxinex-
pert@gmail.com (201045)

• asociaţia de proprietari nr.361, 
Micro 17, bloc T angajează femeie 
de servici 2 ore/ zi sau firmă curăţe-
nie. Telefon 0751101573 (201046)

• asociaţia de Proprietari nr.391, 
str. Brăilei 188, bl.a4, angajează 
femeie de serviciu, 2 ore/ zi, sau 
firmă curăţenie. Tel. 0751101573 
(201047)

• aNGaJăM ŞOFEr 
PrOFESIONIST C,E TIr 
TraNSPOrT INTErN. TEL. 0726 
730 095 (201048)

• SC angajează contabili primar. CV 
email: sernicol.steel@yahoo.ro Tel. 
0742499754. Salariu 1500 (201054)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi paznici. Salariu 1500 lei. Tel. 
0742499754 (201056)

• Angajam muncitori calificati 
pentru: -BELGIA: -tubulatori 
navali cunoscatori izometrie; 
-sudori tubulatura certificati. 
-GERMANIA: -parchetari; -li-
nolisti; -faiantari; -zidari-ten-
cuitori-pietrari; -montatori 
placaje interior si exterior; -pa-
vatori. Cerinta generala expe-
rienta in domeniu minim 5 ani. 
Asiguram transport, cazare 
si diurna. Salarii negociabile; 
trimiteti SMS la nr 0758066317 
sau email ueandnorthamerica.
jobs@gmail.com Nu suntem fir-
ma de intermediere (201063)

• angajăm personal: vânzătoare 
chioşc non-stop, lucrător comer-
cial magazin alimentar, gestionar. 
Telefon 0742795630 (201066)

• angajez menajeră şi îngrijire copil. 
Tel. 0746269697 (201070)

• angajez şofer taxi. Telefon: 
0722928855 (201072)

• SC MarIJaN GrOUP SrL anga-
jează ospătari. Informaţii la telefon 
0740879232 (201076)

• Cofetaria Dragos rosu angajea-
za vanzatoare cu experienta. relatii 
la telefon: 0751070034, dupa ora 
10,00. (201083)

• Societatea Electromontaj 
Bucureşti, sucursala Bacău, an-
gajează ingineri pentru lucrări la 
staţii şi linii electrice de înaltă, 
medie şi joasă tensiune. CV la 
adresa de mail: fil.bacau@elec-
tromontaj.ro sau fax 0234522631 
(201093)

• angajez personal linie autoservi-
re. 0756964290 (201098)

• angajez bonă pentru copil, 
cu experienţă. Tel. 0766688005 
(201104)

• SC IZOMarINE SrL angajea-
ză sudori electric şi lăcătuşi con-
strucţii navale. Telefon 0753312010 
(201105)

• angajez medic veterinar şi tehni-
cian veterinar sau zootehnist pen-
tru cabinet veterinar la ţară. Tel. 
0744282950 (201108)

• angajez menajeră apartament 
2 zile săptămână. relaţii telefon 
0744528247 (201113)

• angajăm stivuitorist cu ates-
tat. CV la office@fierctc.ro. Fax. 
0236449909. (201115)

• SC Raemgal Service SRL an-
gajează coordonator lucrări, 
cu atestat SSM-SU şi sudori 
specializare argon. Trimiteţi 
CV la: raemgal@gmail.com. 
Relaţii la telefon 0756035601, 
0751203344 (201121)

• SC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar, patiser şi ajutor pati-
ser. Tel. 0775542179 (201124)

• Salon de înfrumuseţare, cu vad for-
mat, angajează sau închiriază post 
frizer. Tel. 0747777609 (201128)

• LUCIaN CaFFE angajează agent 
vânzări, agent aprovizionare şi 
tehnician service. aşteptăm CV-ul 
la daniela.enache@luciancaffe.ro 
(201129)

• SC angajează şoferi profesionişti 
cat CE, cu experienţă tir prelată, 
basculă articulată 40 to şi maşină 
cu container 20 to, dotată cu sistem 
abroceaper. rel. tel. 0762974577 
(201130)

• angajez personal spălătorie doar 
CU EXPErIENŢă. 0748762059 
(201132)

• angajăm asistent medical pentru 
cabinet radiologie, cu sau fără ex-
perienţă. CV-uri depuse pe: omy19-
san@yahoo.com (201133)

• Magazin hăinuţe de copii, an-
gajăm vânzătoare. Rog seriozi-
tate. Tel. 0723329556 (201142)

• Angajez menajeră pentru 
casă. Ofer 1500 lei pe lună, 
cu posibilitate carte de mun-
că. Rog seriozitate şi dorinţă 
de muncă. Tel. 0723329556 
(201143)

• Uni Guard Security angajează 
tehnician sisteme de securita-
te. Relaţii telefon 0740857977 
(201145)

• S.C. angajează lăcătuşi, tubu-
latori şi sudori pentru punct de 
lucru S.N.Tulcea. relaţii la tel. 
0753558641. (201146)

• angajez şofer categoria B, 
zona Bariera Traian. 0752470148 
(201147)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740536715 (201148)

• FIrMa CaDaSTrU aNGaJEaZa 
SECrETara, MINIM STUDII MEDII. 
E-MaIL: aNGaJarECaDaSTrU@
YaHOO.COM (201153)

• aNGaJaM CrOITOrEaSa 
COMaNDa. SaLarIU 1000- 1400. 
MEDIU PLaCUT. rEaLIZarEa 
PrODUSULUI INTEGraL. 
EXPErIENTa PE MODIFICarI. 
0735592317 (201154)

• SOCIETaTE aNGaJEaZa 
LaCaTUS MECaNIC SaU 
NECaLIFICaT PENTrU 
CaLIFICarE IN MESErIa DE 
MECaNIC. PUNCT DE LUCrU 
ZONa COSBUC. TEL 0722558340 
(201155)

• asociaţia de proprietari nr. 480 an-
gajează: administrator imobiliar, ju-
rist şi contabil autorizat C.E.C.a.r. 
Telefon 0748539745 (201158)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Cereri   l
DE SErVICIU

• Conducător auto categoria BE, 
CE, atestat şi card caut de muncă. 
0755561830 (201114)

Vânzări   l
aUTO

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂND rULOTE DIFErITE 
MărIMI. PrEŢUrI aCCESIBILE. 
0753043368 (199594)

• Vând renault Megane 3, an fabri-
caţie 2010, proprietar. 0766252996 
(201060)

Vânzări   l
ELECTrONICE

• OFErTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (200105)

• Vând maşini spălat, originale. 
Garanţie. 0740167887 (201134)

Vânzări   l
DIVErSE

• Pianină deosebită, placă bronz. 
Tel. 0740205615 (200222)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200789)

• Vând tablou „Nicolae Mantu”. 
Tel. 0721281681 (200881)

• Vând curci tinere de ţară, 60 
lei buc. şi găini tinere rasă ouă-
toare roşii şi albe 8 lei buc. Tel. 
0757307294 (200901)

• Vând utilaje vulcanizare, model 
nou, robot a.C. Tel. 0755890723 
(200930)

• Vând miere de albine, toate 
sortimentele. Calitate şi preţ de 
producător. Telefon 0749048286 
(201007)

• SC vând şipcă gard, ţeavă, ta-
blă la preţuri avantajoase. Tel. 
0737063661 (201075)

• Vând urgent loc de veci ci-
mitir Ştefan cel Mare. Telefon 
0740160827 (201078)

• Vând una iapă tracţiune şi purcei. 
Tel. 0741392551 (201103)

• Vând loc de veci cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0740829320 
(201116)

• Vând loc veci Eternitatea. 
0743335277 (201138)

Cumpărări   l
DIVErSE

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (200106)
• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (200192)
• Cumpăr valută vest, expirată: 
mărci etc; antichităţi diverse. Tel. 
0721281681 (200882)

prOpuneri   l
DE aFaCErI

• CaSa DE aJUTOr rECIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
aVaNTaJOaSE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (200544)

Cursuri  l

• Liceul de arte „Dimitrie Cuclin” 
face înscrieri pentru clasa pregă-
titoare şi clasa I, anul şcolar 2017-
2018. relaţii la telefon 0236415414 
(200872)

• Liceul cu Program Sportiv Galaţi 
organizează înscrieri pentru grupa 
pregătitoare anul şcolar 2017-2018. 
Facilităţi: transport, prânz, after-scho-
ol. Primii 15 elevi înscrişi beneficiază 
de echipament sportiv gratuit (tre-
ning+ tricou). 0236498083 (200883)

liCitaţii  l

• Direcţia Generală regională a 
Finanţelor Publice Galaţi orga-

nizează LICITaŢIa PUBLICă CU 
STrIGarE în vederea închirierii 
unui spaţiu necesar amplasării 
unui aTM în sediul SFM Tecuci, 
Str.1 Decembrie 1918 nr.43. Licitaţia 
are loc în ziua de 01.03.2017, ora 
10.00, la sediul D.G.r.F.P. Galaţi, str. 
Portului, nr.163, localitatea Galaţi în 
caz de neadjudecare, licitaţia se 
repetă în ziua de 09.03.2017, ora 
10.00 la aceeaşi adresă. Condiţiile 
privind participarea şi adjudecarea 
sunt cuprinse în documentaţia de 
atribuire, care se achiziţionează 
de la D.G.r.F.P. Galaţi, str.Portului 
nr.163, între orele 9-15, începând 
cu ziua 17.02.2017, contra sumei de 
13 lei. Oferta împreună cu celelalte 
documente se depun la registratu-
ra DG.r.F.P. Galaţi, până la data de 
28.02.2017, ora 10.00 şi respectiv, în 
cazul amânării licitaţiei, până la data 
de 08.03.2017, ora 10.00. Informaţii 
suplimentare privind documentaţia 
de prezentare a ofertei pot fi obţi-
nute de la: Serviciul administrativ, 
investiţii şi achiziţii din D.G.r.F.P. 
Galaţi - Tozar Nicolae, tel. 0236 
460486, interior 106. (200978)

adunări   l
Generale

• Consiliul de administratie al ODD 
Tau Foltesti convoaca adunarea ge-
nerala a membrilor sau a reprezen-
tantilor acestora, care va avea loc 
in data de 24.03.2017 la sediul din 
com. Foltesti, jud. Galati, la ora 10. 
Proiectul ordinii de zi este urmato-
rul: 1. aprobarea situatiilor financi-
are anuale, a raportului de gestiune 
anual al consiliului de administratie 
si a rapoartelor comisiilor, pentru 
anul 2016. 2. Diverse (201099)

• Consiliul de administratie al OUaI 
Foltesti Prut 3 convoaca adunarea 
generala a membrilor sau a repre-
zentantilor acestora, care va avea 
loc in data de 24.03.2017 la sediul 
din com. Foltesti, jud. Galati, la 
ora 11. Proiectul ordinii de zi este 
urmatorul: 1. aprobarea situatiilor 
financiare anuale, a raportului de 
gestiune anual al consiliului de ad-
ministratie si a rapoartelor comi-
siilor, pentru anul 2016. 2. Diverse 
(201100)

• Consiliul de administratie al OUaI 
Foltesti Prut 1 convoaca adunarea 
generala a membrilor sau a repre-
zentantilor acestora, care va avea 
loc in data de 24.03.2017 la sediul 
din com. Foltesti, jud. Galati, la 
ora 12. Proiectul ordinii de zi este 
urmatorul: 1. aprobarea situatiilor 
financiare anuale, a raportului de 
gestiune anual al consiliului de ad-
ministratie si a rapoartelor comi-
siilor, pentru anul 2016. 2. Diverse 
(201101)

• Consiliul de administratie al 
FOUaI Foltesti Prut convoaca adu-
narea generala a reprezentantilor 
organizatiilor membre, care va 
avea loc in data de 24.03.2017 
la sediul din com. Foltesti, jud. 
Galati, la ora 13. Proiectul ordinii 
de zi este urmatorul: 1. aprobarea 
rapoartelor consiliului de adminis-
tratie si ale comisiilor federatiei 
privind activitatea din anul 2016. 
2. Diverse (201102)

• administratorul Unic al 
Constructorul SCM, în confor-
mitate cu dispoziţiile Legii 1 
din 2005, convoacă adunarea 
Generală Ordinară pen-
tru data de 06.03.2017, ora 
10.00 şi adunarea Generală 
Extraordinară pentru data de 
06.03.2017, ora 11.00. Şedinţele 
celor două adunări se vor des-
făşura la sediul social al socie-
tăţii situat în municipiul Galaţi, 
Drum Centură- Calea Prutului 
nr.18, jud. Galaţi. Materialele 
ce urmează a fi supuse aprobă-
rii în şedinţă, pot fi consultate 
la sediu începând cu data de 
01.03.2017. (201136)

meditaţii  l

• Meditez engleză sau română la 
domiciliul elevului. 0749397116 
(199347)

• română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (200427)

• Meditez matematică şi limba ro-
mână, nivel gimnaziu şi liceu. Tel. 
0746764557 (200792)

• Profesor matematică, pregătesc 
examene, curs intensiv. 0743016243 
(200997)

pierderi  l

• Pierdut act de concesiune nr. 132 
din anul 2002, pe numele Macovei 
Nicoleta pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, P. 8, r. 1, L. 20, 
Sola T în suprafaţă de 3,75 mp. Se 
declară nul. (201091)

• Pierdut legitimaţie student pe 
numele Grogori andrei. Se declară 
nulă. (201106)

• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Caldare ana. Se declară 
nulă. (201112)

• Pierdut legitimaţie student pe 
numele Lupu Neicu andreeas 
Doru. Se declară nulă. (201131)

• Pierdut legitimaţie student 
transport CFr pe numele Hadjiu 
Vasile. Se declară nulă. (201137)

• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Filep Daniel 
alexandru. Se declară nule. 
(201140)

• Pierdut certificat constatator 
deschidere punct de lucru Piaţa 
Centrală- halele industriale, stand 
M14, pentru Diana Stil SrL. Se 
declară nul. (201150)

diVerse  l

• Primesc donaţii de: cărţi, do-
cumente, vederi, monede, me-
dalii, discuri, alte antichităţi. 
0751167540 (200193)

• Unitatea administrativ Teritorială 
comuna Suceveni, judeţul Galaţi, 
titular al planului de “amenajament 
Pastoral al comunei Suceveni, 
judeţul Galaţi”, cu amplasamen-
tul în comuna Suceveni, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni 
a planului la aPM Galaţi, în ve-
derea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţii privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul aPM 
Galaţi, str. regiment 11 Siret nr. 
2 şi la sediul titularului, UaT comu-
na Suceveni, judeţul Galaţi, zilnic 
de luni până joi între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-
13.30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul 
aPM Galaţi în termen de 18 zile 
calendaristice de la apariţia anun-
ţului. (200888)

• EXPrESSKar SrL, cu sediul în 
Municipiul Galaţi, sat Şendreni, 
com. Şendreni, nr.360a, anun-
ţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de obţinere a 
autorizaţie de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţilor: 3811- 
Colectarea deşeurilor nepericu-
loase; 3821- Tratarea şi eliminarea 
deşeurilor nepericuloase; 3832- 
recuperarea materialelor reci-
clabile sortabile; 4677- Comerţ 
cu ridicata al deşeurilor şi restu-
rilor; 4941- Transporturi rutiere de 
mărfuri; 5210- Depozitări, desfă-
şurată pe amplasamentul din ex-
travilanul oraşului Galaţi, tarlaua 
184, parcela 10- 11- 12, lotul 2/1, 
2/2, jud. Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al acti-
vităţii pentru care se solicită auto-
rizatia de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni pănâ joi, orele 8.30- 
16.00 şi vineri orele 8.30- 13.30, 
la sediul agentiei pentru Protectia 
Mediului Galaţi, str. regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul a.P.M. Galaţi. 
(201126)

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
I.	 	 Primăria	Municipiului	Galaţi,	Cod	Fiscal:	3814810,	str.	Domnească	

nr.38,	telefon	0326/30.77.18,	fax	0236/46.14.60.

II.	 	 Primăria	Municipiului	 Galaţi	 organizează	 licitaţie	 publică	 pentru	
concesionarea	pe	o	perioadă	de	49	de	ani	a	unui	teren	cu	destinaţia	
plajă,	în	suprafaţă	de	53926,00	mp	și	a	unor	construcţii	cu	suprafaţa	
desfășurată	 de	 6529,00	mp,	 în	 vederea	 desfășurării	 activităţilor	
specifice	 zonei	 de	 agrement.	 Imobilul	 (teren	 și	 construcţii)	 este	
inclus	în	domeniul	public	și	este	situat	în	intravilanul	municipiului	
Galaţi,	pe	malul	stâng	al	Dunării.

III.	 	 Informaţii	privind	documentaţia	de	participare:
   3.1.	Documentaţia	de	participare	se	poate	solicita	şi	obţine
		 		 			de	la	sediul	Primăriei	Municipiului	Galaţi,	Serviciul închirieri,
       concesiuni şi vânzări, terenuri proprietatea municipiului,   

     str. Domnească nr. 38, etaj 1, cam.9;
  3.2.	Preţul	caietului	de	sarcini	este	de	30	lei.
  3.3.	Data	limită	pentru	solicitarea	clarificărilor:	08.03.2017.

IV.	 	 Pentru	participarea	la	licitaţie,	persoanele	interesate	trebuie	să	
depună	ofertele	în	conformitate	cu	documentaţia	de	participare.

4.1  Data	limită	de	depunere	a	ofertelor:	13.03.2017, ora	13.00.
4.2  Adresa	la	care	trebuie	depuse	ofertele:	Primăria	Municipiului
							Galaţi,	str.	Domnească	nr.38,	Registratură.
4.3  Oferta	se	va	depune	într-un	singur	exemplar.

V.	 	 Data	 şi	 locul	 la	 care	 se	 va	 desfăşura	 şedinţa	 publică	 de	 licitaţie:	
14.03.2017, ora	11.00,	la	sediul	Primăriei	Municipiului	Galaţi.

VI.	 	 Denumirea,	adresa,	numărul	de	 telefon,	 telefax	şi/sau	adresa	de	
e-mail	a	 instanţei	 competente	 în	 soluţionarea	 litigiilor	apărute	 şi	 
termenele	pentru	sesizarea	instanţei:

	 	 Tribunalul	Municipiului	Galaţi,	str.	Brăilei,	nr.	153,	jud.	Galaţi,	
telefon:	0236/46.03.33,	fax:	0236/41.21.30,	 

e-mail:	tr-galati-comunicare@just.ro.Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

diVerse  l
 PrEZICăTOarE

• Ioana mulţumesc clarvăzătoarei 
roxana pentru împăcarea cu so-
ţul. Dezleagă farmece, cununii, 
ghiceşte, rezolvă garantat orice 
problemă. 0236314121, 
0740771190 (201036)

• Cea mai puternică tămăduitoare 
vindecă boli incurabile. Cu rugă-
ciune, aurica dezleagă cununii, 
spor în afaceri, împacă cupluri 
despărţite în scurt timp, scoate 
argintul, vindecă alcoolici. apelaţi 
0753704462, 0731203412 
(201123)

deCese  l

• Cu mare tristeţe vă anunţăm 

că ELENa CrEaNGă (NUŢI), 

soţie, mamă şi bunică minu-

nată, nu mai este printre noi. 

O vom iubi mereu, iar ea ne va 

veghea cu bunătatea şi blân-

deţea ei. George, Bogdan, 

Matei şi roxana Creangă. 

(201064)

• Familiile O.Bega şi M.Debu sunt 

alături de adi în greaua pierde-

re suferită prin decesul iubitu-

lui tată, VICTOr MOCIULSCHI, 

pentru noi un drag prieten şi co-

leg. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (201069)

• În aşteptarea primăverii, iubita 
noastră mamă, LEPăDaTU 
VaLErICa OLGa- 81 ani, a plecat 
în lumea îngerilor, în lumea tăcerii. 
O iubim şi o vom iubi veşnic. 
Defuncta este depusă la Capela 
Mavramol, înmormântarea are loc 
sâmbătă, ora 13.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Odihneşte-te în 
pace, draga noastră! Doina şi 
George. (201077)

• Suntem alături de buna noastră 
prietenă, profesor Velev Elena, 
în aceste clipe nefaste, când 
îşi conduce pe ultimul drum fii-
ca dragă, VELEV DaNIELa- 29 
ani. Condoleanţe din partea 
familiilor Călin, Ciocoiu, Vasile, 
Caramatescu, Toma, Codrescu, 
dr. Mihăilescu, Stănescu. 
(201097)

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a mamei şi 
bunicii noastre, MarIa rEBEI. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
17.02.2017 la cimitirul Eternitatea. 
Fam. rebei şi răpiţeanu. 
(201109)

• Dureroase sunt clipele în care 
trebuie să te desparţi de cei 
dragi sufletului tău. Doar amin-
tirea rămâne cea care te poate 
face să depăşeşti momentele 
dificile cu care te confruntă via-
ţa. Familiile Dumitriu Octavian, 
Dumitriu Mircea şi Lupu Bogdan 
sunt alături de familie la dece-
sul dragii lor, DaNIELa VELEV 
şi transmit sincere condoleanţe. 
(201120)

• asociaţia de proprietari 105, N2, 
este alături de familia Creangă prin 
decesul doamnei ELENa. Sincere 
condoleanţe. (201125)

 

• Doar cuvintele nu pot înlocui 
durerea, golul lăsat de trecerea 
în nefiinţă a mult iubitei noastre 
fiice, soră, cumnată, mătuşică. 
S-a stins încet la doar 29 ani 
DaNIELa VELEV. Dumnezeu 
s-o odihnească! Familia. Este 
depusă la biserica Trei Ierarhi, 
Mazepa II. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă 18 februarie 
la cimitirul Eternitatea. (201135)

 

• Departe de noi, departe de ţară, 
s-a stins un suflet minunat, dragul 
nostru văr, LIVIU ZaMFIr- 47 ani, 
într-un tragic accident în Toronto, 
Canada. Cum se poate sfârşi în-
tr-o singură zi atâta viaţă? Fam. 
Irimia. (201152)

COmemOrări  l

• Cu adâncă durere în inimi, 
familia reaminteşte celor care 
l-au cunoscut şi apreciat  că pe 
9 martie 2017 se împlineşte un 
an de la trecerea în nefiinţă a 
regretatului LIVIU STERIAN, fiu, 
soţ, tată şi prieten nepreţuit. 
Chiar dacă soarele răsare la fel, 
nimic nu va mai fi vreodată la fel 
în urma ta. Nimic nu va şterge 
momentele petrecute alături de 
tine, amintirea sufletului tău fru-
mos, a cuvintelor bune, a glume-
lor ce însufleţeau orice adunare, 
până în clipa în care ne vom reve-
dea. Slujba de pomenire, vineri 
17 februarie, ora 11.00 la cimitirul 
Eternitatea va fi urmată de ser-
viciul comemorativ ce va avea 
loc sâmbătă 18 februarie, ora 
13.00 la Restaurantul Noblesse 
din Galaţi. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace şi să-i lumineze 
calea! (200867)

 

• Cu mare durere în sufletele 
noastre, comemorăm vineri, 17 
februarie, 40 de zile de când a 
plecat în veşnicie scumpul nos-
tru soţ, tată, bunic, STaTE 
IONIŢă- 95 ani. Nu te vom uita 
niciodată şi te vom iubi mereu! 
Georgeta, Sorin, Nicoleta, radu. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (200903)

• De 17 ani eşti acolo, Sus, printre 
îngeri şi te afli într-un loc sfânt şi 
curat, de unde simţim că eşti alături 
de noi, ParaŞCaNU VaSILICa, 
pensionară Poligrafia Galaţi. 
Dumnezeu să-ţi de-a lumina şi 
odihna binemeritată. Familia. 
(201033)

 

• Cu aceeaşi durere în suflet, fra-
tele Titi şi cumnata Dorina anun-
ţă că sâmbătă, 18 februarie 2017, 
se împlinesc 40 de zile de când 
a plecat dintre noi DIDa MIHaELa 
VaLCaN. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Slujba de pome-
nire va avea loc la restaurantul 
„Golden House”, str. Frunzei, la 
ora 12,00. (201092)

• La cinci ani de la trecerea în lu-
mea veşniciei, dragul nostru, 
VaSILE PaLaDI, păstrăm candela 
aprinsă şi neştearsă amintirea ta. 
Odihneşte-te în pace! Soţia, copiii 
şi nepoatele. (201096)

• Dacă ai fi trăit, ţi-am fi spus „La 
mulţi ani!” dar, noi familia îţi spu-
nem Dumnezeu să te ierte! dragul 
nostru PUrCEL aLEXaNDrU. 
(201157)

viaþaviaþaviaþa
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

februarie

17
1600.  u  Încetează din viaţă [este 
ars pe rug, din ordinul Inchiziţiei] 
GIORDANO BRUNO (n. 1548), 
astronom italian.
1673.  u  Încetează din viaţă 
MOLIERE (JEAN BAPTIST 
POQUELIN) (n. 1622), scriitor, actor 
francez.
1781.  u Se naşte RENE THEOPHILE 
HYACINTHE LAENNEC (m. 1826), 
medic francez. A inventat, în 1816, 
stetoscopul.
1827.  u Încetează din viaţă JOHANN 
HEINRICH PESTALOZZI (n. 1746), 
pedagog elveţian, promotor al 
învăţământului în mediul rural.
1851.  u Se naşte ŞTEFAN HEPITES 
(m. 1922), fizician, meteorolog, unul 
dintre fondatorii şi organizatorii 
Institutului Meteorologic din 
Bucureşti (1884), membru şi 
vicepreşedinte (1910-1913; 1919-
1921) al Academiei Române.
1917.  u Se naşte IOANA RADU (m. 
1990), interpretă de romanţe şi de 
muzică populară.
1947.  u  Încetează din viaţă ELENA 
VĂCĂRESCU (n. 1864), scriitoare 
şi traducătoare franceză de origine 
română, membră de onoare a 
Academiei Române, laureată 
cu două premii  ale Academiei 
Franceze.
1952.  u Se naşte STELIAN TĂNASE, 
jurnalist, politolog, pedagog, 
realizator de emisiuni tv.
1971.  u Încetează din viaţa MIRON 
RADU PARASCHIVESCU (n. 1911), 
poet, publicist. S-a manifestat şi 
ca traducător, memorialist, eseist, 
dramaturg.
1972.  u Încetează din viaţă ION 
PETROVICI (n. 1882, la Tecuci), 
filosof, eseist, pedagog, om de 
teatru, memorialist, om politic, 
vicepreşedinte (1938-1941) al 
Academiei Române.
1980.  u Se naşte, la Galaţi, 
ANA MARIA TOMESCU, artist 
decorator.
1996.  u Încetează din viaţă  
HERVE BAZIN (n. 1911), scriitor 
francez.  V.G

carnet cultural

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITaL Med) 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERAnJAMEnTE ‑  InTERVEnţII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
APĂ CAnAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929 

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACII nOn‑STOP:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Cum să îngrijeşti 
o pisică răcită

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea animalelor 
de companie. Rămânem tot la ca-
pitolul „răceli”, dar vom trece de 
la căţei la pisici. Pentru că şi aces-
tea, chiar dacă nu părăsesc locu-
inţa, nu sunt ferite de răceli.

În cazul micilor feline, răceli-
le se pot manifesta prin strănu-
turi dese, scurgeri ale secreţiilor 
nazale, albicioase sau purulente, 
tuse, lipsa mieunatului. Partea 
şi mai delicată este că o răcea-
lă poate lua forma unei cistite 
manifestate prin dificultate la 

urinare, urinări foarte dese şi în 
cantităţi mici sau urinare cu sân-
ge. Mare atenţie să nu fie vorba de 
afecţiuni renale, care au nevoie 
de o medicaţie şi o dietă speciale, 
prescrise de medicul veterinar. O 
răceală poate determina şi pro-
bleme digestive acute, pe scurt, 
diaree.

Nu folosiţi  
medicamente umane!

Ca şi în cazul câinilor, nu este 
deloc înţelept să-i administraţi 
pisicii, cu de la sine putere, me-
dicamente de uz uman. Îi puteţi 
face mai mult rău decât bine! 
Vizita la medicul veterinar este 
obligatorie, la fel şi urmarea în-
tocmai a tratamentului indicat. 

Odată revenit cu pisica acasă, fe-
riţi-o de curenţi de aer, de umi-
ditate excesivă şi de temperatura 
scăzută.

Un culcuş cald, cu temperatu-
ră constantă, i-ar oferi tot confor-
tul de care are nevoie. Pentru sti-
mularea poftei de mâncare, care 
sigur va fi afectată de afecţiunile 
respiratorii, oferiţi-i hrana prefe-
rată, în special umedă, încălzită, 
pentru ca aroma să fie mai puter-
nică. Curăţaţi-i secreţiile nazale 
cu un şerveţel umed. Aerul cald 
şi uşor umed din baie şi vaporii 
degajaţi de duşul la care curge 
apă fierbinte îi vor face bine. 
Pentru dereglările tranzitului in-
testinal, ceaiul de mentă va face 
minuni! .

Pisicile au nevoie de căldură atunci când sunt răcite   u foto: internet

Şcoala iubitorilor de animale .

Timişoara 

 5  -3

Cluj 

  6  -4

Bucureşti 

3   -7

Galaţi 

 7  -3
Constanţa 

 5  -2

Braşov 

  4 -5

Londra 

11 5 

Paris 

9  5
Madrid 

14  4
Roma 

16  5

Chişinău 

 3  -7

ÎNCălzire. Astăzi,	
potrivit	meteorologilor,	cerul	va	fi	
predominant	senin.	Temperatura	va	
atinge	valoarea	maximă	de	7	grade	
Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii,	mercu-
rul	în	termometre	va	coborî	până	la	
circa	‑3	grade	Celsius.	Sunt	şanse	
de	precipitaţii,	de	circa	10	la	sută.	
Vântul	va	bate	cu	o	viteză	de	până	
la	15	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	769	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	de	
68	la	sută.		. surse online

meteo 17 februarie românia & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:07 am

apune 
 55:37 pm

ExPOZIţII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia de grafică 
semnată de ZuZu Caratănase.
 Hotel Turist   u - Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
 Sala „nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
- Expoziţia a 12 artişti de anvergură naţională, 
intitulată „Contemporaneus“.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“  u
(str. Domnească nr. 25)  - Exponatul 
lunii - „Manuscris al compozitorului Ionel 
Fernic“, „Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80)  - „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 ‑ fosta Farmacie ţinc)  - expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
 Casa „Hortensia Papadat  u
Bengescu“ (comuna Iveşti)  - expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  - exponatul lunii - 

„Cocoşarul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, expoziţia temporară „Lumea 
uimitoare a recifelor de corali“, expoziţia 
„Lumea insectelor“, expoziţia de fotografie 
„India - Ţara contrastelor“. 

BIBLIoTecI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

FLORIn RĂVDAn l
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VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

pe plan sentimental, traversaţi o 
perioadă favorabilă.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Ar fi bine să amânaţi activităţile 
importante.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Situaţia financiară nu vă oferă 
prea multe motive de bucurie.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Ascultaţi sfaturile unei persoane 
cu experienţă în afaceri.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Se pare că nu sunteţi în cea mai 
bună formă fizică şi intelectuală.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Se pare că relaţia cu persoana 
iubită este tensionată.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Aveţi tendinţa de a fi excesiv de 
critic, cu riscul să îi iritaţi pe cei 
din jur.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Discutaţi calm cu persoana 
iubită, ca să nu daţi ocazia unor 
certuri.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru întâlniri cu 
prietenii.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi bine să vă revizuiţi planurile 
pe termen scurt şi mediu.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi bine să fiţi mai prudent, ca 
să nu declanşaţi un scandal.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

ultima parte a zilei este 
favorabilă relaxării şi odihnei.

horoscop 
17 februarie

filmul zilei
vineRi 17 feBRuaRie l

remember 
arcangelo corelli (1653-1713)

Compozitorul, violonistul, 
pedagogul şi dirijorul Arcangelo 
Corelli - „părintele artei viorii“ 
- s-a născut pe 17 februarie 
1653, la Fusignano, Ravenna. 
La 17 ani a devenit membru 
al Academiei Filarmonice din 
Bologna. S-a impus, în 1685, la 
Roma, ca director de muzică 
la Palatul cardinalului Pietri 
Ottoboni. A devenit, în scurt 
timp, protagonistul „concertelor 
de luni”, la care participau 
personalităţile vieţii culturale 
din Roma. Corelli nu a fost 
numai un violonist virtuoz, ci şi 
un compozitor de mare valoare. 
Opera sa se încadrează în creaţia 

preclasică, iar lucrările sale 
sunt exclusiv instrumentale şi 
se disting prin „melodicitate, 
ornamentaţie şi o tehnică 
instrumentală nouă, care 
permite o virtuozitate 
violonistică”. Stilul de 
execuţie introdus de Corelli 
şi continuat de elevii săi s-a 
dovedit de importanţă vitală 
pentru dezvoltarea tehnicilor 
de interpretare la vioară. 
Corelli a fost considerat de 
mulţi contemporani drept „cel 
mai mare violonist al epocii 
sale, fiind numit un Orfeu 
modern”. S-a stins din viaţă la 
8 ianuarie 1713. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

360 CM
376  CM
405  CM

10 cm
32 cm
25 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

375  CM
331  CM
275  CM

10 cm
3 cm
3 cm

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Revista de cultură a Asocia-
ţiei Profesorilor Secundari din 
Galaţi, „Orizonturi“, a început să 
apară în luna februarie 1938, sub 
conducerea lui Ioan Şt. Botez, Gh. 
Hagiu, Gh. Popescu, Al. Petrovici. 
La primul număr, I. Hanganu, 
preşedintele asociaţiei, semna ur-
mătoarele „Gânduri de început“: 
„În adunarea generală, profesorii 
secundari din Galaţi hotărăsc să 
scoată şi să întreţină o revistă de 
cultură. Un mănunchi de colegi 
tineri şi inimoşi va avea în grijă 
conducerea, iar bunăvoinţa noas-
tră, a tuturora, îl va sprijini. Se 
poate ca în ploaia de publicaţii 
şi tipărituri - unele mai serioase, 
altele mai puţin, unele urmărind 
anumite scopuri, altele la voia în-
tâmplării - să se întrebe cineva: 
La ce bun o nouă apariţie?!… Au 
trecut doar timpurile lui Heli-
ade Rădulescu; astăzi se scrie 
prea mult şi nici «româneşte» 
întotdeauna. Revista noastră - ca 
un prim început de manifestare 
colectivă - nu urmăreşte decât în-
chegarea surplusului de energie 
al dascălilor gălăţeni într-un tot, 

care să împrăştie şi în afară de 
şcoală, din bunurile căpătate cu 
trudă - în nopţi lungi de veghe. 
Căci profesorul - de orice catego-
rie ar fi - reprezintă preocuparea 
necontenită de citit, de scris, de 
carte în general. Aşa cel puţin 
concepem noi această nobilă 
meserie de făuritori ai sufletelor 
şi aşa îi vedem pe cei mai  mulţi 
dintre colegii noştri. Şi dacă aco-
lo, departe, în lumea mare, prea 

multe reviste nu-şi mai află cum-
părătorii, în colţul nostru - la 
răscruce de patru drumuri, une-
le destul de întunecate încă - se 
simte nevoia acestor picături de 
rouă care să împrospăteze ogo-
rul. Iată care au fost imboldurile 
ce ne-au dat curajul să ieşim în 
lume. Ce aducem nou ca directivă 
şi ce tendinţă înţelegem să dăm 
scrisului nostru?… Răspundem: 
nou nu aducem decât sincerita-
tea gândurilor, cinstea în muncă 
şi se poate ca - din cunoştinţele 
ce vom înşira aici - unii, pentru 
aceştia doar încercăm să scriem, 
să găsească şi noutăţi (...) Vom 
scrie cât vom putea şi cum vom 
putea mai bine. De un lucru pu-
tem da, încă de pe acum, garanţii 
(...) Nu pornim la luptă cu gândul 
la profituri materiale. Comitetul 
asociaţiei, din puţinul ce posedă, 
va ajuta bunul mers al revistei, cu 
mari nădejdi că truda va fi dusă 
mai departe şi prin bunăvoinţa 
cetitorilor“.

 Până la încetarea apariţiei, 
în 1944, „Orizonturi“ a fost im-
primată în tipografiile: „Arta 
grafică”, Gimnaziul Industrial 
Bolgrad, „C. Jorică” şi „Institutul 
de Arte Grafice „Minerva”. .

JoCuRi la nivel înalt 
ANTENA 1. ora 20:30 
(thriller, sua, 2009)

Cu: Ben Affleck, Russell Crowe, Rachel McAdams, Helen Mirren  u
Bazat pe mini-seria BBC cu acelaşi nume, lungmetrajul „State of Play“ 
prezintă povestea unei echipe de reporteri investigatori ce lucrează în 
colaborare cu un detectiv pentru a încerca rezolvarea unui caz de crimă. 
Amanta unui membru din congresul SUA a fost omorâtă.

istoria presei  
Periodice gălăţene

„Orizonturi“, 
revista de cultură 
a profesorilor
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Pentru 
tine, iubito,            
un bucheţel  
de marijuana!

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

u Dragostea ca drog. 
O fi dragostea ca o râie, te 
mănâncă şi-n călcâie, dar 
nu poţi să-i oferi iubitei un 
unguent antiprurit! Un buchet 
de flori „te scoate”, cum s-ar 
zice. Şi dacă iubita are simţ 
practic, cel mai potrivit ar 
fi un buchet mai mult decât 
decorativ. De pildă, unul cu 
lavandă (antimolie), flori 
sălbatice (nemurele), eucalipt 
(bun la gât) şi… marijuana. 
Nu glumesc, am văzut o ştire 
la Observatorul Antenei 1 
cum că buchetul cu pricina a 
aruncat în aer vânzările de Ziua 
Îndrăgostiţilor. Atâta doar că 
în California, unde s-a legalizat 
uzul în scop recreaţional al 
canabisului în noiembrie 2016…

u Cine-i blondă. Recunosc, 
a fost spectacol, miercuri 
seara, cu Mihai Bendeac şi 
Mircea Dinescu la “Te pui cu 
blondele?”. Dinescu a cântat, 
a gătit chifteluţe, a recitat, a 
povestit şi la urmă a câştigat 
concursul. Eu am rămas, 
totuşi, cu o dilemă. Ce căutau 
Andrei Duban şi Kamara 
printre blonde? Adică Duban, 
mai înţeleg, blonduţ şi cu IQ-
ul lui, se potrivea în linia întâi 
a blondinelor, dar Kamara, 
partea jumătate neagră de la 
Alb Negru?!  .

reţeta zilei 
Pulpă de porc 
la tavă

ingrediente. pulpă de porc, 
sare, piper mozaic, boia de ardei, o căpăţână 
de usturoi; Mod de preparare: Se taie pulpa 
de porc în două bucăţi dreptunghiulare. Legăm 
strâns cu sfoară alimentară. Condimentăm cu 
sare, piper, boia şi masăm bine carnea cu ames-
tecul de condimente. Aşezăm bucăţile de carne 

într-o tavă termorezistentă. Adăugăm căpăţâna 
de usturoi tăiată şi boabele de piper. Adăugăm 
un pahar cu apă. Acoperim tava cu un capac şi 
dăm la cuptor la 250 grade Celsius pentru circa 
30 de minute. După aceea, îndepărtăm capacul 
şi lăsăm friptura în cuptor încă 10 minute, ca să 
se rumenească frumos. . P.V.O.

Brad Pitt şi Kate Hudson 
sunt împreună
vAlentin cHiţu 
valntin.chitu@viata-libera.ro

Populara Goldie Hawn, mama 
actriţei Kate Husdon, a confirmat 
o ştire care circula de multe luni 
în presa de scandal şi care a fost 
până acum ţinută în cel mai mare 
secret: Kate şi Brad Pitt sunt 
împreună şi au o relaţie pe care 
doresc să o oficializeze, relata 
luni ziarul spaniol ABC.

De câteva luni, circulă zvonul 
că Brad Pitt a regăsit iubirea în 
braţele actriţei Kate Hudson, după 
divorţul de Angelina Jolie. Deo-
camdată, cei doi actori nu au con-
firmat această relaţie, dar nici nu 
au dezminţit-o. De fapt, relaţia lor 
pare să se fi consolidat în această 
perioadă grea prin care a trecut 
actorul, când Kate se pare că l-a 
sprijinit foarte mult. Goldie Hawn 
ar fi dezvăluit că “Brad şi Kate sunt 

foarte uniţi în ultimul timp şi că 
relaţia lor este foarte romantică” şi 
că s-ar pregăti să dezvăluie legătu-
ra lor după ce s-au văzut în secret o 
perioadă îndelungată de timp.

După ce Angelina Jolie pare  
să-şi fi regăsit fericirea în braţele 
lui Jared Leto, se pare că şi Brad Pitt 
vrea să-şi refacă viaţa şi să dea o 
nouă şansă iubirii.

Ceea ce a început ca o simplă 
prietenie între Brad şi Kate a mers 

mai departe, iar acum cei doi par 
să fi intrat într-o nouă etapă, care 
ar putea duce la întemeierea unui 
cămin.

Atât Brad, cât şi Kate au copii 
din relaţii anterioare, iar faptul 
de a întemeia o familie numeroa-
să o entuziasmează pe Kate. “Îmi 
doresc mulţi copii. Între patru şi 
şase. Îmi place nebunia. Îmi place 
haosul. Îmi place să râd împreună 
cu ei”, a mărturisit actriţa. .

Goldie Hawn dezvăluie .

vAlentin cHiţu 
valntin.chitu@viata-libera.ro

Artistul austriac Tom Ne-
uwirth, bărbatul care se as-
cunde în spatele cântăreţei cu 
barbă Conchita Wurst, vrea să-
şi “omoare” personajul care i-a 
adus atâta faimă după ce a câş-
tigat Concursul Eurovision din 
2014, informa luni presa locală, 
citată de EFE. Ziarele austriece 

s-au făcut ecou al interviului 
acordat de artist cotidianului 
german Die Welt, în care Ne-
uwirth afirmă tranşant: “Trebu-
ie să o ucid. Am senzaţia că vreau 
să creez alt personaj”.

 Într-un sondaj online realizat 
între cititorii ziarului de scandal 
austriac Heute, peste 80 la sută 
dintre cei chestionaţi au sprijinit 
această decizie a interpretului 
austriac şi sunt de acord să pună 
capăt acestui personaj. Totuşi, 

schimbarea de personaj nu se va 
face prea repede, având în vedere 
că Neuwirth, 28 de ani, se gândeş-
te să lanseze un alt doilea album 
sub numele de Conchita Wurst. 
Artistul a câştigat cu piesa „Rise 
like a Phoenix“ a 59-a ediţie a 
Eurovision, desfăşurată la Co-
penhaga, în 2014.  A fost a doua 
victorie pentru Austria, care a 
câştigat prima dată, în 1966, cu 
cântecul „Merci, chérie“, al lui 
Udo Jürgens. .

Conchita Wurst dispare 
Artistul austriac Tom Neuwirth vrea să-şi “omoare” personajul

vAlentin cHiţu 
valntin.chitu@viata-libera.ro

Casa artistei Alanis Morissette, 
situată în cartierul exclusivist 
 Brentwood din Los Angeles, a fost 
jefuită, hoţii furând bijuterii şi bu-
nuri în valoare de două milioane de 

dolari, a informat site-ul TMZ, dedi-
cat informaţiilor despre celebrităţi, 
citat de AFP. Interpreta canadiană de 
rock nu era acasă la momentul spar-
gerii, conform TMZ. Un purtător de 
cuvânt al poliţiei din Los Angeles 
nu a confirmat cine era proprietara 
locuinţei unde a avut loc spargerea, 

însă a declarat că la una dintre reşe-
dinţele din Brentwood au fost fura-
te dintr-un seif bijuterii şi bunuri în 
valoare de două milioane de dolari. 
Ştirea vine la mai puţin de două 
săptămâni după ce fostul manager 
al cântăreţei, Jonathan Todd, a recu-
noscut că i-a furat clientei sale 4,8 

milioane de dolari, în perioada 2010-
2014. Artista, a cărei avere a fost esti-
mată recent de mai multe publicaţii 
la suma de 45 de milioane de dolari, 
a devenit cunoscută la nivel mondial 
prin hituri ca “You Oughta Know”, 
“Hand in My Pocket” şi “You Learn”, 
la mijlocul anilor ‘90. .

 pagubă de două milioane de dolari 
 Jaf de proporţii la casa artistei Alanis Morissette
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’ 
Sunt atât            
de fericită încât 
îmi vine să urlu                
în gura mare 
vestea minunată 
pe care mi-a 
adus-o Dumnezeu 
IlInca VandIcI 
prezentatoare tv Prezentatoarea De la Kanal D nu are De gânD să aPeleze la bone > ULTIMA PAGINĂ/20

Ilinca Vandici şi-a făcut deja planurile să o aducă în Bucureşti pe mama ei  u

’ 
Cu siguranţă, 
pentru început,   
voi lăsa ambele 
bunici să se 
bucure de îngeraş, 
nu le-aş răpi 
această fericire 
pentru nimic         
în lume şi deci, 
clar, nu vom avea 
nevoie de o bonă 
IlInca VandIcI 
prezentatoare tv

Ilinca 
Vandici  
se pregăteşte 
de naştere

Ilinca Vandici 
se pregăteşte 

de naştere

vis împlinit 
Andreea Bălan face nuntă în California

Prezentatoarea	de	la	Kanal	D	mărturiseşte	că,	spre	deosebire	de	alte	vedete	din	showbiz,	nu	va	apela	la	bone	u

	Prezentatoarea	de	la	Kanal	D	
şi-a	făcut	deja	planurile	să	o	
aducă	în	Bucureşti	pe	mama	
ei,	pentru	a	avea	grijă	de	
copil.	Şi	asta	pentru	că	nu	
are	de	gând	să	apeleze	la	
bone.

Ilinca Vandici este 
însărcinată pentru prima 

dată şi se pregăteşte în această 
perioadă intens pentru venirea 
pe lume a băieţelului ei. Este 
rodul relaţiei pe care o are 
cu iubitul ei, Andrei Neacşu, 
iar vedeta TV mărturiseşte 
că parcurge cea mai fericită 
perioadă din viaţă.

Copilul urmează să vină 
pe lume în vara acestui an. 
Prezentatoarea de la Kanal D 
mărturiseşte că, spre deosebire 
de alte vedete din showbiz, 
nu va apela la bone, nici din 
România, nici de origine 
filipineză, ci o va aduce în 
Bucureşti pe mama sa, pentru a 
avea grijă de cel mic, împreună 
cu mama iubitului ei.

“Îmi propun să o aduc şi pe 
mama la Bucureşti, însă am 
ajutor de nădejde şi în mama lui 
Andrei. Cu siguranţă, pentru 
început, voi lăsa ambele bunici 
să se bucure de îngeraş, nu  
le-aş răpi această fericire pentru 

nimic în lume şi deci, clar, nu 
vom avea nevoie de o bonă. Dacă 
pe parcurs vom considera că 
mai avem nevoie de un ajutor 
în plus, cu siguranţă vom apela 
la persoane specializate”, a 
declarat Ilinca Vandici, pentru 
Libertatea.

Ilinca Vandici, prezentatoarea 
emisiunii “Bravo, ai stil”, de 
la Kanal D, a făcut publică 
informaţia că este însărcinată 
spunând, pentru 
WOWbiz.ro: „Sunt 
atât de fericită încât 
îmi vine să urlu în 
gura mare vestea 
minunată pe 

care mi-a adus-o Dumnezeu. 
Îmi doresc de foarte multă 
vreme un copil şi, iată, în 
sfârşit, visul mi s-a împlinit. 
Andrei, iubitul meu, este şi el 
în culmea fericirii, mai ales 
că îşi dorea enorm un copil. 
De-abia aşteptăm să devenim 
părinţi”.

Iubitul vedetei, Andrei 
Neacşu, este fiul primarului 
comunei Tunari, din judeţul 
Ilfov. Cei doi au o relaţie 

de aproape doi ani şi este 
posibil să îi vedem anul 
acesta în faţa altarului. .

    Sursa: 
agentiadepresamondena.ro

Artista este decisă 
să-şi oficializeze 

relaţia cu George, 
cu care are deja 

o fetiţă de cinci luni, 
şi să organizeze o nuntă 
restrânsă, luna viitoare, 
în timpul vacanţei pe care 
o vor petrece în America. 
Evenimentul urmează să fie 
unul foarte restrâns, doar 
în prezenţa preotului şi a 
naşilor. Vedeta îşi doreşte să 
aibă parte de o ceremonie 
specială, departe de agitaţia 
din România şi de presa de 
aici. În plus, îşi va îndeplini 
un vis mai vechi, acela de a 
se mărita pe plajă. Şi nu pe 
orice plajă, ci chiar cea unde 
s-a filmat serialul ei preferat 

din anii ‘80, Sunset Beach. 
Astfel, vacanţa în America 
va reprezenta ocazia ideală 
să-şi îndeplinească acest 
vis. Andreea a declarat, 
la Antena 1, că vor sta în 
America două săptămâni, 
iar la întoarcere vor organiza 
în România şi botezul fetiţei 
lor, în prezenţa rudelor 
şi a prietenilor apropiaţi. 
Andreea şi George formează 
un cuplu de un an şi 
jumătate, iar în toamna 
anului trecut au devenit 
pentru prima dată 
părinţi, 
solista 

aducând pe lume o fetiţă, 
Ella. Cei doi nu s-au 
căsătorit încă, fiind doar 
logodiţi. .

    sursa: 
agentiadepresamondena.ro

Ar
hi

va
 „V

L
“



2 17 - 23 feb 2017
www.viata-libera.ro 
supliment gratuit al cotidianului

istoria  altfel

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Simo Häyhä, cunoscut 
drept  “Moartea Albă", a fost 
un luptător finlandez din timpul 
războiului sovieto-finlandez 
din 1939-1940. Simo este 
recunoscut  drept unul dintre cei 
mai iscusiţi trăgători din istorie, 
având confirmate 505 victime 
din rândul Armatei Sovietice, 
plus încă alte 300 de victime 
neconfirmate. Ca trăgător de 
elită, Häyhä a folosit celebra 
puşcă Mosin-Nagant, M-28. Un 
lucru interesant este faptul că 
acesta nu folosea lunetă pentru 
a trage.

Anii de început
Simo Häyhä s-a născut în 1905, 

în micul oraş finlandez Rautjärvi 
(atunci parte a Imperiului Rus). 
Şi-a trăit începuturile vieţii ca 
lucrător în agricultură şi vână-
tor, acest lucru contribuind la 
iscusinţa acestuia cu armele de 
foc. Simo a intrat prima oară în 
armată la vârsta de 20 de ani, 
unde a activat în miliţiile finlan-
deze şi a participat la sporturi de 
vânătoare, conform surselor casa 
sa fiind plină de trofee de vână-
toare. Munca la fermă şi peisajul 
sălbatic al Finlandei l-au ajutat pe 
acesta mai târziu în timpul răz-
boiului, locul unde avea să se facă 
pe cât de cunoscut şi apreciat de 
compatrioţii săi pe atât de temut 
de către soldaţii sovietici.

 După terminarea anului obli-
gatoriu de armată, în 1925, acesta 
a fost lăsat la vatră cu gradul de 
caporal. Simo a rămas preocupat 
de tragerea cu arma, în majori-

tatea timpului liber aceasta fiind 
activitatea  principală a finlande-
zului, Hayha era capabil aparent 
să lovească o ţintă aflată la 150 
de m depărtare, de 16 ori într-un 
singur minut. Prima sa puşcă a 
fost un Mosin-Nagant M91, armă 
pe care avea să o înlocuiască mai 
târziu cu o versiune mai nouă, 
M28/M30. Acesta căra după el 
şi o mitralieră automată pentru 
luptele de apropiere.

Participarea în Războiul 
Sovieto-Finlandez

Războiul de iarnă cum mai 
era acesta cunoscut, a fost un 
conflict militar dintre U.R.S.S şi 
Finlanda, acesta a început odată 
cu invadarea Finlandei din 30 
noiembrie 1939 şi s-a sfârşit cu 
pierderi  militare foarte mari 
pentru U.R.S.S, dar cu concesii 
teritoriale din partea Finlandei. 
Pretextul războiului era acela că 
graniţa Finlandei era prea apro-
piată de oraşul Leningrad. Planu-
rile sovieticilor  erau mult mai 
avansate, statul sovietic dorind 
anexarea întregii Finlande şi or-
ganizarea acesteia într-un stat pe 
model sovietic. Anexarea a eşuat 
din cauza pierderilor mari din 
rândul sovieticilor, dar şi a pre-
siunii internaţionale.

 Fiind membru al gărzii civi-
le finlandeze, Simo este chemat 
pentru serviciul militar, servind 
într-o companie de pe râul Kollaa. 
Temperaturile începuseră deja să 
scadă, acestea atingând şi -40 de 
grade Celsius. Implicarea acestu-
ia în război a fost extrem de be-
nefică pentru armata finlandeză, 
acesta pleca echipat cu puşca sa 
M91, complet îmbrăcat în alb, 
cărând cu el mâncare şi muniţie 

pentru o singură zi. Strategia sa 
era de a aştepta tacticos în zăpa-
dă, împuşcând orice soldat sovie-
tic observa că intră în raza sa de 
acţiune. Unele surse spun că aces-
ta ţinea zăpadă în gură pentru a 
nu i se putea observa aburii din 
respiraţie. În 100 de zile, Hayha 
folosind aceste strategii a reuşit 
să ucidă 505 soldaţi sovietici, 
căpătând porecla de ,,Moartea 
Albă’’. Armata Sovietică a obser-
vat acţiunile acestuia, încercând 
din răsputeri să recruteze lune-
tişti pentru a-l elimina, aceştia 
mai încercau şi bombardarea 
aleatorie a pădurilor şi dealurilor 
pentru a-l ucide, toate încercările 
eşuând lamentabil. În data de 6 

martie 1940, norocul acestuia se 
termină şi este împuşcat în falcă 
cu un glonţ exploziv, supravie-
ţuieşte însă şi se trezeşte după o 
comă de 11 zile.

 După război
 După cel de-al Doilea Război 

Mondial, acesta a avut nevoie  de 
ani pentru a-şi vindeca rana pro-
vocată  de glonţ. Glonţul exploziv 
i-a distrus maxilarul, lăsându-l 
fără o parte din obrazul stâng, 
acesta a reuşit să se recupereze 
într-un final. După război s-a ocu-
pat în continuare cu vânătoarea 
şi cu creşterea câinilor. Şi-a petre-
cut ultimii ani din viaţă în Ruoko-
lahti, un mic oraş de la frontiera 
cu Rusia, murind la vârsta de 96 
de ani. Arma sa din timpul războ-
iului  cu seria 60974 a fost până 
la moartea acestuia expusă la Mu-
zeul Brigăzii din Karelia de Nord, 
ca mai apoi să fie mutată într-o 
locaţie necunoscută. Unii finlan-
dezi discutau despre posibilitatea 
ca arma sa să fi fost îngropată cu 
acesta.  . sursa: historia.ro

 Războiul Fino-Sovietic din 1939-1940  .  „MoaRtea albă“

TrăgăTorii        
de eliTă 
ai UniUnii 
SovieTice 
lunetiştii. cei 
mai bine pregătiţi trăgători 
de elită cunoscuţi drept 
lunetişti, un termen care 
îşi are originea în india 
Britanică şi care era folosit 
pentru a descrie vânătorii 
capabili să împuşte pasărea 
numită becaţă (numele dat 
mai multor păsări călătoare 
cu ciocul lung, cu carnea 
gustoasă, care trăiesc în 
regiuni mlăştinoase). În timpul 
celui de-al doilea război 
Mondial, Uniunea Sovietică 
avea mai mulţi lunetişti decât 
orice altă ţară de pe Pământ. 
datorită programelor de 
pregătire din anii 1930, în 
timp ce toate celelalte naţiuni 
renunţaseră la unităţile de 
lunetişti special antrenaţi, 
U.r.S.S. se putea mândri 
cu cei mai bine antrenaţi 
trăgători. Stepan vasilievich 
Petrenko făcea parte din 
această elită. cele 422 de 
victime confirmate ale sale 
reprezintă o mărturie a 
capacităţii sale de ţintire, 
precum şi a programului 
sovietic de instruire - care 
permitea trăgătorilor de elită 
să lupte alături şi de forţele 
obişnuite.  
cel mai de temut lunetist 
sovietic a fost ivan 
Mihailovich Sidorenko. 
Provenea dintr-o familie de 
ţărani din chantsovo.  
a fost recrutat în 1939, la 
începutul celui de-al doilea 
război Mondial. În timpul 
bătăliei de la Moscova din 
1941 şi-a căpătat reputaţia 
de trăgător cu precizie 
remarcabilă. Sidorenko a 
devenit cel mai bun trăgător 
al Uniunii Sovietice, ţara 
sa folosindu-l atât ca 
lunetist de elită, cât şi ca 
instructor.  Printre cele mai 
de ispravă fapte ale sale se 
numără distrugerea unui tanc 
şi a altor trei autovehicule 
folosind muniţie incendiară. 
În urma unei răni căpătate în 
estonia, rolul lui în anii care 
au urmat a fost acela de 
instructor. În 1944 Sidorenko 
a primit titlul de „erou al 
Uniunii Sovietice”.Sursa: 
historia.ro  . V. Chiţu

războiul de iarnă
CunosCut Ca Războiul  l
sovieto-finlandez l

A izbucnit în momentul în care  u
uniunea sovietică a atacat 
finlanda la 30 noiembrie 1939
a fost un dezastru militar  u
pentru uniunea sovietică
la semnarea tratatului de  u
pace de la Moscova, din 12 
martie 1940, finlanda a fost 
obligată să cedeze o parte 
din Karelia și al doilea oraș 
ca mărime al ţării, viipuri, o 
bună parte a teritoriului cel 
mai bine industrializat al ţării, 
ca și zone pe care încă le mai 
controla armata finlandeză, 
în total aproximativ 10 la 
sută din teritoriul finlandei       
antebelice

Simon Häyhä, 
omul care  
a speriat  
Armata Roşie

HayHa a Reuşit 
Să ucidă 505 
Soldaţi Sovietici 
pluS încă alte 
300 de victime 
neconFiRmate, 
căpătând 
poRecla de 
"moaRtea albă"Ar
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creaţii dulci 
Salonul Ciocolatei 2017, înapoi în viitor

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Salonul Ciocolatei a avut loc 
la sfârșitul săptămânii trecute 
în mai multe oraşe ale lumii. La 
Bruxelles, 80 de ciocolatieri şi 
numeroşi creatori de modă şi-au 
prezentat creaţiile dulci. De la ro-
chii lungi la rochii mini, pantofi 
şi pălării, modelele au defilat la 

Bruxelles purtând creaţii care 
mai de care mai inedite, pe o temă 
aleasă, anul acesta: „Înapoi în vi-
itor“, şi toate având ciocolata ca 
material de bază. Mai mult, par-
ticipanţii au putut vedea creatorii 
la lucru, live, şi de asemenea au 
degustat cele mai delicioase cio-
colate. Ciocolatierii belgieni sunt 
renumiţi pentru cele mai bune 
praline din lume. .

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Cel mai puternic om din lume 
s-a mutat la cea mai dorită adresă. 
Din staf-ul său fac parte şi cinci 
bucătari care-i stau la dispoziţie 
tot timpul, de patru ori mai mulţi 
ca într-o cafenea. Ce include însă 
meniul său? Chipsuri, în cea mai 
mare parte a timpului. Jo Travers, 
dieteticiană şi autoare a „The Low-
Fad Diet“, avertizează, potrivit gus-
tarte.ro, asupra impactului pe care 
dieta lui Trump, bogată în tot ce 
înseamnă mâncare de tip fast food, 
îl poate avea asupra abilităţii lui de 
a gândi corect.  Donald Trump abia 
se atinge de vreun aliment care 
conţine Omega 3 - grăsimile din 
nuci, peşte şi seminţele de in, ne-

cesare celulelor creierului pentru 
a funcţiona. „Organismul său este 
obişnuit cu altfel de grăsimi, mai 
puţin fluide, făcând dificilă misiu-
nea neurotransmiţătorilor. Iar asta 
poate duce la tulburări de dispozi-
ţie, de exemplu“, susţine Travers, 
potrivit The Guadian.

La micul dejun, peste care, de 
obicei, trece, Trump mănâncă doar 
bacon şi ouă. Travers spune că ar fi 
indicat să renunţe măcar la şuncă. 
„Este o carne procesată, asociată cu 
riscul dezvoltării cancerului“. Die-
ta sa bazată pe prea multe proteine, 
şi nu de calitate, poate pune o presi-
une prea mare asupra organismu-
lui, mai ales dacă nu consumă apă 
suficientă, continuă autoarea.

La prânz, una dintre gustările 
preferate ale preşedintelui ameri-

can este fleica de porc, pe care o 
preferă într-un sandviş. Travers su-
gerează însă că este indicată măcar 
pâinea neagră: „Fleica înseamnă 
carne, nu există în meniul său le-
gume sau fructe, iar asta va avea 
impact negativ asupra sistemului 
imunitar“.

Cât priveşte  cina, Donald 
Trump adoră să mănânce un Big 
Mac, un meniu uriaş de la KFC sau 
o friptură bine făcută. Deloc co-
rect. Travers spune că astfel riscă 
să-şi supraîncarce corpul cu gră-
simi nesănătoase asociate cu bolile 
de inimă, printre altele. Jo Travers 
le sugerează bucătarilor de la Casa 
Albă pregătirea unor meniuri din 
care să nu lipsească legumele şi 
fructele, un sfert carbohidraţi, un 
sfert proteine. .

Meniu la Casa albă  .  SFATURI

Prăjitură      
din mălai 
IngRedIenTe. 1 
l lap te, 300 g mălai grișat, 1/4 l 
smântână, 100 g unt, 4-5 ouă, 1 
linguriţă sare, 200 g zahăr tos, 15 ml 
esenţă rom/ vanilie (la alegere).

reţete de 
weekend

Cum îi influenţează 
dieta lui Trump 
abilităţile de a lua decizii 
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Bocuse 
d'Or, 
„Jocurile 
Olimpice 
ale lumii 
culinare"
Prestigioasa competiţie  u
Bocuse d'Or are loc o dată 
la doi ani, iar fiecare ţară 
participantă trebuie să 
prezinte preparate inspirate 
de o anumită temă dată. Anul 
acesta, sursa de inspiraţie a fost o 
farfurie clasică din Lyon: pui şi raci. 
Echipa SUA a inclus ficat de pui 
pregătit în diverse feluri, coadă de 
homar cu mousse de lămâie Meyer, 
garnitură de morcovi la abur şi 
cartofi Rose Finn, printre altele, 
notează Tasting Table. 

De asemenea, fiecare echipă 
participantă la competiţie a trebuit 
să creeze şi un platou specific, 
iar anul acesta pentru a 30-a 
aniversare, Bocuse d'Or a decis să 
impună un accent modern şi a ales 
stilul vegan. Americanii au pregătit 
sparanghel californian învelit în 
ciuperci cremini cu cremă din ouă 
şi migdale, lămâi Meyer confiate şi 
cârcei de mazăre. 

Echipa Statelor Unite a fost condusă 
de bucătarul Mathew Peters, de 
la Per Se. Philip Tessier, fost chef 
la French Laundry i-a antrenat, 
potrivit gustarte.ro. 

În 2015, America a plecat acasă cu 
argintul, dar, nu-i aşa, nimic nu se 
compară cu mult râvnita medalie de 
aur. M.Z.
    sursa foto Instagram  u

 
PRePARARe. Într-un 
ceaun se amestecă laptele, untul 
și sarea și se pun la fiert. Când 
începe să clocotească, se adaugă 
mălaiul în ploaie amestecând 
continuu cu telul pentru a nu se 
forma cocoloașe. după 5-6 minute, 
se îndepărtează compoziţia de 
pe sursa de foc și se lasă să se 
răcească. albușurile se bat spumă 
și se adaugă tot zahărul tos, esenţa 
de rom sau vanilie și se continuă 
mixarea până când compoziţia se 
întărește. turnaţi amestecul peste 
mămăliga rece, adăugaţi puţin 
zahăr vanilat (1 lingură) amestecaţi 
cu telul ușor și răsturnaţi compoziţia 
într-o tavă unsă cu unt și tapetată 
cu făină. Coaceţi 40-50 de minute  
până când se rumenește. Serviţi 
prăjitura caldă sau rece, ne 
recomandă ecuisine.ro. . M.Z.

Cremă                  
de mango 
IngRedIenTe. 1 
mango mare, bine copt, 1-2 linguri 
zahăr tos, 300 ml smântână (48 la 
sută grăsime).

  
u

su
rs

a 
 fo

to
  r

et
et

ad
ea

zi
.r

o 
 

 
PRePARARe. În-
depărtaţi coaja și sâmburele de 
la mango. Feliaţi câteva fâșii 
pentru decor, iar restul se taie 
cuburi. Cu ajutorul unui blender, 
zdrobiţi bucăţile de mango și 
adăugaţi zahăr după gust. mixaţi 
smântâna până devine fermă, 
apoi încorporaţi în trei sferturi 
din crema de mango. repartizaţi 
amestecul în pahare și decoraţi cu 
feliile de mango.  . M.Z.
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it&c
Robotul 
inteligent 
caRe poate 
căra bagajele 
în locul 
oameniloR 
Gita. piaggio, o companie 
cunoscută pentru scuterele Vespa, 
a anunţat producerea robotului 
gita, care transportă bagajele în 
locul oamenilor. Vehiculul are o 
înălţime de 66 de centimetri, poate 
transporta o greutate maximă de 
18 kilograme şi atinge o viteză de 
35 Km/h. gita îl poate urmări pe 
posesor sau merge pe un traseu pe 
care a mai mers anterior. Vehiculul 
recunoaşte semnele de circulaţie, 
culorile semaforului şi alte marcaje 
stradale. . V. Chiţu

pRimul 
smaRtphone 
cu ecRan 
pliabil aR 
putea intRa 
în producţie 
anul acesta 
SamSunG. subiect de 
zvonuri încă de acum câţiva ani, 
dispozitivele mobile cu carcasă 
flexibilă şi ecran care poate fi pliat 
pentru transport au rămas până 
acum doar în imaginaţia fanilor, 
tehnologiile necesare pentru a 
transpune astfel de concepte în 
produse comerciale nefiind încă la un 
stadiu de maturitate suficient. Totuşi, 
ultimele zvonuri indică prezentarea 
de către Samsung a prototipului unui 
smartphone pliabil la ediţia Mobile 
World congress de anul acesta, la 
barcelona. . V. Chiţu

femeile cu 
iphone nu Vor 
Să Se „coMbine” 
cu bărbaţi 
cu andRoid             
şi ViceVerSa 
match.com. potrivit 
unui sondaj realizat de site-ul 
de dating Match.com, este o 
probabilitate de 21 de ori mai 
mare ca posesorii de iphone să 
îi perceapă negativ pe cei care 
utilizează smartphone-uri cu 
android. aceste sentimente sunt 
însă mutuale. probabilitatea ca 
utilizatorii de android să îi perceapă 
negativ pe posesorii de iphone este 
de 15 ori mai mare. cercetarea 
arată şi că cei care au un telefon 
mai vechi de doi ani, iphone sau 
android, au şanse cu 56 la sută 
mai mici să aibă parte de o întâlnire 
romantică.  . V. Chiţu

WhatsApp
peste un miliard de utilizatori l

Folosită în 180 de ţări u
Numele WhatsApp este un joc  u
de cuvinte de la fraza What’s 
Up
A fost lansată în luna   u
ianuarie, anul 2009

curiozitate 
de ce tastele „F” şi „j” au mici liniuţe care ies în relief

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Aproape toate tastaturile dis-
ponibile pe piaţă au mici liniuţe 
care ies în relief pe tastele „F” 
şi „J”. Când au fost create pri-
mele tastaturi pentru maşinile 
de scris, acestea aveau literele 
aşezate în ordine alfabetică, dar 
oamenii nu se descurcau prea 
bine atunci când tastau. Christo-

pher Latham Sholes, unul dintre 
inventatorii maşinii de scris, a 
rearanjat tastele în 1873 şi este 
considerat părintele tastaturii 
QWERTY de astăzi. S-a constatat 
că degetele oamenilor se plasează 
natural, atunci când scriu ceva, 
pe tastele ASDF şi JKL. Linia care 
conţine aceste litere se numeşte 
„home row”. Micile ridicături de 
pe tastele „F“ şi „J“ au rolul de a 
le semnala celor care nu se uită 

la tastatură atunci când tastează 
unde este linia „home”. 

 Această caracteristică este 
folosită şi la alte periferice. De 
exemplu, mouse-ul SteelSeries 
Rival 700 are două mici ridicături 
portocalii pe partea stângă. Rolul 
acestora este să îi indice utiliza-
torului unde are degetul mare în 
raport cu butoanele programabi-
le din zona respectivă. . sursa: 
go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Serviciul de mesagerie 
WhatsApp introduce sistemul de 
verificare în doi paşi pentru toţi 
cei peste un miliard de utilizatori 
ai săi, după ce această funcţie 
fusese lansată în versiunea beta 
la sfârşitul anului trecut, scrie 
portalul theverge.com. 

Cunoscută de altfel drept au-
tentificarea în doi paşi, această 
opţiune adaugă încă o măsură de 
securitate pentru conturile uti-
lizatorilor. Pentru activarea sa, 
utilizatorul trebuie să aibă insta-

lată cea mai recentă versiune a 
programului şi să o activeze din 
Setări, la secţiunea Cont unde gă-
seşte verificarea în doi paşi. Odată 
ce această funcţie este activată, 
utilizatorii vor avea de introdus 
un cod format din şase cifre de 
fiecare dată când îşi înregistrea-
ză numărul de telefon în cadrul 
aplicaţiei, în timpul procesu-
lui de instalare sau reinstalare. 
Spre exemplu, dacă utilizatorul 
păstrează numărul de telefon 
de pe cartela sim veche, dar îşi 
cumpără un telefon nou, atunci 
va reinstala şi va reintroduce co-
dul primit din serverul aplicaţiei 
WhatsApp. O situaţie similară se 

petrece atunci când utilizatorul 
reinstalează toate aplicaţiile de 
pe telefon sau doar WhatsApp. 
WhatsApp urmează tendinţa 
autentificării în doi paşi imple-
mentată deja de compania mamă 
Facebook şi de Google pentru 
aplicaţiile şi serviciile sale. Utili-
zatorul mai are la îndemână po-
sibilitatea folosirii unui cont de 
e-mail ca măsură de siguranţă, 
unde poate partaja toate datele 
sale importante de pe telefon, sau 
poate chiar folosi această metodă 
în cazul în care uită sau pierde 
codul de şase cifre primit de la 
WhatsApp. Dezactivarea funcţi-
ei de autentificare în doi paşi se 

face din aplicaţie, de la secţiunea 
Setări fără a fi nevoie de codul de 
şase cifre. Această măsură vine să 
completeze funcţiile de securita-
te implementate de serviciul de 
mesagerie, mai ales după ce au 
existat relatări media, citate de 
cotidianul The Guardian, care 
indicau existenţa unei posibile 
căi inverse (backdoor) prin care 
agenţiile de aplicare a legii ar 
avea acces în timp real la contu-
rile utilizatorilor. Însă, cei de la 
WhatsApp au dezminţit această 
ipoteză, asigurând utilizatorii că 
beneficiază de criptare completă 
utilizator-utilizator. . sursa: 
agerpres.ro

Soluţii de Siguranţă pentru utilizatori  .  Îmbunătăţire

WhatsApp introduce 
sistemul de verificare  
în doi paşi
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Semne care      
îţi confirmă      
că este atras 
de tine  
Relaţii. Gesturile şi 
atitudinea trădează ceea ce se 
ascunde în spatele cuvintelor 
unei persoane. Pentru a-ţi da 
seama dacă un bărbat este 
atras de tine, acordă atenţia 
necesară gesturilor acestuia. 
indiferent de ce spune o 
persoană, gesturile fizice pot 
dezvălui cu adevărat intenţiile 
pe care le are. Bright side a 
realizat o listă a semnelor care 
pot trăda sentimentele unei 
persoane. Prin aşezarea părului, 
oamenii încearcă să-şi crească 
nivelul de încredere. când 
vedem o persoană atrăgătoare, 
încercăm instinctiv să ne 
dezmorţim, făcând involuntar 
gesturi precum rearanjarea 
părului. această regulă este 
valabilă şi pentru femei. dacă 
un bărbat îşi ţine mâinile 
aproape de mijloc, este un 
semnal foarte clar că încearcă 
să îşi demonstreze puterea. 
acelaşi lucru este valabil şi când 
îşi poziţionează picioarele larg 
în exterior, atunci când stă jos. 
 
Se umflă în pene  
multe păsări de sex masculin, 
atunci când luptă pentru  
câştigarea unei femele, 
utilizează tehnica aspiraţiei, 
„umflându-se în pene“. fac 
acest lucru pentru a părea 
cât mai mari posibil. atunci 
când o persoană face un gest 
similar, în momentul în care 
este în apropierea unei femei, 
comportamentul se datorează 
aceluiaşi instinct. de asemenea,  
în unele situaţii sociale,  
vom adopta în mod 
subconştient o mai mare 
deschidere pentru persoanele 
pe care le găsim atrăgătoare. 
acordaţi atenţie modului în 
care ţine picioarele. Uitaţi-vă 
în ce direcţie sunt îndreptate 
vârfurile. cei mai mulţi oameni 
nu observă că stau îndreptaţi 
către persoana care le stârneşte 
interesul. . R.B.

semnificaţia 
gesturilor

alte semne
 l

Probabil ştii ce se întâmplă  u
în acele momente în care un 
om devine mai vorbăreţ când 
apari în câmpul său vizual. 
Acesta este un indiciu că el 
vrea să te impresioneze.
Atunci când vezi că bărbatul  u
de lângă tine îţi copiază 
gesturile şi postura este semn 
că încearcă să te înţeleagă şi 
să găsească ceva comun cu 
tine.  sursa: brightside.com

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Care este cea mai bună 
modalitate pentru a obţine un 
orgasm? Cât de des ar trebui să 
am unul? Ar trebui să pot avea 
orgasm în timpul penetrării? 
De ce nu am avut niciodată 
un orgasm? – sunt întrebări 
auzite frecvent în rândul micilor 
grupuri de prietene, reunite la 
un pahar de vin.

Dr. Sherry Ross, un gineco-
log din Los Angeles, cu 25 de 
ani de experienţă în domeniu, 
sprijină educarea sexuală a fe-
meilor printr-un ghid complet 
al vaginului, în noua sa carte 
intitulată „She-ology: The Defi-
nitive  Guide to Women’s Intima-
te Health. Period.“ 

În prefaţa cărţii, Dr. Sherry 
scrie că „discuţia despre măre-
ţul „V“ (n.r. – vagin) în afara 
cabinetelor medicale şi a dormi-
toarelor  a rămas un subiect tabu 
major“ şi a dedicat un întreg ca-
pitol orgasmului feminin. „The 
Independent“ a aflat de la speci-
alistă răspunsurile la întrebări-
le despre orgasmul feminin pe 
care majoritatea le evită. 

De ce unele femei  
nu au niciodată orgasm

Cercetările arată că 43 la 
sută dintre femei raportează 
un anumit grad de dificultate şi 
12 la sută pun dificultăţile lor 
în a atinge orgasmul pe seama 
propriilor anxietăţi şi suferinţe. 
Din păcate, problemele sexuale 
se agravează odată cu vârsta, 

ajungând să afecteze femeile 
de 45 până la 64 de ani. Pentru 
multe dintre aceste femei, dis-
funcţiile sexuale pot fi tratate, 
motiv pentru care este atât de 
important pentru femei să îm-
părtăşească propriile sentimen-
te şi îngrijorări cu un personal 
medical. 

Din păcate, a existat o istorie 
a „nedreptăţii de gen“ când vine 
vorba de sex. Femeile au fost 
mult timp ignorate, în ceea ce 
priveşte găsirea unor soluţii pen-
tru disfuncţiile lor sexuale. Pe 
scurt, există 26 de medicamen-
te aprobate pentru tratamentul 
disfuncţiei sexuale masculine şi 
niciunul pentru femei.

Câte femei e posibil  
să nu fi avut niciodată 
orgasm

"În cei 25 de ani de practică 
privată, am întâlnit un număr 
de femei, în vârstă de 30, 40 până 
la 50 de ani, care nu au avut ni-
ciodată orgasm. De fapt, 10 până 
la 20 la sută dintre femei nu au 
experimentat niciodată unul. 
Problemele legate de sex nu sunt 
discutate suficient nici chiar cu 
medicii. Să începem prin a spune 
că 65 la sută dintre femei se simt 
ruşinate să pronunţe cuvântul 
«vagin» şi 45 la sută nu vorbesc 
niciodată despre vaginul lor cu o 
altă persoană, nici chiar cu me-
dicul. Unele paciente spun că au 
dureri în timpul sexului, că au 
probleme legate de lubrifiere, nu 
au poftă de sex sau nu se bucu-
ră de sex. Prima mea întrebare 
este: «Ai probleme în relaţie?», 
«Te simţi atrasă de partener?», 

«Poţi avea orgasm?», «Te mastur-
bezi?». Aceste întrebări deschise 
tind să scoată la iveală disfuncţii 
sexuale, inclusiv incapacitatea 
de a avea orgasm. Există o mare 
jenă şi ruşine în rândul femei-
lor atunci când recunosc că nu 
au avut niciodată orgasm“, a po-
vestit dr. Sherry Ross. . sursa: 
internet

descoperire 
serul injectabil contraceptiv pentru bărbaţi 

În timp ce femeile pot alege 
mai multe metode contracepti-
ve, bărbaţii au puţine metode de 
a controla fertilitatea lor. Cele 
mai cunoscute metode contra-
ceptive pentru bărbaţi sunt pre-
zervativele şi vasectomia. Potrivit 
unui nou studiu american pu-
blicat de Endocrine Society’s Jo-
urnal of Clinical Endocrinolo-
gy & Metabolism, s-a descoperit 
un gel injectabil hormonal 
contraceptiv care previne în 
mod direct sarcinile nedorite 
ale partenerelor. Serul injec-

tabil ce controlează sperma se 
bucură de un succes considera-
bil, cu rezultate pozitive: "Com-
parând cu alte metode contra-
ceptive bărbătești, injecția este 
pe departe mai bună decât fo-
losirea prezervativului“, a adă-
ugat cercetătorul Richard An-
derson de la Universitatea din 
Edinburgh, din Marea Britanie, 
potrivit The Guardian.  

Studiul s-a bazat pe injec-
tarea a 320 de bărbați cu vâr-
ste cuprinse între 18 şi 45 
de ani. O dată la două săptă-

mâni, într-un interval de 26 
de săptămâni, acestora li s-au 
injectat câte 200 mg de pro-
gestogen şi 1.000 mg testoste-
ron pentru a le micşora numă-
rul de spermatozoizi. În faza 
de suprimare, participanţii au 
furnizat mostre de material 
seminal după opt şi 12 săptă-
mâni şi apoi la fiecare două săptă-
mâni, până au îndeplinit criteriile 
pentru următoarea etapă. In-
jecţiile au fost eficiente în re-
ducerea numărului de sper-
matozoizi la 1 milion / ml în 

termen de 24 de săptămâni, la 
274 dintre bărbaţi. 

 Doar patru sarcini au avut 
loc în acest interval. Cercetăto-
rii au oprit înscrierea de noi par-
ticipaţi în 2011 din cauza ratei 
evenimentelor adverse, depre-
siei şi alte tulburări de dispozi-
ţie. În ciuda efectelor adverse, 
mai mult de 75 la sută din-
tre participanţi au mărturisit 
că sunt dispuşi să folosească in-
jecţia ca metodă contracepti-
vă în viaţa de cuplu. . Hîncu 
Dana – Georgiana

O prOblemă trecută adesea sub tăcere  .  RealiTaTe

Un ginecolog explică  
de ce unele femei  
nu pot avea orgasm

Există 26 de  u
medicamente 
pentru tratamentul 
disfuncţiei sexuale 
masculine şi 
niciunul pentru 
femei
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Evident fără nicio legătură cu 
ceea ce s-a mai întâmplat în ultima 
vreme prin România (ordonanţe, 
mitinguri, marşuri de protest, deli-
ruri, încercări de a prosti pe cei mai 
destupaţi şi de a-i deştepta pe cei mai 
adormiţi ş.a.m.d.), cea mai nouă car-
te a poetului care este şi profesor de 
poezie pe malul etern al Dunării de 
la Galaţi, se împarte între „pur şi 
simplu” ( „şi nu mă întrebaţi de ce 
îmi sfâşii pielea/ fac ferestre pe unde 
să îmi iasă crengile/ au atâta nevoie 
de lumină…”, p.107) şi un labirint al 
veşniciilor, rătăcirilor şi niciodată 
regăsirilor…

 Gabriel Gherbăluţă este în ace-
laşi timp Tezeu şi Minotaur, ca să 
nu mai spunem de poet (şi de Iason, 
Castor, Pollux, Heracle, p.52, sau 
Ulise sau…) şi de bănuitul scrib din 
poemul „de ce să o părăsească pe 
Ariadna?”: „cuvântul ăsta nu are 
nicio intrare/ cum o peşteră oarbă 
din ochii/ magului/ labirint perfect/ 
a cărui ieşire a fost uitată/ înainte de 
a fi concepută/ scribul e surd/ bănu-
ie doar vocea/ din adâncuri…/ ce să 
mai scrie, bătrânul/ când cuvântul 
are muzica pietrelor/ aşteaptă încă 
pe tezeu/ să ucidă minotaurul/ (vier-
mele ăla scormonitor de galerii/ în 
sinele cuvântului)/ nicio intrare…/ 
iar scribul ăsta bătrân şi surd/ nu-şi 
mai face datoria/ doar stă şi aşteap-
tă…/ aşteaptă…” (p.48)

 Aşa şi poezia sa aşteaptă o altfel 
de receptare, la un alt nivel, dacă 
ne(mai)pomenita critică literară de 
pe la noi ar putea să-şi facă datoria în 
deplină libertate (de receptare şi de 
re-creaţie)! Dar poezia sa îşi face da-
toria, este o pasăre-străjer, „o bestie” 
care, pe lângă multe altele, are „în 
cioc ce ar fi trebuit să mai rămână 
din ficatul lui Prometeus”, o pasăre 

măiastră care poate să strige în final 
de carte: „vin şi îţi repet:/ îngerii nu 
există!/ doar daimoni, iubito,/ doar 
daimoni…” (p.118)

 Dintr-un anumit punct de vede-
re (poate mai pretenţios), şi aici crea-
ţia lui G. Gherbăluţă este o încercare 
(meta) modernistă de a împăca păgâ-
nismul (sau alte spiritualităţi: nordi-
că, arabă) cu spiritualitatea creştină; 
sunt textele sale răbufniri ale unui 
argonaut în faţa misionarului abs-
tract, care ar cita din scrieri sacre!

 Desigur, cartea sa ar putea fi (un 
alt) „posibil tratat de estetică a tu-
turor muririlor” sale, joaca sa este 
mai mult decât interesantă, provo-
catoare, seducătoare (pentru toate 
categoriile de literaţi şi de oameni 
cultivaţi), jonglând cu termenii cla-
sici ai filosofiei:

 „timpul meu nu-i timp/ zei nu-s 
în olimp/ torc aici pe jos/ lâna din 
argos/ doamnee, ce frumos!// gândul 
meu nu-i gând/ dacă vrei ţi-l vând/ 
nu mi-i de folos/ de ochi să ţi-l cos/ 
doamnee, ce frumos!// nici cuvân-
tul nu-i/ munte să îl sui/ să îl scap pe 
jos/ pe fraza din dos/ doamne, nu-i 
frumos!// arca-am mult visat/ făr de 
ararat/ de sub norul gros/ cade mâlul 
sos/ doamneeeeeeee, ce frumos!”…

Omagiu adus sensibilităţii 
melodice

 Ce poate „scăpa” poetul în aceas-
tă nouă arcă? Ce nu s-a mai scris 
(încă)? Cititorul răbdător se poate 
opri la sonetele care deschid cartea, 
poate afla sau să-şi amintească de 
şarpele „care trebuie ucis în noi” 
(urcat sau nu în arcă), poate citi 
(cânta karaoke) serenade, blesteme, 
invocaţii, poveşti de dragoste: cam 
da, în ultimă privire, asupra mării 

furioase, vezi suprafaţă îmblânzită 
de uleiul de măsline al iubirii, revăr-
sat din poemele-amfore…

 Adelina Pop observa îndreptăţit 
în prefaţă „omagiul adus sensibi-
lităţii melodice: Menestrel, Phoe-
nix, Muzică, Rock (n.a.g.s.: apare şi 
Pasărea Rock! Sic!)… Începând cu 
paradigma truveismului, subordo-
nată, însă, modelului principal care 
ar fi fost „Cantafabulele” grupului 
Phoenix, 1975, inspirate de vechiul 
„Codex Buranus”, până dincolo de 
suprarealism, Gabriel Gherbăluţă 
traversează cu propriile-i emoţii 
marea scenă literară”…

 Desigur, (şi aici ne folosim de 
„marfa” poetului), „mările-s de-
mult furate”, trebuie găsit compo-
zitorul şi se poate fredona: „dormi şi 
tu pe jumătate/ răsucită pe un val”, 
„sunt şarpele vieţii trecute/ şerpesc 
prin cuvintele mute”…

 După ce citeşti poeme precum 
„voulez-vous coucher avec moi?” 
ori „câtă nefericire,/ şi doar o cutie 
veche de pantofi…”, unde îndrăgos-
titul îi aduce iubitei o lună plină ca o 
pizza fierbinte („am cules luna/ (era 
fool moon, îmi amintesc și asta! )/ 
am pus-o într-o cutie veche de pan-
tofi/ pe capacul căreia am scris cu 
marker verde/ PIZZA HOT/ și am 
revenit cu ea, fierbinte în mână,/ la 
tine/ abia așteptam să facem luna 
felii/ mă și vedeam cum îți întin-
deam o felie de lună/ spunându-ți:/ 
uite iubi, ce frumos miroase luna 
asta!”), nu se poate să nu-ţi imagi-
nezi cum ar scrie Gabriel Gherbălu-
ţă un roman erotic! Ar putea începe 
precum poemul „declaraţie” (p.98): 
„despre molia crescută din ochiul 
drept/ nu-ţ i pot spune mare lucru/ 
doar că o iubesc/ cum iubesc par-
cul, creioanele verzi, urşii panda,/ 

cloroformul, puntea curcubeului/ 
şi chipul tău/”…

 Da, uneori poetul pare a colora 
coşmaruri (titlul poemului urmă-
tor, p.99), muza pare să-l numească/ 
considere doar un scrib, nici poezia 
nu mai pare (uneori) să fie ce a fost 
(deşi ea este întotdeauna doar una): 
„poezia nu mai e ce era odată/ și nici 
piatra pe care odihnea zeul/ nu mai 
e la fel/ vii și îmi strigi la fereastră/ 
așa…/ ca să mă scoţi dintr-ale mele/ 
cum să te cred?/ poezia nu mai e…/ 
dar atunci, ce mai e?/ noi mai sun-
tem?/ dar Lucifer întru toate răzvră-
titul…/ unde s-a ascuns?/ în groapa 
de sub piatra pe care se așeza Apollo/ 
să-și lege sandalele?/ sau în ochiul 
pietrei care nu mai poate zbura/ că 
i-au atârnat demonii / aripi de glez-
nele muntelui…/ vii și îmi strigi 
la fereastră poposită pe/ creanga 
uscată a vișinului/ așa…/ ca să mă 
sperii…” (p.83)  Bref, poetul nu se 
sperie, rezistă şi el în felul lui, chiar 
şi cu degetele încrucişate (p.56), dar 
parcă o anume lipsă de optimism, 
vezi şi poemul cu îngerii care nu 
există, oarecum nietzscheană, 
domină piaţa victoriei poeziei: „lo-
cuim într-un ou/ nenăscuţi/ trişti/ 
şi singuri/ prea singuri/ pentru ca 
până şi singurătatea/ să se plicti-
sească de noi/ şi să ne părăsească/ 
locuim într-un ou/ dar nu vom 
vedea niciodată/ lumina din afară/ 
suntem prea leneşi/ şi nici ochelari 
de soare nu avem/ şi nu ne învaţă 
nimeni/ cum să spunem;/ hristos 
a-nviat…” (p.58)

 Platonic, din peştera oului, po-
etul este jertfit fiarelor cuvinte… 
Doar umbrele cuvintelor (care au 
iubit sau nu, care au ucis sau nu) 
rămân pe pereţii Altamirelor…  
. a.g.secară

O nouă carte  
de poezie marca  
Gabriel Gherbăluţă!

„Bestiarum vocaBulum“, editura tracus arte, Bucureşti, 2016  .  COnsemnări

 
„Cine a omorât-o pe Lola, se 

va întreba cititorul…”, aşa a 
început Stela Iorga grupajul 
de texte, fragmente din „11 
feluri în care a murit Lola”, o 
proiectată plachetă de versuri 
non-conformiste, experimentale, 
în seara de 10 februarie. Stela 
Iorga se joacă (întotdeauna 
serios) de-a Alfred Hitchcock, 
de-a boris Vian, Gellu Naum, 
Michaux, propunând un 
pseudo-policier noir (nu prea 
am mai întâlnit aşa ceva în 
poezie), cu un personaj căruia 
mie mi-ar fi plăcut să i se 
spună Lola Poppins Braun, nu 
numai Lola braun, cum a ales 
autoarea. Deoarece este ceva 
supercalifragilisticexpialidocious 
în acest excurs printr-o Floridă 
căzută pradă îngheţului de 
decembrie sau, şi mai exact unui 
„cold case” ( caz nerezolvat!)… 
încă din punct de vedere literar, 
spre ciuda poliţiei critice şi, 
poate, a zidului lui Trump! 
Celor prezenţi textul li s-a părut 
„abstract” (Paul Budeanu), 
„instructiv” (Gabriel Ghimpu), 
„gândit aproape matematic” 
(Marius Grama: „Propune o 
enigmă, cu mesajul că drumul 
contează, nu deznodământul.”), 
„gotic” (Liviu Cocei: „Lola pare 
să moară, dar de fapt CEILALŢI 
sunt morţi…”), „neobişnuit” 
(Laurenţiu Pascal: „e cu totul 
altceva decât poezia pe care o 
ştiam la Stela Iorga!”)… Poate 
Lola este un pic şi un alter ego al 
autoarei: „obiectele ei de suflet 
i se aşază de-a curmezişul şi nu 
o lasă deloc să trăiască, iar cele 
mai fioroase dintre toate cărţile 
ei, cărţile Lolei de suflet, care o 
devorează zilnic pe Lola, laolaltă 
cu toată colecţia ei de pantofi 
fermecaţi, care o duc fix la Marele 
Vrăjitor din Oz, astfel că de fapt 
Lola Braun nici măcar nu există 
în afara cărţilor ei, de parcă ar fi 
o banală literă, pe o plajă cu lei 
odihnindu-se la soare.” Relaţia 
Lolei cu cărţile este de urmărit: 
„Din oasele translucide ale Lolei 
ţâşneau mii de cărţi, care zburau 
înspre ceruri, (…), unele ajungeau 
în diverse colţuri de lume, unele 
uitate şi de el, altele pline de 
biblioteci uluitoare…”  
Astăzi, 17 februarie, la orele 
18.30, citeşte A. G. Secară. 
Poezie sau teatru.                        
. Luca H. Leone

cronică   
de cenaclu 
Noir liric        
(fără detectiv  
şi şoim maltez)
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Microbii pot supravieţui chiar și la presiune redusă  .  Marte

Planeta Roşie 
poate menţine 
viaţa
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

În prezent, condiţiile de mediu 
de la suprafaţa lui Marte — frigul 
extrem şi ariditatea — sunt con-
siderate prea dure pentru viaţă, 
dar oamenii de ştiinţă au desco-
perit numeroase dovezi conform 
cărora, în urmă cu miliarde de 
ani, Planeta Roşie era străbătută 
de râuri şi existau chiar şi lacuri 
şi mări. Şi cum pe Pământ există 
viaţă oriunde există şi apă în sta-
re lichidă, cercetătorii au sugerat 
că viaţa ar fi putut să apară şi pe 
Marte în trecutul umed al acestei 
planete şi, de ce nu, forme simple 
de viaţă marţiană ar fi putut re-
zista până în prezent condiţiilor 
aspre de pe această planetă.

 Pe pământ organisme mi-
crobiene denumite metanogene 
sintetizează metan (sau gazul na-
tural). Organismele metanogene 
trăiesc de obicei în mlaştini, dar 
pot fi găsite şi în sistemul digestiv 
al vitelor, termitelor sau al altor 
animale erbivore, precum şi în 
organismele moarte şi intrate în 
descompunere.

 Metanogenele sunt printre 
cele mai simple şi mai vechi or-
ganisme de pe Pământ. Aceste 
microorganisme sunt anaerobe 
— nu au nevoie de oxigen pentru 
procesele metabolice — şi de obi-
cei se bazează pe hidrogen pentru 

energie, iar dioxidul de carbon 
este principala sursă de atomi de 
carbon pe care îi folosesc pentru 
a genera molecule organice. Fap-
tul că organismele metanogene 
nu au nevoie nici de oxigen, nici 
de fotosinteză înseamnă că aces-

tea ar putea trăi în subteran pe 
Marte, pentru a se proteja astfel 
de nivelele ridicate de radiaţii ul-
traviolete de la suprafaţă.

 Însă, în subteranul superficial 
al Planetei Roşii, presiunea este 
foarte scăzută, condiţii conside-
rate în mod normal drept impro-
prii vieţii. În medie, presiunea at-
mosferică la suprafaţa lui Marte 
variază între 1/100 şi 1/1000 din 
presiunea atmosferică de la su-
prafaţa Pământului, în funcţie 
de perioada anului marţian. Or, 
apa în stare lichidă nu poate exis-
ta la suprafaţa lui Marte în con-
diţii de presiune atât de scăzută 
— într-o atmosferă atât de rare-
fiată, de obicei, apa fierbe. Pentru 
comparaţie, presiunea atmosfe-
rică la cea mai mare altitudine 
de pe Pământ, pe muntele Eve-
rest, este de aproximativ 1/3 din 
cea înregistrată la nivelul mării 

şi incomparabil mai mare decât 
presiunea atmosferică marţiană.

 Cercetătorii au derulat o serie 
de experimente cu organismele 
metanogene: Methanothermo-
bacter wolfeii, Methanosarci-
na barkeri, Methanobacterium 
formicicum şi Methanococcus 
maripaludis.

Experimentele recent încheia-
te, care s-au derulat de-a lungul 
unui an, au implicat cultivarea 
microbilor într-un mediu lichid, 
în eprubete, în condiţii menite să 
le simuleze pe cele din subteranul 
marţian, în preajma unor presu-
puse acvifere. Microbii au fost 
hrăniţi cu hidrogen gazos, iar 
pereţii eprubetelor au fost căptu-
şiţi cu vată care a fost acoperită 
la rândul ei cu ţărână, simulând 
condiţiile din solul marţian. Pre-
siunea a fost menţinută scăzută 
în interiorul fiecărei eprubete. 
Oxigenul ucide organismele me-
tanogene, iar izolarea eprubete-
lor într-un mediu fără oxigen şi 
menţinerea presiunii scăzute a 
fost o sarcină dificilă.  Mai mult 
decât atât, apa se evaporă rapid 
în mediile cu presiune redusă, 
fapt care limitează durata în 
care poate fi derulat acest tip de 
experiment. În pofida tuturor 
acestor probleme, cercetătorii au 
descoperit că toate cele patru spe-
cii de organisme metanogene au 
supravieţuit între 3 şi 21 de zile la 
presiuni scăzute de până la 6 mi-
imi din presiunea la nivelul mă-
rii pe Terra. Aceste experimente 
sunt sprijinite de NASA prin pro-
gramul său de astrobiologie.  . 
sursa: agerpres.ro

bacterii 
metanogene
 l

Bacterii anaerobe  u
producătoare de metan
Sunt reprezentate de  u
genurile Methanobacillus și 
Methanothrix
Sunt răspândite în bălţi și  u
lacuri, în nămolul mlaștinilor și 
în apele de canal
Ele sunt importante pentru  u
producerea de biogaz

Metanogenele 
sunt printre 
cele Mai siMple 
şi Mai vechi 
organisMe de pe 
păMânt. aceste 
MicroorganisMe 
sunt anaerobe

mai mult 
ca SF-ul

Poftă bună! 

”Joi l-am halit pe Vineri”, 
spuse bărbatul cel sin-
gur kronotrotterului 
Joe. Joe călărea un trici-

clu caraghios, incomod, care era însă 
dotat exact pentru călătoriile de plă-
cere în timp. Dar Joe alesese insula 
asta pentru că era o perioadă în care 
spera să fie nelocuită: nu, pe el nu-l 
interesa să călătorească în timp, ci în 
spațiu, un spațiu neaglomerat ca la 
el, în afurisitul secol XXIII, când mă-
nânci și te speli în stradă, dacă găsești 
un pic de loc. Joe oftă și acceptă ghini-
onul: era totuși un locuitor pe acea in-
sulă izolată – unu´ Robinson. Da únul 
merge!  ”În ce an zici că suntem?”, îl 
iscodi Crusoe pe călătorul în timp. 
”În 1709”, răspunse kronotrotterul, 
uitându-se mai întâi la ceas. Iată că 
Robinson zăcea deja de cinci ani pe 
insuliță, terminase de mâncat și dro-
piile, și caprele, doar trei capre scă-
paseră de dinții lui, dar se mâncase-
ră ulterior între ele, căci după ultima 
secetă nu mai aveau ce roade. Robin-
son mai dezgropase ceva gulii, dar nu 
mai avea dinții de altădată, iar cu sa-
bia nu tăiai așa ușor nucile de cocos, 
față de cum ai tăia, de pildă, o fleică 
de canibal necredincios. Iar Dumne-
zeu n-are de ce să se supere dacă mă-
nânci un sălbatec, în fond, vineri Ro-
binson ținea întotdeauna post! Dar 
cum nici canibalii de pe insula veci-
nă nu mai veniseră, de teama flintei, 
nu-i mai rămăsese, cu părere de rău, 
decât carnea tare a sclavului său fost 
canibal, Vineri... Citise undeva că și 
minerii din Virginia, cu un veac îna-
inte, înfometați, își mâncaseră hai-
nele din piele, cizmele și, la urmă, 
bărbătește, se mâncaseră între ei... 
După ce învăță de la Joe cum se 
cârmește un kronocycle, el îi expli-
că oaspetelui în detaliu și ce îi oferi-
se la masa de prânz. Tip prea educat, 
Joe ăsta se apucă imediat să verse, ce-
ea ce îl dezgustă pe Crusoe. Așa că Ro-
binson îi și luă capul, deși mai avea câ-
te ceva și din bietul Vineri și nu se ca-
de să irosești hrana pe o insulă pustie. 
După ce îl termină bine și pe Joe, care 
avea un gust ceva mai sofisticat decât 
sălbaticul  slujitor, lui Robinson îi veni 
ideea să pornească după hrană în timp. 
Prinsese deja gustul de carne de om, ti-
călosul! Formă la întâmplare un an și se 
trezi în plin ocean. Dar tricicleta plutea 
bine!  15 aprilie 1912 –  o dimineață gus-
toasă: sute de corpuri plutind! Doar că 
erau congelate, trebuia deci să gătească 
un pic! Rupse și aruncă înapoi o vestă 
de salvare pe care scria ”Titanic”. Gra-
sul care o purtase fusese, evident, bu-
cătar. ”Amator!” – gândi Robinson cu 
voce tare.  . V. Cilincă
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ORIZONTAL: 1) Coliba ciobanului de la oraş. 2) Mobilul plecărilor la ţară – Femei care se  u
strâmbă în faţa şefului. 3) Luat la ochi la o cătare la distanţă – O parte din drum parcurs în 
penumbră! 4) Oful croitorului cu vederi înguste (pl.) – Schimbat după o partidă de dublu 
mixt. 5) În plin centru la Sulina! – Un verb în mişcare! – Vii după cinci la ieşire din staţii! 6) A fi 
în căutare de noi cunoştinţe – Semn făcut pe margine! 7) Primele etape jucate... în nocturnă! 
– I se refuză dreptul de autor. 8) Durerea resimţită la limbă – Dovedeşte necuratul. 9) Cuvânt 
rostit la momentul potrivit – TÂMPA la poalele Braşovului (masc.). 10) Timpul rezervat pentru 
serialul de luni (pl.) – Gropile de sector, în sfârşit astupate, de pe bulevardul Eternităţii.
VERTICAL: 1) Greul care apasă pe umerii oltenilor. 2) Orientare de stânga... în alegeri! – Rău  u
de inimă de care suferă toată lumea. 3) Terminată cu un pumn – Cum nu aveai chef, cum 
te trata cu o BĂBEASCĂ. 4) A intra la idei – Careu de grup! 5) Apropiaţii noştri... serviţi cu 
o cafea – Meci la care ei nu iau parte! 6) E aproape de fază – Un spaţiu de doi poli. 7) Se 
preocupă prea puţin de sănătatea sa – A grăbi sfârşitul. 8) Cei din Măcin! – Pică... câte puţin 
din toate. 9) Văzută cu ochi buni – Cant... în interior! 10) Are toate meritele când e să se 
achite de o sarcină... grea (pl.) – Rea de muscă. 

rebus 
Meandre

Discuţii în doi peri…

La etajul X de la blocul K

Şi-a întins un Y rufele în V

Eu un oarecare Z mă uit ca un C

Cum ar spune B despre insul A...

B e individul care are-un T

Teu ce seamănă foarte mult cu Pa

Şi-l lovi pe K dacă i se Da

Dreptul I de mână, mare şmecher E...

Doar că B s-a dat repede de gol

L-a luat de mână, I un pamblicar

Eu, tot Z, am rămas uimit la sol.

Individul Y şi-a făcut hambar

Tot în blocul K plătind doar un pol

Ce-a urmat e simplu, A l-a scos din bar!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

ET, IL, LA, LE, OC, SA, UI, AC, TI; u
CAŞ, IST, LAC, LAŞ, RAC, SAN, TIR; u
EŞEC, IAŞI, ŞANŢ, SAŞI, SILĂ, UNIT; u
ELANI, LACĂT, TAMAN; u
ARĂTOS, ILARIE, ITALIC, LACOMI, OPĂRIT,  u
STICLĂ;
DITAMAI, ESTETIC, MISTERE, RALIURI; u
APĂ LA CANAL, SALĂ DE MESE, SOLILOCURI. u

În
sc

ri
eţ

i î
n 

că
su

ţe
le

 li
b

er
e 

d
in

 c
el

e 
 

u
no

u
ă 

ca
se

te
 n

um
er

e 
d

e 
la

 1
 la

 9
, f

ăr
ă 

a 
se

 r
ep

et
a,

 a
st

fe
l î

nc
ât

 s
um

a 
to

ta
lă

 
p

en
tr

u 
fi

ec
ar

e 
ca

se
tă

 în
 p

ar
te

 s
ă 

fi
e 

45
 ş

i, 
d

e 
as

em
en

ea
, s

um
a 

p
en

tr
u 

fi
ec

ar
e 

lin
ie

 ş
i c

o
lo

an
ă 

să
 fi

e 
to

t 4
5. 7 6 9 3

6 7 5 1
1 5 9 4
8 4 2 1 5

4 8
7 6 1 9 8

5 2 4 6
4 2 7 9
1 8 6 5
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6 1 10 11 2 3 1

1 2 3 4 6 2 12

11 1 8 1 3 4 10

1 2 3 4 11 1 10

6 7 5 4 3 4 10

11 4 10 1 6 7 13

6 13 10 8 7 14 1

11 7 10 11 2 7 3

11 1 8 13 9 3 7

5 7 14 7 11 1 10

3 10 1 7 9 3 1

9 1 15 13 1 3 1

10 4 3 1 3 7 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AL, AS, DI, DO, IA, TO; u
ERĂ, INC, LEA, OCB, ORE, ROI; u
AFAB, ARAC, ARIE, NINA, RAMĂ, RATĂ, ŢARĂ,  u
ŢARC;
CAPTA, DEASĂ, ECRAN, PONEI, RECIF, TEICĂ; u
ACROŞA, A PLASA, ATAŞAT, ŢÂNŢAR; u
URĂTORI; u
BAZĂ DE DATE, BUN DE PLATĂ, ESCALE MICI,  u
PREŢ LA MERE, ZÂNA CEA REA.

ABĂTUT, ANIMAL, BOLURI, CLIŞEU, DECADĂ, ESTICĂ, FIRESC,  u
FUŞTEL, GENUNE, GONACI, HOTARE, INTRUS, ÎNNODA, ÎNTREG, 
JUMULI, LACĂTE, MITICĂ, MURATĂ, ODISEE, OSTREŢ, PEPENI, 
RĂTĂCI, UŞURAT, VIŞINĂ. online

ZÂMBET... DE COPIL 

ORIZONTAL:  u
P, C, S, BOSOROG, DUCALA, M, 
NOROCIT, DARABANA, I, RARIS, 
NET, PATAT, MIT, CAV, RI, IP, RIT, 
PACALI, N, CUSUT, A, MINER, 
TARN, SATAR, TIE.  

PISICELI

ORIZONTAL:     u
MITOCANIME, ABATUT, NEV, 
CIR, LASERE, ASALT, TREN, 
T, GEAMAT, T, UMAN, ANIN, 
RONTAIT, IC, ITA, DOAMNA, 
ARTAR, ASI, ENIGMISTIC.

SuDOku

8  u 7 3 1 5 6 9 2 4 
1 2 5 7 4 9 6 8 3 
9 4 6 8 2 3 1 7 5 
3 9 2 5 6 1 8 4 7 
7 5 4 2 9 8 3 6 1 
6 1 8 3 7 4 2 5 9 
4 6 7 9 3 2 5 1 8 
5 8 9 6 1 7 4 3 2 
2 3 1 4 8 5 7 9 6

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 3 9 1 7 2 8 4 5 
5 1 8 3 9 4 6 2 7 
2 4 7 6 8 5 9 1 3 
9 6 1 4 5 7 3 8 2 
7 8 4 2 3 9 1 5 6 
3 5 2 8 6 1 7 9 4 
1 7 3 5 2 8 4 6 9 
4 2 6 9 1 3 5 7 8 
8 9 5 7 4 6 2 3 1

Holdă
fruct

Întrebare
Echipă (neo.)

Merge pe vârfuri
Măsuri de valoare

…
Ieşire din 

intersecţie!

Parcelă
Tur de forţă

Om de gol
Zis de rău

Mii de kilograme
Cursul apelor

Necinstit
Campion

Măiestrie
…

Factoriţă
Supuşii regelui

Lacom
A spolia

…
La cântar

Arătate cu 
degetul

Animalul din 
bătătură!

Supărat
Plata la masă

Fata de la geam!
…

Caiete!
Hazliu

Mezel
etaj

Delicată
Lină!

Vărgat
Prietenesc

…
Sesiune!

Ţinute în cont!

Fără conţinut 
(pl.) Luate în balon!

Cură la Amara! Adolescenţi Lung de linie
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colţul florăresei

ORIZONTAL: …După ce colindă cam o oră şi luă masa la un restaurant, se  u
întoarse acasă, pe un drum ocolitor, şi îşi aminti că are de întocmit o dare 
de seamă în urma unei şedinţe despre cei doi acari pe care îi avea angajaţi 
şi care nu şi-au adus niciun aport la bunul mers al treburilor, ba mai mult, 
cerură şi obol, un fel de monedă grecească, pentru nemernicia lor; aşa ce 
le-aş fi tras o mamă de bătaie…; dar ura îmi dispăru când în cale mi s-a iţit un 
vecin binevoitor, care mă luă din scurt; da’ matale nu ai ce face, nene, te pui 
cu ei, care se dau mari aşi în ale înşelăciunii; …nu este etic nivelul la care îi 
tratezi; …e unul mai leneş ca celălalt, nu se merită; încearcă o rocadă şi adu 
alţi salariaţi: mai bine ai ara tarlaua ce îţi aparţine; un iris liliachiu îmi trecu 
prin faţa ochilor şi de atunci am jurat să mă las de meserie…

VERTICAL: …Acum la modă era, vezi bine, ridicatul din umeri; când ceva nu  u
mergea, toată lumea stătea cu mâinile la spate; - da’ bine, soro, că le ştii tu 
pe toate, mă luă o vecină clevetitoare, te pomeneşti că faci parte dintre acei 
greci de altădată de-şi ziceau atici, că prea ai un comportament alert, de 
nu prea te mai găseşte lumea pe acas’; umbli haimana cu un stol şi-un tril 
de păsări în căpăţâna aia ca un bostan, cu fizicul tău ca un fir de aţă, ia mai 
bine cel atelaj din drum că ne încurcă, vă daţi cu toţii mari cocoşi, în timp ce 
un arab, aciuat pe la noi, un tânăr chipeş şi bine legat dă târcoale iubitelor 
voastre; ros de toată această morală făcută, bărbatul nostru a intrat în seră 
cu gând să lucreze, dar, abil cum era, s-a strecurat spre fereastra casei să 
vadă ce şi cum; deşi nici în cele mai neplăcute momente ale lui nu ar fi visat 
ca tocmai nevastă-sa să-l înşele…
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Sfântul 
ÎnchiSorilor, 
celebrat          
la Madrid 
Spania. Potrivit 
romanian Global news, românii 
din Spania îl celebrează pe 
Valeriu Gafencu – Sfântul 
Închisorilor şi pe mărturisitorul 
Gheorghe Calciu. Sâmbătă, 
Parohia Ortodoxă Sf. Daniil 
Sihastrul din collado Villalba 
(Madrid) organizează o 
conferinţă cu tema „Preotul 
Gheorghe Calciu şi Valeriu 
Gafencu – chipuri de 
mărturisitori în temniţele 
comuniste“. Cu această ocazie 
va fi prezentată cartea  
„Valeriu Gafencu.  
O biografie teologică  
a Sfântului Închisorilor“.  . a. M.

„AnA,          
Mon aMour“ 
Berlin. lungmetrajul 
„Ana, mon amour“, realizat de 
regizorul român Călin Peter 
netzer, a fost selectat în 
competiţia oficială a celei de-a 
67-a ediţii a Berlinalei, primul 
mare festival de film al anului 
în Europa, care se desfăşoară 
până pe 19 februarie. Filmul 
este analiza unei poveşti 
de dragoste, o incursiune 
atipică ce surprinde cele mai 
tensionate şi delicate momente 
din evoluţia unui cuplu. netzer 
are deja în palmares un urs 
de Aur, obţinut în 2013, tot 
la Berlin, cu filmul ‘’Poziţia 
copilului’’.  . a. M.

O lună 
de filM 
roMâneSc la 
StraSbourG 
Franţa. icr bruxelles 
şi Asociaţia Studenţilor 
români din Strasbourg 
organizează a cincea ediţie 
a Săptămânilor filmului 
românesc la cinematograful 
odysséedin Strasbourg. 
Programul cuprinde filme din 
România şi din Republica 
Moldova şi oferă o selecţie 
variată între documentar, 
comedie, ecranizări, film istoric, 
de dragoste sau cu impact 
socio-politic. Sâmbătă, 18 
februarie, va rula „Împărăteasa 
roşie - viaţa şi aventurile Anei 
Pauker“, în prezenţa regizorului 
Radu Gabrea, iar duminică 19 
februarie, „Tristan Tzara - Omul 
aproximativ“ şi „Afacerea Est“, 
în prezenţa regizorului Igor 
cobileanski.  . a. M.

pulsul 
comunităţii

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Sri Lanka. Micuţa ţară din 
sudul Indiei, cândva cunoscută 
sub numele de Ceylon, e din 
ce în ce mai mult o atracţie 
turistică de top despre care 
Marco Polo spunea cândva 
că este ”cea mai frumoasă 
insulă din lume”. Sunt multe 
lucruri de văzut şi făcut într-o 
excursie în Sri Lanka. Safari în 
junglă, sanctuare de elefanţi, 
rafting pe ape învolburate, 
temple care mai de care mai 
frumoase, plaje scăldate de 
soare şi o gastronomie extrem 
de interesantă – iată ce oferă 
pe scurt această ţară, cândva 
inaccesibilă. Dacă ai fost deja 
în India, e musai să ajungi şi în 
Sri Lanka. Iar dacă nu ai fost 
în niciuna dintre aceste ţări, 
grăbeşte-te să o faci. Agetur are 
un circuit de 12 zile în Sri Lanka, 
cu un program excepţional.

Ajungi mai întâi în capitala Co-
lombo, una dintre cele mai aglo-
merate capitale ale lumii, pe vre-
muri casă a colonialiştilor arabi, 
portughezi, olandezi şi britanici, 
de la care au rămas multe influ-
enţe. Vei face turul oraşului şi vei 
admira Bazarul Pettah, piaţa pluti-
toare, Colombo Port City, ”spitalul 
olandez” (cea mai veche clădire din 
Colombo), strada bijuteriilor, Piaţa 
Independenţei, templul Kelaniya 
(unul dintre cele mai vechi temple 
budiste, construit în secolul 3). Vei 
remarca imediat influenţele diver-

selor culturi colonialiste, de pildă 
Cinnamon Gardens (Grădinile 
Scorţişoarei) – astăzi o importantă 
zonă rezidenţială şi casă a Primu-
lui Ministru, erau, în secolul 17, 
plantaţii de scorţişoară aparţinând 
colonialiştilor olandezi.

Al doilea oraş pe care-l vei vedea 
este Galle, capitala administrativă 
a sudului (oraş fondat în secolul 
16 de către portughezi), marcat de 
trei stiluri arhitectonice coloniale: 
olandez, britanic şi portughez. Aici 
vei vizita Fortul Olandez, exemplu 
de tehnică militară care include o 
biserică ridicată în anul 1754, basti-
onul Zwart şi Farul. Urmează Tissa-
maharama, oraş în care te vei caza 
pentru a porni către Kataragama, 
pământul sfânt din Sri Lanka, loc 
de pelerinaj pentru comunităţile 
hinduse, budiste şi vedda. Vizitezi 
Kiri Vihara şi Maha Dewale, două 
temple superbe şi pleci mai depar-
te către Buduruwagala, pentru a 
vedea cea mai mare sculptură în 
stâncă ce-l reprezintă pe Buddha 
(16 metri). Numele Buduruwagala 
înseamnă ”imaginile în piatră ale 
lui Buddha” iar în stânca în for-
mă de elefant îngenuncheat sunt 
sculptate şapte figuri, cea centrală 
fiind, evident, cea a lui Buddha.

Următorul stop este la Banda-
rawela, dar pe drum vei face un 
popas pentru a vedea spectaculoa-
sa cascadă Rawana, cu o cădere de 
apă de 54 m. De la Bandarawela 
vei pleca spre Nuwara Eliya, pe 
drum urmând a vizita Templul 
Dowa, Grădina Botanică Hakgala, 
Templul Seethai Amman şi o fabri-
că de ceai (ştiai că Sri Lanka e cel 

mai mare exportator de ceai din 
lume?). Nuwara Eliya e unul din-
tre principalele puncte de atracţie 
turistice din Sri Lanka, oraş supra-
numit ”mica Anglie”, datorită evi-
dentelor influenţe coloniale brita-
nice – urmează să vizitezi Cabana 
Reginei, Hill Club, Grand Hotel, 
Casa Guvernatorului şi altele. Nu-
wara Eliya a fost ”fondat” de către 
exploratorul Samuel Baker, în anul 
1846, şi a devenit rapid un loc de 
petrecere a vacanţelor pentru co-
lonialiştii britanici care doreau să 
scape de căldurile coastelor şi să se 
bucure de briza curată a munţilor 
din Sri Lanka. Văzând cât de popu-

lar devine acest loc, guvernatorul 
de atunci, Sir William Gregory, a 
decis că oraşul are nevoie de elec-
tricitate, iar lacul din apropiere (el 
însuşi o atracţie turistică) avea să 
genereze curentul electric.

Următorul oraş: Peradeniya, 
unde te vei trezi în mijlocul a pes-
te 5.000 de specii de plante, flori 
exotice şi pomi tropicali, vizitând 
Grădina Botanică Regală. În Tem-
plul Dintelui, din Kandy, vei avea 
de-a face din nou cu lumea lui 
Buddha – construit în secolul 17, 
se spune despre acest templu că 
adăposteşte unul dintre caninii 
lui Buddha, dintele fiind luat din 
gura acestuia în timp ce el zăcea 
pe patul de moarte. .

Sursa: tuktuk.ro
   

Capitala 
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una dintre Cele 
mai aglomerate 
Capitale ale lumii, 
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multe influenţe

O multitudine 
de influenţe 

pentru  
micuţa ţară  

din sudul Asiei

marco polo spunea cândva că este ”cea mai frumoasă insulă din lume” . Sri lanka

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Frumuseţea şi misterul lumii 
subacvatice reprezintă tema 
de anul acesta a celebrului 
carnaval de la Veneţia, dar 
România a ales să participe la 
marele eveniment european 
cu ceea ce are ea mai preţios: 
straiele şi tradiţiile populare.

Extravaganţă, explozie de 
culoare şi de lumini, spectacol 
captivant, splendoare, sute de 
costume fosforescente şi de măşti 
fabuloase… sunt doar câteva din-
tre descrierile paradei de pe Rio 
di Canareggio care a deschis, 
sâmbăta trecută, carnavalul de 
la Veneţia. Mâine, însă, vine rân-
dul României să intre în scenă. 
Şi nu oricum, ci cu frumuseţile 
cu care s-a consacrat la Veneţia. 
Dacă, în anii trecuţi, măştile fă-
urite de maestul gălăţean Paul 
Buţa le făceau concurenţă ele-
gantelor măşti veneţiene, anul 
acesta, Institutul Român de Cul-
tură şi Cercetare Umanistică de la 
Veneţia (IRCCU) a ales să aducă la 
Carnaval costumele populare şi 
tulnicăresele.

„Zestrea“
Potrivit comunicatului de pre-

să remis de IRCCU, sâmbătă, 18 
februarie 2017, în Aula Magna a 
Ateneo Veneto are loc, în cadrul 
programului oficial al Carnavalu-
lui de la Veneţia 2017, deschiderea 
pentru public a expoziţiei de cos-
tume „Zestrea” din colecţiile desig-
nerului Liliana Ţuroiu.

„O colecţie inspirată din costu-
mul tradiţional românesc, un al-
bum de artă şi costum şi un film 
documentar” în care „fota, ia, brâ-
ul sau ilicul sunt surse de inspiraţie 
pentru broderii moderne utilizate 
în creaţii vestimentare contempo-
rane”, se arată în comunicat. Lilia-
na Ţuroiu este designer vestimen-
tar, lector universitar doctor în 
cadrul Universităţii Naţionale de 
Arte din Bucureşti, artist şi feme-
ie de afaceri, membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici Profesionişti din 
România.

„Creaţiile marca Liliana Ţuroiu 
au fost purtate la evenimente de 
prestigiu ce au avut loc la Pala-
tul Versailles, Casa Albă, Teatro 
alla Scala din Milano, Bruxelles 
şi Cannes. În cei aproape două-
zeci de ani de carieră, a semnat 
colecţii de modă, prezentări, dar 
şi expoziţii de artă, fotografie şi 
costum organizate atât în ţară, cât 
şi în străinătate, în Italia - Vene-
ţia şi Milano, Franţa - Paris şi Lil-
le, Germania - Düsseldorf şi Köln, 
SUA - New York, Grecia – Atena şi 
Kazahstan - Alma-Ata”, precizea-
ză IRCCU.

Expoziţia va rămâne deschisă 
până la finalul carnavalului, pe 28 
februarie, iar intrarea este liberă.

„Moaţele”
Şi tot sâmbătă, 18 februarie 

2017, începând cu ora 12,30, Ro-
mânia le propune miilor de parti-

cipanţi şi spectatori ai carnavalului 
veneţian un itinerar muzical ine-
dit: grupul de tulnicărese „Moaţe-
le“ din Câmpeni – Alba vor colinda 
de la sediul Institutului Român de 
Cultură şi Cercetare Umanistică 
de la Veneţia la TIM Future Center 
din Veneţia, şi de acolo la Ateneo 
Veneto din Veneţia până în inima 
carnavalului - Piaţa San Marco.

Potrivit IRCCU, grupul de tulni-
cărese a fost înfiinţat în anul 2006 
şi are în componenţă tinere talen-
tate şi iubitoare de folclor, care 
doresc să ducă mai departe acest 
vechi obicei: cântatul din tulnic.

Până în prezent, tulnicăresele 
au participat la mai multe eveni-
mente culturale dintre care cele 
mai importante au fost deschide-
rea spectacolului folcloric în cadrul 
summit-ului NATO de la Bucureşti 
(2008), reuniune care s-a bucurat de 
participarea a 49 de preşedinţi de 
stat, şi marcarea intrării României 
în cadrul Uniunii Europene la Bu-
cureşti (2007). .

să răsune tulnicele la veneţia!  .  inedit

 În strai  
de sărbătoare, 
România intră 
în Carnaval

veneţia
Carnaval l

Manifestare spectaculoasă,  u
cea mai strălucitorare  
de acest tip din Europa
Datează din anul 1296 u
Celebrează trecerea   u
de la iarnă la primăvară
În Piaţa San Marco au  u
loc concursuri de măşti, 
concerte, parade,  
petreceri şi spectacole  
de teatru

Tulnicăresele  u
fac spectacol 
în Republica 
Leului         
foto IRCCU
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român                 
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Carnavalului - 
piaţa san marco
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Sri Lanka
Ţară insulară asiatică l

Este situată în sudul asiei,  u
în Oceanul indian
Până în 1972 se numea  u
ceilon (ceylon)
insula ceylon este a noua  u
insulă ca mărime din lume, 
situată în Oceanul indian, 
despărţită de india  
prin strâmtoarea Palk  
(50 km) și superficiul 
insular Podul lui adam
Ţara măsoară   u
400 de kilometri  
de la nord la sud  
și 200 km de la vest la est

Buduruwagala u

Nuwara Eliya u

„Cea mai frumoasă insulă  u
din lume“

Colombo u

Creaţiile Lilianei Ţuroiu au ajuns şi la Palatul Versailles   u foto IRCCU
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mesaj 
Un actor de Oscar, de partea românilor din stradă

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Actorul maghiar Levente Mol-
nár, recunoscut pentru rolul din 
filmul ”Fiul lui Saul”, a transmis un 
mesaj pentru românii din întreaga 
ţară care protestează împotriva Gu-
vernului, de pe covorul roşu, din 
Londra, unde se afla cu ocazia ce-
remoniei de decernare a premiilor 
BAFTA 2017.  Actorul maghiar s-a 

fotografiat pe covorul roşu în timp 
ce ţinea în mână o foaie cu mesajul 
”#Rezist”, cuvânt ce a devenit sim-
bol pentru protestele care au loc zi-
lele acestea în ţară. Acesta a publicat 
imaginea pe pagina personală de 
Facebook. Fotografia cu Molnár s-a 
viralizat în cel mai scurt timp, reu-
şind să adune peste 6.000 de apre-
cieri şi peste 3.000 de distribuiri în 
doar câteva ore.  Românii au fost 
impresionaţi de gestul artistului şi 

au ţinut să îi mulţumească pentru 
susţinere. .

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Cu 14 nominalizări la Oscar, 
muzicalul „la la land“ se 
anunţă deja ca fiind marele 
favorit al premiilor Oscar din 
acest an. Deşi nu poate depăşi 
„lord of the Rings: Întoarcerea 
Regelui“ la numărul de premii, 
având două nominalizări la 
aceeaşi categorie, povestea 
scrisă şi regizată de Damien 
Chazelle are şansa să scrie 
istorie. 

Lăudat de foarte multă lume, 
„La La Land“ nu este un film mu-
zical tipic, ci mai degrabă uşor de 
prins, fără prea mult accent pe 
voce, ci mai degrabă pe instru-
mente. O reinventare a muzicii 
jazz, „La La Land“ spune povestea 
a doi tineri, Mia (Emma Stone) şi 
Sebastian (Ryan Gosling) care se 
zbat să atingă succesul într-un 
oraş în care prea multe visuri şi 
inimi sunt frânte zi de zi. Plasat 
în Los Angelesul zilelor noastre, 
printre decoruri cuceritoare şi 
momente muzicale fascinante, 

filmul surprinde bucuriile, dar 
şi dezamăgirile cotidiene a doi 
tineri în încercarea lor de a-şi în-
deplini visele.

Un film despre visători
Făcând trimiteri clare către 

elementele care l-au influențat 

și, în același timp, asumându-și 
riscuri considerabile, filmul „La 
La Land” îi permite lui Chazel-
le să aducă omagii legendelor 
cinematografiei, exploatându-i 
totodată forța actuală pentru a 
aduce la viață cel mai privat te-
ritoriu uman: cel al relațiilor in-
time, al visurilor personale și al 
încrucișărilor de drumuri unde 
deciziile pun în mișcare soarta. 
Astfel, un univers palpabil de 
real, dar și încântător, prinde 
viață pe marile ecrane. De altfel, 
Chazelle spune: „Pentru mine, 
era important să fac un film des-
pre visători, despre doi oameni 
cu visuri colosale care-i împing 
de la spate, care-i aduc laolaltă, 
dar care îi și îndepărtează”. 

Final neaşteptat
"La La Land“ nu este o poveste 

de dragoste clasică, în care fata şi 
băiatul se cunosc, se îndrăgostesc 
şi trăiesc fericiţi până la adânci 
bătrâneţi. Dar ar putea fi. Alege-
rile sunt cele ce definesc viaţa, 
iar producţia lui Chazelle exact 
pe asta pune accentul. Oricum 
ar fi, e clar că nu vă veţi plictisi 
urmărind filmul.  .

De ce La La Land este un 
film de Oscar

’ 
Pentru mine,                  
era important         
să fac un film  
despre visători, 
despre doi oameni 
cu visuri colosale 
care-i împing              
de la spate,     
care-i aduc laolaltă, 
dar care îi și 
îndepărtează 
Damien Chazelle 
regizor La La Land 

’ 
Ideea a fost să facem nu doar un musical, 
ci un musical despre realităţile dragostei și 
visurilor din Los Angelesul contemporan, 
iar asta ne-a insuflat energie atât mie, cât și 
lui Damien 
Justin Hurwitz 
compozitor 
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